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САРСУХАН 
 

Дар замони муосир соњањои њаёти хољагии халќ дар 
алоќамандии зич ва њамоњангї ќарор доранд. Аммо дар миёни 
онњо иќтисодиёт наќши марказиро соњиб гаштааст. Ќисмати 
таркибии иќтисодиёти давлатїои муосирро фаъолияти соњибкорї 
ташкил медињад, ки дар солњои охир боиси пешрафти иќтисодиёти 
ин кишварњо гардидааст. Бо мењнати зањматталаби соњибкорон 
сатњи иќтисодї, илмию техникї, фарњангї ва зењнии давлатїо 
боло рафта истодааст. Мањз соњибкорї дар аксар њолатњо боиси 
ташкили мењнати одамон, истифодаи сарфакоронаи захирањоро ба 
роњ монда, сатњи боигарии давлатро таъмин менамояд. Соњибкорї 
дорои иќтидори бузурги созандагї буда, ба бозори иќтисодї 
устувории зарурї мебахшад, захирањои молиявї, мењнатї ва 
истењсолиро сафарбар месозад, рушди иљтимої-иќтисодиро њал 
менамояд ва моњиятан ба бозори истеъмолии кишвар таъсир 
мерасонад. Аз ин рў, њимоя ва дастгирии давлатии њаматарафаи 
фаъолияти соњибкорї дар њама сатњњои идоракунї (љумњуриявї, 
вилоятї, шањрию ноњиявї) зарур гардидааст.   

Дар Љумњурии Тољикистон барои мусоидат намудан ба рушди 
фаъолияти соњибкорї аз љониби давлат чорањои мушаххаси њуќуќи 
андешида шуда истодааст, ки ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї 
дар Љумњурии Тољикистон» исботи ин гуфтањо мебошад.  

Дар айни њол оид ба њимоя ва дастгирии давлатии намудњои 
алоњида, шаклњои ташкилию њуќуќї, самтњои соњибкорї ва 
масоили дигари ба фаъолияти соњибкорї алоќаманд аз љониби 
мутахассисони ватанї тањќиќотњои илмии назаррас гузаронида 
шуда истодааст, ки омода намудани тафсири илмию оммавї ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон» иќдоме барои дар 
амал тадбиќ намудани ин дастовардњои илмии мутахассисон 
мебошад.  

Аз сабаби аввалин маротиба навишта шудани ин тафсир шояд 
дар он масоиле аз мадди назар дур монда бошад. Бинобар ин аз 
хонандаи азиз хоњиш менамоем, ки барои бартараф намудани ин 
нуќсон таклифу пешнињодњои худро ба муњаррири масъул иброз 
намоянд. 
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ҚОНУНИ 
ЉУМҲУРИИ ТОЉИКИСТОН 

Дар бораи ҳимоя ва дастгирии давлатии соҳибкорӣ дар 
Ҷумҳурии Тољикистон 

 
(Ахбори Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон  соли 2002, 

№4, қ-1, мод. 293; соли 2005, №7, мод.400; соли 2007, №5, мод. 
364; соли 2008, №12, қисми 2, мод.997; соли 2011,№701) 

 
Қонуни мазкур қоидаҳои умумии ҳимоя ва дастгирии 

давлатӣ, инкишофи озоди соҳибкориро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муайян намуда, шаклу усулҳои ҳавасмандгардонию танзими 
давлатии фаъолияти субъектҳои соҳибкориро муқаррар 
менамояд. 

 
БОБИ 1. ЌОИДАҲОИ УМУМЇ 

 
Моддаи 1. Мақсади Қонун 
Мақсади Қонуни мазкур аз амалӣ гардонидани ҳуқуқҳои 

озодона истифодабарии қобилияту амволи худ барои фаъолияти 
соҳибкорие иборат мебошад, ки онро Конститутсияи (Сарқонуни) 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва дигар қонунҳо муқаррар кардаанд. 

 
Тафсир. Мутобиќи моддаи 12 Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон «Давлат фаъолияти озоди иқтисодӣ, соҳибкорӣ, 
баробарҳуқуқӣ ва ҳифзи ҳуқуқии ҳамаи шаклҳои моликият, аз 
ҷумла моликияти хусусиро кафолат медињад»1. Кафолати 
конститутсионии соњибкорї, ки ба њуќуќу озодињои инсон ва 
шањрванд тааллуќ дорад, вобаста ба самти маќсаднокии он 
метавонем шартан ба се гурўњ – асосї, кўмакрасон ва 
њифзкунанда људо намоем. 

Ба гурўњи аввал муќаррароти мазкурро метавонем дохил 
намоем: 

- њар як кас њуќуќ дорад озодона ќобилият ва моликияташро 

                                           
1 Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 6 ноябри соли 1994 бо 
таѓийру иловањои аз 26 сентябри соли 1999 ва 22 июни соли 2003. Душанбе, 
2011. С.10. 
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барои фаъолияти бо ќонун иљозатдодашуда истифода барад; 
- њуќуќ ба моликияти хусусї бо ќонун њифз карда мешавад; 
- њар як кас њуќуќ дорад моликият дошта бошад, онро худ ва 

ё бо дигарон соњибї, истифода ва ихтиёрдорї намояд; 
-  њељ кас аз моликият мањрум карда намешавад, ба истиснои 

њолатњои пешбининамудаи ќонун; 
- њуќуќ ба мерос кафолат дода мешавад.  
Гурўњи дуюмро њуќуќ ва озодињое ташкил медињанд, ки 

барои сариваќт ва пурра дар амал татдбиќ шудани кафолатњои 
конститутсионии гурўњи аввал мусоидат менамоянд. Дар миёни 
онњо чунин гурўњњоро људо намудан мункин аст: 

- озодии аќида ва сухан; 
- њуќуќи озодона љустуљў намудан, гирифтан, додан, 

истењсол ва пањн намудани иттилоот бо тамоми воситањои бо 
ќонун иљозатдодашуда; 

- њуќуќи озодона њаракат намудан дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон, озодона баромадан аз ин њудуд, њуќуќи шањрванди 
Љумњурии Тољикистон озодона баргаштан ба Љумњурии 
Тољикистон; 

-  њуќуќи шањрванди Љумњурии Тољикистон ба шахсан 
мурољиат намудан, инчунин инфиродї ва ё гурўњї пешнињод 
намудани арзу шикоятњо ба маќомоти давлатї.  

Гурўњи сеюм он кафолатњои конститутсиониеро муттањид 
менамояд, ки махсус ба таъмини амалишавии њамаи њуќуќ ва 
озодињои инсон ва шањрванд њамчун асоси њолати њуќуќии 
шахсият дар Љумњурии Тољикистон равона гардидаанд. 
Кафолатњои њифзкунандаро бо муќаррароти зерин ифода 
намудан имконпазир аст: 

- њифзи њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандро давлат 
кафолат медињад; 

- њар кас њуќуќ дорад њуќуќ ва озодињои худро бо тамоми 
намуди воситањое, ки ќонун манъ накардааст, њифз намояд; 

-  ба њар кас њифзи судии њуќуќ ва озодии ў кафолат дода 
шудааст; 

- ќарор ва ё амали маќомоти давлатї, мањаллї, 
иттињодияњои љамъиятї ва шахсони мансабдор метавонад ба 
суд шикоят карда шавад; 

- њар кас њуќуќ дорад мутобиќи шартномањои 
байналмилалии Љумњурии Тољикистон ба маќомоти 
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байнињукуматї оид ба њифзи њуќуќ ва озодињои инсон дар 
мавриди истифода шудани кулли воситањои њуќуќии њифзи 
дохилидавлатї мурољиат намояд; 

- њар кас њуќуќ ба љуброни зарарро аз љониби давлат доро 
аст, агар зарар аз љониби маќомоти давлатї ва ё шахсони 
мансабдори он дар натиљаи њаракати ѓайриќонунї (ва ё 
бењаракатї) расонида шуда бошад. 

Кафолатњои конститусионии соњибкорї, ки зикр шудаанд 
дар маљмўъ таъминкунандаи рушди муътадили асосњои њуќуќии 
фаъолияти соњибкорї дар давлат мебошанд. Устувории ин 
кафолатњо, ѓайриимкон будани бекор намудан ва ё таѓйири 
онњо бо Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон 
таъмин карда мешавад.  

Њуќуќ ба фаъолияти соњибкорї яке аз њуќуќњои асосї ва 
озодињои инсон ва шањрванд мебошад. Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ба њар як кас њуќуќи озодона истифода 
намудани ќобилият ва амволи хешро бањри фаъолияти 
соњибкорї ва фаъолияти дигари бо ќонун манънашуда 
пешнињод намудааст. Озодона ба амал баровардани фаъолияти 
соњибкорї љузъи таркибии принсипи Конститутсионии озодии 
иќтисодї ва соњибкорї мебошад. Шањрванд дар баамалбарории 
фаъолияти соњибкорї озод буда, метавонад онро дар шакли 
инфиродї, яъне бидуни таъсиси шахси њуќуќї ё бо таъсиси 
шахси њуќуќї амали гардонад. Њангоми таъсис додани шахси 
њуќуќї шањрванд, њуќуќи мустаќилона интихоб намудани шакли 
ташкили – њуќуќии ташкилоти соњибкории бо ќонун 
муќарраршударо дорад. Дар баробари шањрвандони ватанї 
шањрвандони хориљї низ метавонанд ба фаъолияти соњибкорї 
машѓул шаванд. Шартњои њуќуќї барои оѓоз намудани 
фаъолияти соњибкорї бо ќонунгузории љорї муќаррар карда 
шудаанд. Машѓул шудан ба фаъолияти соњибкорї ба принсипи 
озодии соњибкорї асос меёбад. Табиати њуќуќии принсипи 
озодии соњибкорї чунин маъно дорад, ки љамъият талаботњои 
табиии инсонро, оиди ба амал баровардани манфиатњои 
иќтисодии марбут ба даромади шахсї, таъмин намудани 
заминаи моддии фаъолияти соњибкорї ва ноил гардидан ба 
дигар самарањои мусбї, ки дар маљмўъ боигарии љамъиятиро 
ташкил медињанд, эътироф менамояд. 
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Фаъолияти соњибкорї бо маќсади њимояи сохти 
констиутсионї, ахлоќ, бехатарї, њифзи њаёт, саломатї, њуќуќ, 
манфиат ва озодињои дигар шахсон, таъмин намудани 
манфиатњои мудофиаи кишвар ва бехатарии давлат, њифзи 
муњити зист, арзишњои маданї, роњ надодан ба суистеъмоли 
њолати бартариятнок дар бозор ва раќобати бевиљдонона 
мањдуд карда мешавад (ќ 3 м. 14 Конститутсияи ЉТ; ќ 3 м. 3 КГ 
ЉТ). Ба сифати мањдудиятњо инчунин шартњои оѓоз намудани 
фаъолияти соњибкориро низ дохил намудан мумкин аст. Аз 
љумла: 1) ќобилияти шањрвандон ва ташкилотњо њамчун 
субъекти њуќуќ; 2) ќайди давлатиии субъекти фаъолияти 
соњибкорї; 3) гирифтани иљозатномаи махсус барои машѓул 
шудан ба намудњои алоњидаи фаъолият. 

Дар сурати ба амал баровардани фаъолияти соњибкорї 
бидуни баќайдгирии давлатї ё иљозатномаи махсус чунин 
фаъолият ѓайриќонунї мањсуб шуда, барои он љавобгарии 
љиноятї муќаррар шудааст. 

Њуќуќ ба фаъолияти соњибкорї  ќисми таркибии ќобилияти 
њуќуќдории шањрвандон (м. 19 КГ ЉТ) ва шањрвандони хориљї 
мебошад. Дар Љумњурии Тољикистон шањрвандони хориљї ва 
шахсони бетобеият низ метавонанд ба фаъолияти соњибкорї 
машѓул шаванд ба истисної шањрвандони он давлатїое, ки 
нисбати онњо реторсия татбиќ карда шудааст. Бинобар ин танњо 
шањрванде, ки дорои ќобилияти пурраи амалкунї мебошад ба 
фаъолияти соњибкорї машѓул шуда метавонад. 

Ќобилияти њуќуќдории ташкилотњои тиљоратї бошад 
мутобиќи ќисми 2 моддаи 51 КГ ЉТ аз лањзаи ќайди давлатї ба 
вуљуд меояд (Нигаред ба тафсири моддаи 8).  

 
Моддаи 2. Доираи татбиқи Қонун 
Қонуни мазкур дар тамоми қаламрави Ҷумҳурии Тоҷикистон 

нисбати ҳамаи субъектҳои соҳибкорӣ, сарфи назар аз матлабу 
мақсади фаъолияти онҳо, шаклҳои ташкилию ҳуқуқӣ ва 
моликияташон амал мекунад. 

 
Тафсир. Дар моддаи мазкур макон ва доираи шахсоне, ки 

муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ҳимоя 
ва дастгирии давлатии соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тољикистон»  
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нисбати онњо пањн мегардад, муќаррар гардидааст. 
Муќаррароти Ќонуни мазкур дар њудуди сарњади давлатии 
Љумњурии Тољикистон нисбат ба соњибкории бо истифодаи 
мењнати кироя, бе истифодаи мењнати кироя, бо таъсиси шахси 
њуќуќї, бе таъсиси шахси њуќуќї амалишаванда, инчунин 
соњибкории хурд, миёна ва калон, бо истифодаи молу мулк, 
истеҳсол, фурўши мол, иҷрои кор ё хизматрасонӣ равона карда 
шуда, навобаста аз шакли моликияти онњо  якхела пањн 
мегардад (Нигаред ба тафсири моддаи 6). 

 
Моддаи 3. Қонунунгузорӣ дар бораи ҳимоя ва дастгирии 

давлатии сохибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
Қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳимоя ва 

дастгирии давлатии соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон асос ёфта, аз 
Қонуни мазкур, дигар санадҳои меъёрию ҳуқуқии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, инчунин аз санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ, ки 
Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф намудааст, иборат мебошад. 

 
Тафсир. Моддаи мазкур асосҳои қонунгузории  фаъолияти 

соҳибкориро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар менамояд. Аз 
муқаррароти моддаи мазкур муайян мегардад, ки қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи ҳимоя ва дастгирии давлатии 
соҳибкорӣ на танҳо аз қонуни мазкур балки дигар санадҳои 
меъерии ҳуқуқї  низ иборат аст, ки  соҳибкориро ба танзим 
медароранд.  

Асоси ҳамагуна фаъолиятро пеш аз ҳама Конститутсия 
(Сарқонун) муқаррар менамояд, аз ҷумла мутобиқи моддаи 12 
Конститутсия давлат фаъолияти озоди иқтисодӣ, соҳибкорӣ, 
баробарҳуқуқи ва ҳифзи ҳуқуқии ҳамаи шаклиҳои моликият, аз 
ҷумла моликияти хусусиро кафолат медиҳад. 

Масъалаҳои бастан, таѓйир додан ва ќатъ намудани 
шартномањо дар бахши соњибкориро Кодекси Граждании 
Ҷумуҳурии Тоҷикистон ба танзим медарорад.  

Дар танзими фаъолияти соњибкорї ќонунњо наќши асосиро 
ишѓол менамоянд. Қонунҳои зиёде вуљуд доранд, ки манбањои 
асосии танзимнамояндаи фаъолияти соњибкорї мебошанд, 
бахусус Қонунњои Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти 
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савдои ҳориҷӣ”1, “Дар бораи фаъолияти инноватсионӣ”2,  “Дар 
бораи низоми иҷозатдиҳӣ”3, “Дар бораи барњамдињии 
ташкилотњои ќарзї”4, “Дар бораи бањисобгирии муњосибї ва 
њисоботи молиявї”5, “Дар бораи бањодињии мутобиќат”6, “Дар 
бораи бозори коѓазњои ќиматнок”7, “Дар бораи минтаќањои 
озоди иќтисодї”8, “Дар бораи  стандартонї”9, “Дар бораи 
фаолияти суѓуртавї”10 ва ѓайра (дар тафсири моддањои дигари 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон” оид ба 
Ќонунњои дигари ташкилкунандаи ќонунгузории соњибкорї 
маълумот дода шудааст). 

Қонунгузории соњибкории Ҷумҳурии Тоҷикистон на ин ки 
аз қонунгузории дохилидавлатї, инчунин аз санадҳои 
байналмилалие иборат мебошад, ки фаъолияти соҳибкориро ба 

                                           
1 Қонуни Љумњурии Тољикистон аз 3 июли соли 2012, №846 “Дар бораи 
фаъолияти савдои ҳориҷӣ”// http://www.mmk.tj. 
2 Қонуни Љумњурии Тољикистон аз 16 апрели соли 2012, №822 “Дар бораи 
фаъолияти инноватсионӣ”// http://www.mmk.tj. 
3 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 2 августи соли  2011, №751 “Дар бораи 
низоми иҷозатдиҳӣ”//Ахбори Маљлиси Оли Љумњурии Тољикистон, соли 
2011, №7-8, мод. 606. 
4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 28 июни соли 2011, №719 «Дар бораи 
барњамдињии ташкилотњои ќарзї» //Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, соли 2011, №6 мод. 432. 
5 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 25 марти соли 2011 № 702 «Дар бораи 
бањисобгирии муњосибї ва њисоботи молиявї» // Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, соли 2011, №3, мод.169. 
6 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 2 августи соли  2011, №759 «Дар бораи 
бањодињии мутобиќат» // Ахбори Маљлиси Оли Љумњурии Тољикистон, соли 
2011, №7-8, мод. 613. 
7 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 28 июни соли 2011, №745 “Дар бораи бозори 
коѓазњои ќиматнок„ // Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  с.2011, 
№6 мод. 456. 
8 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 25 марти соли 2011, №700 “Дар бораи 
минтаќањои озоди иќтисодї„ //Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон,   соли 2011, №3, мод.167. 
9 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 29 декабри соли 2010, №668 “Дар бораи 
стандартонї„//Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 2010, 
№12, мод.827. 
10 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 29 декабри соли 2010, №681 “Дар бораи 
фаолияти суѓуртавї„//Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 
2010, №12, мод.840. 
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танзим медароранд. Мутобиқи моддаи 10 Конститутсияи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон санадҳои ҳуқуқии байналмилалие, ки 
Тоҷикистон онҳоро эътироф кардааст қисми таркибии низоми 
ҳуқуқии ҷумҳуриро ташкил медиҳанд. Агар қонунҳои ҷумҳурӣ 
ба санадҳои ҳуқуқии байналмилалии эътирофшуда мутобиқат 
накунанд, меъёрҳои санадҳои байналмилалӣ амал мекунанд. 

 
Моддаи 4. Мафҳумҳои асосӣ ва истилоҳоте, ки дар Қонуни 

мазкур истифода мешаванд 
Соҳибкорӣ - фаъолияти мустақилона ба таваккали худ 

амалишавандаи шахсони ба чунин сифат бо тартиби 
муқарарнамудаи қонун бақайдгирифташудае мебошад, ки барои 
мунтазам ба даст даровардани фоида аз истифодаи молу мулк, 
истеҳсол, фурўши мол, иҷрои кор ё хизматрасонӣ равона карда 
шудааст. 

Иҷозатнома (литсензия) – ҳуҷҷатест, ки барои амалӣ 
гардонидани намуди муайяни фаъолият ба мӯҳлати дар он 
зикргардида аз тарафи мақоми ваколатдор ба шахси ҳуқуқӣ ё 
соҳибкори инфиродӣ дода мешавад. 

 
Тафсир. Қисми якуми моддаи мазкур мафҳуми соҳибкориро 

муайян намуда самти инкишофи онро нишон медиҳад. 
Мафҳуми соҳибкорӣ дар Кодекси граждании Ҷумҳурии 
Тоҷикистон низ муқаррар карда шудааст, лекин нисбати 
мафҳуми дар қонуни мазкур додашуда маҳдудтар мебошад. 
Қисми 3 моддаи 1 КГ ЉТ1 муқаррар намудааст, ки “Соҳибкорӣ 
фаъолияти мустақили ба таваккали худ амалишавандаи 
шахсони ба чунин сифат бо тартиби муқарраркардаи қонун ба 
қайд гирифташудае мебошад, ки барои мунтазам ба даст 
даровардани фоида аз истифодаи молу мулк, фурӯши мол, 
иҷрои кор ё расонидани хизмат равона карда шудааст”. Моддаи 
мазкури тафсиршаванда бо илова кардани истилои истеҳсол 

                                           
1 Кодекси граждании  Љумњурии Тољикистон (Ќисми якум) аз 30 июни соли 
1999, №802// Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон соли 1999, № 6, 
мод. 153; соли  2001, № 7, мод. 508; соли 2002, № 4, ќ-1, мод. 170; соли 2005, 
№3, мод. 125;  соли 2006, №4, мод. 193; соли 2007, №5, мод.356; с.2010 №3. 
мод.156; с. 2010, №12, м.802. 
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васеътар мегардад. Соњибкорї – як намуди фаъолияти иќтисодї 
ва хољагї буда, ба таваккали соњибкор алоќаманд мебошад ва 
маќсади асосии онро љустуљўи усулњои нави идоракунї, 
навоварї, истифодаи дастовардњои илмї ва ѓайра љињати 
мунтазам ба даст овардани фоида ташкил медињад.  

Соњибкорї як самти фаъолияти хољагї буда, хусусияти 
асосии онро гирифтани фоида ташкил медињад, вале дањњо 
субъектони  хољагї таъсис шуда, фаъолият менамоянд, ки 
маќсади асосии онњо њал намудани вазифањои иљтимої буда, 
гирифтани фоидаро њадафи натиљаи нињоии фаъолияти худ 
намегузоранд. Мисол, корхонањои саноатї, сохтмонї, наќлиёт 
ва њоказо ба маќсади ба амал баровардани фаъолияти хољагї 
таъсис дода шуда, маќсади фаъолияти онњо танњо гирифтани 
фоида намебошад. Соҳибкорӣ  дорои аломатҳои зеррин 
мебошад: 

- мунтазам ва доимї будани он; 
- мустаќилона ба амал баровардани фаъолияти соњибкорї; 
 - таваккалї будани он; 
- мунтазам ба даст овардани фоида. 
Мунтазам ва доимї. Ин яке аз нишонањои асосии 

фаъолияти соњибкорї мебошад. Нишонаи мазкур дар  он зоњир 
мегардад,  ки ин фаъолият дар давоми ваќти  муайян ё ваќти 
тўлонї давом меёбад, ё умуман бо ваќт мањдуд карда 
намешавад. Мунтазамї дар њуќуќи соњибкорї на бо нишонаи 
миќдорї чун дар дигар соњањои њуќуќ, балки бо нишонаи 
сифатї тавсиф дода мешавад.  

Мустаќилияти соњибкор дар  интихоби озодонаи самт ва 
усулњои кор, ихтиёран ќабул намудани ќарор, роњ надодан ба 
дахолати беасоси ин ё он шахс ба корњои хусусї, амалигардонии 
бечуну чарои њуќуќ, таъмини иљрои онњо, њифзи судии њуќуќу 
озодињои соњибкор, бо иродаи худ ва бо манфиати худ фаъолият 
намудан, зоњир мешавад. Соњибкор дар интихоботи шартњои 
шартнома,  ки мухолифи ќонунгузорї намебошанд, озод ва 
мухтор буда, дар асоси онњо њуќуќ ва ўњдадорињои худро 
муќаррар менамояд. Мустаќилият дар таваккали шахсї ва 
љавобгарии шахсии амволии ў низ зоњир мегардад. Љавобгарии 
соњибкор баланд мебошад. Ба зимаи ў оќибатњои ногувор, на 
танњо барои њаракатњои гунањкорона, инчунин њаракатњои 
бидуни гуноњ содиршуда низ гузошта мешавад. Танњо  ќувваи 
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рафънопазир ўро аз љавобгарї озод карда метавонад. 
Фаъолияти соњибкорї дар њолатњои бо ќонун муќарраршуда, 
яъне ба маќсади њимояи сохти конститутсионї, ахлоќ, таъмини 
њуќуќ ва манфиатњои ќонунии шахсони дигар, таъмини мудофиа 
ва бехатарии кишвар мањдуд карда шуданаш мумкин аст. Ба 
ибораи дигар њатто мањдудиятњо дар фаъолияти соњибкорї бояд 
бо ќонун пешбинї шуда бошанд.  

Соњибкорї бо таваккал алоќаманд мебошад. Ба амал 
баровардани  фаъолияти соњибкорї тањти таваккали худ 
нишонаи бандубасткунадаи фаъолияти соњибкорї мебошад. 
Истилоњи таваккал аз истилоњи португалї ва испонии Risco  
бармеояд ва дар тарљумаи тањтуллафзи он ба забони тољикї шух 
ё харсангро ифода менамояд. Бањрнавардони испонї ва 
португалї ва моњидорон бо ин калима хатареро ифода 
мекарданд, ки ба киштињои онњо тањдид мекард. Ба њамин 
маъно, яъне “хатар” ё “тањдиди хатар”- калимаи “тавакал” дар 
забони муосири тољикї љой гирифтааст.  

Мунтазам ба даст овардани фоида мувофиќи таърифи 
ќонунии фаъолияти соњибкорї- маќсади асосии соњибкор аст. 

Қисми дуюми моддаи мазкур мафҳуми Иҷозатнома 
(литсензия)-ро муқаррар намудааст. Танзими ҳуқуқии 
иҷозатномадиҳї тавассути Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 
бораи иҷозатномадиҳӣ ба баъзе намудҳои фаъолият” аз 17 майи 
соли 2004, №37, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 
низоми иҷозатдиҳӣ” аз 2 августи соли 2011, №751 ва  
Низомнома дар бораи хусусиятњои иљозатномадињї ба баъзе 
намудњои фаъолият аз 1 сентябри соли 2005, №337 муайян карда 
мешавад. 

Дар айни њол номгўи намудњои фаъолияте, ки барои амалї 
намудани  онњо иљозатнома зарур аст бо моддањои 17 ва 18 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи иҷозатномадиҳӣ ба 
баъзе намудҳои фаъолият” муќаррар карда шудааст.  

Мутобиќи Ќонуни мазкур барои намудњои зерини фаъолият 
иљозатнома зарур аст: 

-фаъолият оид ба додани сертификатњои калидњои раќамии 
имзои электронї, ба ќайд гирифтани соњибони имзоњои 
раќамии электронї, хизматрасонї вобаста ба истифодаи 



15 

 

имзоњои раќамии электронї ва тасдиќ  кардани њаќќонияти 
имзоњои раќамии электронї; 

-фаъолият оид ба ошкор намудани таљњизоти электроние, ки 
барои махфї ќабул намудани маълумот дар биноњо ва 
воситањои техникї таъин гардидаанд (ба истиснои њолатњое, ки 
агар  ин фаъолият  барои таъмини эњтиёљоти худи шахси њуќуќї 
ё соњибкори инфироди анљом дода шавад); 

-фаъолият оид ба коркард ва истењсоли намудњои маълуми 
воситањои њифзи маълумоти махфї; 

-фаъолият оид ба њифзи техникии маълумоти махфї; 
-фаъолият оид ба коркард ва истењсоли воситањои махсуси 

техникие, ки барои ба даст овардани иттилооти махфї истифода 
бурда мешаванд, фурўши ин воситањо ва инчунин хариди онњо 
бо маќсади фурўш дар њолатњое, ки ин намудњои фаъолият  аз 
тарафи соњибкорон ва шахсони њуќуќии ба соњибкорї 
машѓулбуда амалї гардонида мешаванд; 

-фаъолият оид ба тайёр  кардани мањсулоти матбаавии аз 
сохтакори муњофизатшаванда, аз љумла коѓазњои ќиматнок, 
инчунин савдои мањсулоти мазкур; 

-фаъолият оид ба фурўши яроќи ѓайринизомї ва хизматї, 
ќисмњо ва лавозимоти он; 

-фаъолият  оид ба таъмир ва хизматрасонии механизмњои 
борбардорї (ба истиснои њолатњое, ки агар ин фаъолият барои 
таъмини эњтиёљоти шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї анљом 
дода шавад); 

-фаъолият оид ба истифодаи иншоотњои истењсолие, ки 
хавфи таркидан, сўхтан ва химиявї доранд; 

-фаъолият оид ба истењсол, коркард, истихрољи нафт, газ, 
ангишт ва истифодаи шабакањои иншооти нафтї ва газї; 

-фаъолият оид ба нигоњдорї ва фурўши нафту газ ва 
мањсулоти коркарди онњо (ба истиснои њолатњое, ки агар  ин 
фаъолият  барои таъмини эњтиёљоти  худи шахси њуќуќї ё 
соњибкори инфиродї анљом дода шавад); 

-фаъолият оид ба васл, танзим ва таъмири иншоотњо ва 
таљњизоти энергетикї (ба истиснои њолатњое, ки ин кор барои 
таъмини эњтиёљоти худи шахси њуќуќї ё соњибкори  инфиродї 
анљом дода шавад); 

-фаъолият оид ба гузаронидани экспертизаи бехатарии 
саноатї; 
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-фаъолият оид ба истењсол, нигоњдорї, пањн кардан, 
интиќол додан ва истифодаи маводи таркандаи таъиноти 
саноатї; 

-фаъолият оид ба истењсол ва пањн намудани мањсулоти 
тарфгарї (пиротехникї), ки ба кадастри давлатии маводи 
тарканда дохил шудаанд; 

-фаъолият оид ба иљрои корњои васлу таъмир ва 
хизматрасонии воситањои таъмини аз сўхтор пешгирї кардани 
биною иншоотњо; 

-фаъолият оид ба истењсол, додан ва таќсим кардани 
энергияи барќ (ба истиснои њолатњое, ки агар ин фаъолият 
барои таъмини эњтиёљоти шахси њуќуќї  ё соњибкори инфиродї 
анљом  дода шавад); 

-фаъолият  оид ба корњои лоињакашї ва тадќиќотї, 
сохтмони биноњо ва иморату иншоот, аз  љумла  васеъкунї, 
азнавсозї, таъмир ва барќарор кардани объектњои  мављуда; 

-фаъолият оид ба корњои лоињакашї  ва тадќиќотї, 
сохтмон, таъмир ва барќарор кардани роњњои автомобилгард, 
роњи оњан ва иншоотњои роњ; 

-фаъолият оид ба корњои маркшейдерї; 
-фаъолияти геодезї ва харитасозї; 
-фаъолият дар соњаи обуњавосанљї ва соњањои ба он 

алоќаманд, аз љумла иљрои корњои фаъолона таъсир расонидан 
ба њодисоту раванди обуњавосанљї ва геофизикї; 

-фаъолияти фарматсевтї (тайёр ва истењсол кардани 
доруворї  ва воситањои косметикї, истењсоли молу техникаи 
тиббї, фурўши доруворї ва молњои  тиббї, истењсол ва фурўши 
ѓизои иловагии  табобатию профилактикї); 

-фаъолияти  хусусии тиббї; 
-фаъолият оид ба хизматрасонии техникии  техникаи тиббї 

(ба истиснои њолатњое, ки агар ин кор барои таъмини эњтиёљоти 
худи шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї анљом дода шавад); 

-фаъолият бо истифодаи ангезандањои беморињои 
сирояткунанда; 

-фаъолият оид ба истењсоли воситањои дезинфексионї, 
дезинсексионї ва дератизатсионї; 

-фаъолият оид ба киштукори растанињои нашъадор ба 
маќсадњои илмї, њамчунин тањияи воситањои нави нашъадор ва 
моддањои психотропї; 
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-фаъолияти вобаста  ба муомилоти ќонунии воситањои 
нашъадор, моддањои психотропї ва прекурсорњо (тањия, 
истењсол, тайёр кардан, коркард, нигоњ доштан, интиќол, 
муросилот, додан, фурўш, таќсимот,  соњиб шудан, истифода, 
воридот ва содирот); 

-фаъолияти вобаста ба манбаъњои афканишоти 
иондоркунанда;  

- фаъолият вобаста ба воридоту содирот, истењсол, фурўш, 
истифода, њамлу наќл, нигоњдорї, коркард ва нобуд кардани 
моддањои радиоактивї;   

-фаъолият оид ба мусофиркашонї ва боркашонї бо 
наќлиёти њавої; 

-фаъолият оид ба мусофиркашонї ва боркашонї бо 
наќлиёти автомобилї (ба истиснои њолатњое, ки ин фаъолият 
барои таъмини эњтиёљоти худи шахси њуќуќї ё соњибкори 
инфиродї анљом дода шавад);  

-фаъолият оид ба мусофиркашонї ва боркашонї бо 
наќлиёти роњи оњан (ба истиснои њолатњое, ки агар ин фаъолият 
барои таъмини эњтиёљоти худи шахси њуќуќї ё соњибкори  
инфиродї анљом  дода шавад ва набаромадан ба роњи оњани 
истифодаи умум); 

-фаъолият оид ба хизматрасонии техникї ва таъмир дар 
наќлиёти автомобилї ва роњи оњан; 

-фаъолияти терминалњои мусофиркашонї ва боркашонї; 
-фаъолият оид ба хизматрасонии техникї њангоми парвози  

наќлиёти њавої; 
-фаъолият оид ба таъмир ва хизматрасонии техникии 

наќлиёти њавої; 
-фаъолият оид ба љамъоварї, истифода, безараргардонї, 

кашонидан ва љойгиркунонии партовњои хатарнок; 
-фаъолият оид ба ташкилу нигоњдории кассањои 

тотализатор, идорањои букмекерї ва бозии лото; «ќљт 26.03.09 
№485» 

-фаъолияти бањодињї (нархгузорї); 
-фаъолияти туристї; 
-фаъолият оид ба тайёр кардан, коркард ва фурўши  пораву 

партови металлњои сиёњ ва ранга; 
-фаъолияти бо кор таъмин кардани шањрвандони  Љумњурии 

Тољикистон берун аз Љумњурии  Тољикистон ва бо кор таъмин 
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кардани шањрвандони хориљї дар њудуди  Љумњурии 
Тољикистон; 

-фаъолияти аудиторї; 
-фаъолияти ломбардњо; 
-фаъолият  дар соњаи биржа; 
-фаъолияти суѓуртавї; 
-фаъолияти иштирокчиёни касбии бозори коѓазњои 

ќиматнок; 
-фаъолият оид ба истењсол, воридот ва содироти мањсулоти 

тамоку; 
-фаъолияти  хусусии байторї; 
-фаъолияти адвокатњои ваколатдор; 
-фаъолияти соњаи маориф (ба истиснои муассисањои 

давлатии таълими томактабї ва тањсилоти умумї (ибтидої, 
умумии  асосї  ва миёнаи умумї); 

-фаъолияти  вобаста ба  муомилоти металлњои ќиматбањо ва 
сангњои ќиматбањо  (коркарди пораву партови металлњои 
ќиматбањо бо маќсади ба даст овардани натиљаи нињоии 
мањсулот, холис кардани металлњои ќиматбањо ва 
рекуператсияи сангњои ќиматбањо, аз ањолї харидани маснуоти 
заргарї ва дигар маснуоти аз металлу сангњои ќиматбањо 
сохташудаи рўзгор ва шикастапорањои онњо, хариду фурўши 
яклухт ва чаканаи металлњои ќиматбањо ва сангњои ќиматбањо); 

-фаъолияти кормандони масъули патентї; 
-фаъолияти соњањои телевизион, радиошунавонї ва 

истењсоли мањсулоти аудиовизуалї; 
-фаъолияти ба даст овардан, фурўш, истифода, партов ва 

нобуд кардани моддањои вайронкунандаи ќабати озон  ва 
мањсулоти дорандаи онњо, инчунин њамаи намуди фаъолият, ки 
бо васлнамої, хизматрасонї ва таъмири таљњизоте, ки бо 
истифодаи моддањои вайронкунандаи ќабати озон  кор 
мекунанд; 

-фаъолият оид ба љамъоварї ва тайёр  намудани ашёи хоми 
доруворї; 

-фаъолияти фондњои ѓайридавлатии нафаќа;  
- фаъолияти Бюрои таърихи ќарз.  
Тибќи Ќонуни мазкур тартиби махсуси иљозатномадињї 

намудњои зерини фаъолиятро дар бар мегирад: 
-фаъолият оид ба анљомдињии амалиёти бонкї; 
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-фаъолият  оид ба анљомдињии амалиёт бо асъори хориљї; 
-фаъолияти соњаи истењсол ва муомилоти спирти этилї, 

машрубот ва мањсулоти спиртдор; 
-фаъолият дар соњаи алоќаи барќї; 
-фаъолият оид ба истифодаи сарватњои зеризаминї; 
-фаъолият оид ба истифодабарии объектњои олами наботот 

ва њайвонот, ки ба Китоби Сурхи Љумњурии Тољикистон дохил 
гардидаанд; 

-фаъолият, кор ва хизматрасонї дар соњаи истифодаи 
энергияи атом. 

Иљозатномадињии фаъолият оид ба анљомдињии амалиёти 
бонкї ва амалиёт бо асъори хориљї  бо ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон дар бораи бонкїо ва фаъолияти бонкї, танзими 
асъор ва назорати асъор ба танзим дароварда мешавад. Номгўи 
намудњои фаъолияти иљозатномадода-шавандаро танњо дар 
њолати даровардани таѓйиру иловањо ба Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи иҷозатномадиҳӣ ба баъзе намудҳои 
фаъолият”таѓйир додан мумкин аст.    

Мутобиќи ќисми 2 моддаи 31 КА ЉТ бар хилофи тартиботи 
муќаррнамудаи баќайдгирї ва гирифтани иљозатнома ё дигар 
њуљљат ба фаъолияти соњибкорї машѓул шудани шахси воќеї 
боиси њамчун соњибкори инфиродї эътироф накардани чунин 
шахси бо маќсади андозбандї асос шуда наметавонад. Чунин 
тартибот дар ќонунгузории гражданї низ муќаррар карда 
шудааст, яъне агар шањрванд ба фаъолияти соњибкорї бидуни 
баќайдгирї (иљозатнома) машѓул шавад ё ин намуди фаъолият 
дар шањодатнома нишон дода нашуда бошад, њангоми ба вуљуд 
омадани бањс дар хусуси озод шудан аз љавобгарї  наметавонад 
нисбати ањдњои бастааш ба он њавола кунад, ки соњибкор 
намебошад. Дар ин њолат суд нисбати ањдњои бастаи ў он 
ќоидаю меъёрњои ќонунгузории гражданиро татбиќ менамояд, 
ки ба фаъолияти соњибкорї бахшида шудаанд. Њуҷҷати 
иҷозатдиҳӣ - ҳуҷҷати маъмурии дорои хусусияти иҷозатдиҳии аз 
ҷониби мақоми иҷозатдиҳанда додашуда, ки ҳуқуқи шахсони 
ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродиро барои амалӣ намудани 
фаъолият ё амали муайян дар давоми мӯҳлати муқар-
раргардида бо риояи ҳатмии шартҳои иҷозатдиҳӣ тасдиқ 
менамояд. Ҳуҷҷати иҷозатдиҳӣ дар шакли иҷозат, сертификат, 
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хулоса, тасдиқнома, мувофиқакунонӣ, дастхатгузорӣ 
(визагузорӣ), шаҳодатнома, аттестати тахассусӣ, навиштаҷоти 
иҷозатдиҳӣ, гувоҳнома, санади баҳодиҳӣ (арзёбӣ), 
аккредитатсия ва дигар намудҳои ҳуҷҷатҳои дорои хусусияти 
иҷозатдиҳӣ, ба истиснои иҷозатнома (литсензия) дода мешавад; 

Довталаби иљозатнома барои гирифтани иљозатнома ба 
маќомоти иљозатномадињанда њуљљатњои зеринро пешнињод 
менамояд: 

- ариза дар бораи додани иљозатнома барои намуди 
фаъолияти иљозатномадодашаванда, ки дар он маълумотњои 
зерин нишон дода мешаванд: барои шахси њуќуќї – ном ва 
шакли ташкилию њуќуќии корхона, суроѓаи њуќуќї, раќами 
суратњисоб ва шўъбаи бонк; барои соњибкори инфиродї – ному 
насаб, љойи истиќомат шиноснома, раќам ва таърихи гирифтани 
он;   

-намуди фаъолияти иљозатномадодашаванда, ки соњибкори 
инфиродї ва шахси њуќуќї маќсади анљом додани онро дорад ва 
мўњлате, ки дар давоми он чунин намуди фаъолият анљом дода 
мешавад;   

- нусхаи њуљљате, ки баќайдгирии давлатии довталаби 
иљозатномаро тасдиќ мекунад;  

- нусхаи њуљљат дар бораи аз тарафи маќомоти андоз ба 
довталаби иљозатнома додани раќами мушаххаси 
андозсупоранда;  

- њуљљате, ки пардохти њаќќи иљозатномаро барои баррасї 
шудани аризаи довталаби иљозатнома тасдиќ мекунад; 

- маълумот дар бораи дараљаи ихтисоси кормандони 
довталаби иљозатнома. 

Ба ѓайр аз њуљљатњои мазкур дар Низомнома дар бораи 
хусусиятњои иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият 
пешнињод гардидани њуљљатњои дигаре, ки ба шарту талаботи 
иљозатномадињї мувофиќ будани довталаби иљозатномаро 
тасдиќ мекунанд, пешбинї шуда метавонанд. Аз довталаби 
иљозатнома пешнињоди њуљљатњоеро, ки дар Ќонун  ва 
Низомнома  дар бораи хусусиятњои иљозатномадињї ба баъзе  
намудњои фаъолият пешбинї нашудаанд, талаб кардан мумкин 
нест. Њамаи њуљљатњое, ки ба маќомоти дахлдори 
иљозатномадињанда барои гирифтани иљозатнома пешнињод 
мегарданд, тибќи рўйхат  ќабул карда мешаванд ва нусхаи онњо 
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бо ќайди рўзи ќабули њуљљатњо аз љониби маќомоти мазкур ба 
довталаби иљозатнома фиристода (дода) мешавад. 

Иљозатдињї низ фаъолияти маќомоти махсуси давлатї 
мебошад, ки  дар  натиљаи  он ба субъектони фаъолияти 
соњибкорї иљозатнома дода мешавад. Маќомоти махсуси 
давлатї вобаста ба соњањо таќсим карда шудаанд.  

Њамин тариќ, номгўи фаъолияте, ки дар ќонуни махсус 
пешбинї шудаанд, танњо дар асоси иљозатнома ба амал 
бароварда мешаванд. Иљозатномадињї (литсензиякунонї) – 
чорабинињоест, ки ба иљозатномадињї, аз нав ба 
расмиятдарории њуљљатњое, ки мављудияти  иљозатномаро 
тасдиќ мекунанд, боздоштан ва барќарор намудани амали 
иљозатнома, бекор кардани он ва ба назорати маќомоти 
иљозатномадињанда оиди аз тарафи иљозатномадор риояи шарту 
талаботи иљозатномадињї њангоми ба амал баровардани 
намудњои фаъолияти иљозатномадодашаванда вобаста  
мебошад. Намудњои фаъолияте, ки дар асоси иљозат ба амал 
бароварда мешаванд дониши махсусро талаб менамоянд ва чун 
ќоида фаъолияти сердаромад низ мебошанд. Давлат бањри 
таъмин намудани манфиатњои љамъиятї дар бахши мудофиаи 
мамлакат, истењсоли лавозимоти њарбї ва ё ба маќсади љорї 
намудани назорати махсус аз болои фаъолияти муайян  ва ба 
маќсади њифзи манфиатњои шањрвандон гирифтани 
иљозатномаро талаб менамояд.  

Иљозатномадињї дар асоси принсипњои зерин амалї 
мегардад: 

- таъмини  фазои ягонаи иќтисодї дар њудуди Љумњурии 
Тољикистон; 

- муќаррар намудани номгўи ягонаи намудњои фаъолияти  
иљозатномадодашаванда; 

- муќаррар кардани тартиби ягонаи иљозатномадињї дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон; 

- муќаррар намудани шарту талаботи иљозатномадињї 
тибќи низомнома оиди хусусиятњои иљозатномадињї ба баъзе 
намудњои  фаъолият; 

- ошкорбаёнї дар иљозатномадињї;  
- риояи ќонуният њангоми иљозатномадињї. 
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Моддаи 5. Салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї   

Салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон аз инњо иборат 
аст: 

-муаяйн кардани принсипњои умумї, самтњои афзалиятнок ва 
тарзњои њимояву дастгирии давлатии соњибкорї; 

-муќаррар намудани тартиби таъсиси маќомоти њокимияти 
давлатї ва ташкили фаъолияти онњо дар соњаи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї; 

-тартиб додан ва амалї гардонидани барномањои давлатии 
равнаќу ривољи соњибкорие, ки аз њисоби буљет ва фондњои 
махсуси давлатї маблаѓгузорї карда мешаванд; 

- пешнињоди таклифњо оиди  имтиёзњо барои субъекти 
соњибкорї аз рўи андози давлатї ва дигар пардохтњо ба буљети 
давлатї.      

Маќомоти мањаллии њокимияти давлатї  тамоми 
масъалањоро дар соњаи њимояву дастгирии соњибкорї мутобиќи 
салоњияти худ њаллу фасл намуда, аз љумла барои њимояву 
дастгирии соњибкорї аз њисоби буљети мањаллї тадбирњои 
иловагї меандешанд.   

 
Тафсир. Ќисми авали моддаи тавсиршаванда фарогирандаи 

муќаррарот оид ба салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар љабњаи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї мебошад. 
Дар он чунин салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон ифода 
ёфтааст:  

- муаяйн кардани принсипњои умумї, самтњои афзалиятнок 
ва тарзњои њимояву дастгирии давлатии соњибкорї. Дар асоси ин 
салоњият аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 3 декабри 
соли 2004 тањти №469 ќарор  дар бораи Консепсияи рушди 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон дар давраи то соли 2015 
ќабул гардидааст, ки мутобиќи он Консепсияи рушди 
соњибкорї,  яке аз воситањои  асосии  дастгирии давлатии 
соњибкорї мебошад. Самти стратегии рушди соњибкорї дар 
асри 21, ки ба љори кардани технологияњои инноватсионї, аз 
лињози экологи пок ва бепартов, инчунин њифзи  захирањо  
нигаронида  шудааст,  ба  паст фаровардани харољоти 
истењсолот, бањисобгирии талаботи бозори љањонї, таъмини 
раќобатнокии миллї, мусоидат менамояд.  Дар ин мафњум на 
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танњо инноватсияњои дорои хосияти техногенї, балки 
технологияњои менељмент, маркетинг ва таълими соњибкорї низ 
ба назар гирифта мешавад. Стратегияи рушди соњибкорї, 
њамчунин интихоби усулњои расидан ба маќсад, яъне рушди 
рўзафзун, мунтазам ва вусъатноки истењсоли молњо ва 
хизматрасонї аз тарафи  субъектњои  хољагидор, бењбуди 
мувозинати пардохти ва таъсиси љойњои нави кориро низ 
пешбини менамояд. Дастгирии молиявии соњибкорони 
кишоварзї яке  аз  воситањои пурќудрати рушди соња ба њисоб 
меравад.  Маќсади асосии  Консепсияи  рушди  соњибкории 
Љумњурии Тољикистон дар сатњи давлати фароњам овардани 
шароити зарурии  њуќуќї,  иљтимоию иќтисодї, молиявї ва 
ташкили барои ташаккули бахши хусусии иќтисодиёти кишвар,  
инфраструктураи мутараќќии дастгирии соњибкорие,  ки  
асосњои соњибкории самаранокро дар мамлакат таъмин 
менамояд ва њамчунин муайян намудани воситањои асосии 
макроиќтисоди ва дигар фишангњои  дастгирии давлати ва 
љамъияти дар асоси моликияти хусусї ва корпоративї мебошад. 
Амали намудани ин маќсад бояд  ба  таѓйироти куллї  дар  
сохтори иќтисодиёти   мамлакат,  баланд  бардоштани низоми  
раќобат,  афзоиши даромадњо  ба   буљети   давлатї,   болоравии 
истењсоли   молњо   ва хизматрасонї, пешгирии  баландшавии  
сатњи нархњо ва афзудани дараљаи шуѓли ањолї оварда расонад. 
Њар кадоме аз ин вазифањо алоќаи мутаќобиларо бо дигар 
вазифањо доранд, ки вобаста ба функсияњои  дастгирии 
давлатии  соњибкорї  дар самтњои зерин муайян карда 
мешаванд: таъмини меъёрии њуќуќии соњибкорї; амалисозии 
дастгирии молиявии соњибкорї дар самтњои афзалиятнок; 
таъсиси  инфраструктураи дастгири ва таъмини шабакаи 
иттилоотии соњибкорї ва баланд бардоштани самаранокии 
истифодаи он; таъмини илмию методї ва кадрњо барои 
субъектњои соњибкорї; њамкории байналмилалї дар соњаи 
соњибкорї. Барои амалисозии  маќсади асосии Консепсия њалли 
вазифањои зерини асоси дар сатњи давлатї дар назар дошта 
шудаанд: соддасозии расмиёти баќайдгирї,  литсензиядињї, 
низоми андозбандї, бањисобгирї ва њисоботдињї барои 
субъектњои соњибкорї; таъсиси  низоми  мутараќќии 
маблаѓгузории молиявї,  ќарздињї ва суѓуртаи фаъолияти 
соњибкорї; ташаккули  инфраструктураи  бозорї,  ки љињати  



24 

 

рушди алоќањои уфуќии хољагидорї дар асоси ташкили 
биржањо, ярмаркањо,  намоишгоњњои замонавї, љињати васеъ 
намудани хизматрасонии лизингї ва иљорави фароњам овардани 
шароити зарурї дар назар аст; рушди системаи  таъминоти 
илмию иттилоотии фаъолияти соњибкорї дар асоси таъсиси 
базаи шабакадори илмию иттилоотї, пешнињоди маълумот бо  
тартиби  муќараргардида,  таъсиси  мањзани маълумот барои 
кўмак ба соњибкорон; рушди  системаи  тарбия,  бозомўзї ва 
такмили ихтисоси кадрњои соњибкорї дар асоси истифодаи 
якљояи усулњои гуногуни таълим аз лињози муддат, шакл ва 
таъмиќ; кўмаки методи дар мавриди тањияи барномањои 
минтаќавиву соњавии дастгири ва рушди соњибкорї; таъсиси 
мањзанњои маълумоти лоињањои соњавии инвеститсионї дар 
сатњи вилоятњои љумњурї. Низоми дастгирии  давлатии  
соњибкори, дар навбати аввал, ба заминаи  ќонунгузорї  ва  
меъёрии њуќуќие, ки барои ташаккул ва рушди мунтазами 
соњибкории хурду миёна дар кишвар шароит  муњайё  месозад, 
такя менамояд. Низоми дастгирии давлатии соњибкорї аз 
унсурњои заминавии зерин иборат аст: маќомоти идоракунанда - 
маќоми давлатие мебошад, ки дар  соњаи рушди  соњибкорї 
сиёсати давлатиро амали менамояд. Маќоми  мазкур 
ваколатдор мегардад, ки тањќиќоти доимї ва мунтазамро дар  
соњаи фаъолияти  соњибкорї  ба шакли кулл ба роњ монда, оиди 
он ба Њукумати Љумњурии Тољикистон иттилоот манзур намояд  
ва барои  амали  намудани сиёсати  давлатии  дастгирї ва 
рушди соњибкорї пешнињодњо тањия карда иљрои ќонунњои 
марбут ба соњибкоронро назорат намуда, бо ташкилотњои 
љамъиятии соњибкорон барои  њимояи  манфиатњои ќонунии  
соњибкорон, бањисобгири ва љамъбасти афкори субъектњои 
соњибкори  алоќаи  зич  ва њамарўза барќарор намояд; 
маќомоти  молиявї  -  Фондњои  дастгирии молиявии 
соњибкорї. Вазифаи асосии низоми   таъсисшаванда,  васеъ 
намудани  дастрасии корхонањои хусусї ба захирањои молиявї, 
љалби захирањои  сармоявї ва ќарзии  хориљї барои рушди 
соњибкорї, инчунин, афзоиши самаранокии истифодаи 
захирањои молиявие мебошад, ки барои дастгирии  соњибкорї 
равона карда мешаванд; сохторњои   љамъиятї-ташкилотњо   ва 
иттињодияњои љамъиятии соњибкорон, шўроњои љамъиятї  ва  
ташкилотњои ѓайридавлатии  оид ба дастгирї  ва  рушди  
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соњибкории  хурд  ва бозомўзонии  кадрњо   барои соњибкорї; 
муассисањои миллї, минтаќавї ва байнидавлатї - ташкилотњое, 
ки дастгирии машваратї, итттилоотї ва технологии субъектњои 
соњибкориро таъмин намуда, ба онњо хизматрасонии васеъро 
дар мавриди  маркетинг, менељмент, тањияи  банаќшагии  
бизнесу  лоињањои сармоявї, пешнињоди маълумоти гуногун, 
реклама ва ѓайраро мерасонад. Ташаккул ва  инкишофи 
инфраструктураи дастгири ва рушди соњибкорї нисбати 
њамоњангсозии  њамаи  зинањояш,  аз љумла маќомоти давлатї, 
институтњои молиявї, ташкилотњои  иттилоотї, лизингї, 
маркетингї, машваратдињї, њуќуќи ва сохторњои оид ба тарбия 
ва  бозомўзии  кадрњо дар  заминаи инфраструктураи мављуда ё 
аз нав таъсисшаванда,  иќдомоти лозимаро талаб менамояд. Бо 
ин маќсад тањияи татбиќи Барномаи рушди минбаъдаи 
дастгирии молиявии  марказњои дастгирии соњибкорї (МДС) ва 
Бизнес инкубаторњои  соњибкории хурд (БИ), Марказњои  
машваратдињию консалтингї,  технопаркњо,  шабакањои 
инфраструктураи минтаќавии рушди соњибкорї аз њисоби 
маблаѓњои буљетї ва ѓайрибуљетї пешбинї мегардад; 

- муќаррар намудани тартиби таъсиси маќомоти њокимияти 
давлатї ва ташкили  фаъолияти  онњо  дар  соњаи  њимоя  ва 
дастгирии давлатии соњибкорї. Бо истифода аз ин салоњият 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои рушди фаъолияти 
соњибкорї маќомотњои давлатї таъсис медињад ва њудуди 
фаъолияти онњоро муайян менамояд. Масалан, Хадамоти 
зиддиинњисории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон тибќи 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи соли 2010, 
№227 таъсис дода шуда, Низомномаи он тасдиќ гардидааст. Дар 
асоси Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 декабри 
соли 2006, №590 "Дар бораи Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон" бошад 
Низомнома,  сохтори дастгоњи марказї, наќшаи идора ва 
номгўи ташкилотњои низоми Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 
шудааст ва ѓайра.  

- тартиб додан ва амалї гардонидани барномањои  давлатии  
равнаќу ривољи  соњибкорие,  ки  аз  њисоби  буљет  ва фондњои 
махсуси давлатї маблаѓгузорї карда мешаванд. Дар натиљаи 
амали намудани ин салоњият якчанд Ќарори Њукумати 
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Љумњурии Тољикистон љињати ривољи соњибкорї аз њисоби 
маблаѓњои буљети давлатї ва мањаллї ќабул карда шудааст. 
Масалан,   Ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 
январи соли 2006, №62 "Дар бораи тасдиќи ќоидањои аз љониби 
маќомоти давлатии шуѓли ањолї расонидани хизматњои 
машваратї ва кўмаки молиявї ба шањрвандони бекоре, ки 
хоњиши фаъолияти соњибкорї доранд", аз 4 июли соли 2006, № 
307 "Дар бораи таъсиси грантњои Президентї барои рушди 
соњибкории хурд ва миёна, ба касбомўзї љалб намудани занону 
духтарон, баланд бардоштани маърифати њуќуќии онњо ва 
фароњам овардани љойњои нави корї барои солњои 2006-2010", 
аз 2 апрели соли 2011, №185 "Дар бораи таъсиси грантњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба фаъолияти 
соњибкории занон барои солњои 2011-2015" ва дигар. 

Масалан, дар асоси  Ќарорњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 2 апрели соли 2011, №185 аз  соли  2011  то  соли  
2015  њамасола 40 гранти Президенти Љумњурии Тољикистон 
барои дастгирї ва рушди фаъолияти соњибкории занон таъсис 
дода шудааст, аз љумла: 10 грант дар њаљми 40 000 (чил њазор) 
сомонї; 10 грант дар њаљми 30 000 (сињ њазор) сомонї; 10 грант 
дар њаљми 20 000 (бист њазор) сомонї; 10 грант дар њаљми 10 000 
(дањ њазор) сомонї. 

- пешнињоди  таклифњо  оиди  имтиёзњо барои субъекти 
соњибкорї аз рўи андози давлатї ва дигар пардохтњо ба буљети 
давлатї. Вобаста ба ин салоњияти Њукумати Љумњурии 
Тољикистон таѓйиру иловањо љињати муќаррар намудани 
имтиёзњо аз андоз ва пардохтњои дигар ба буљет њамчун њуќуќи 
ташаббуси ќонунгузорї ба ќонунњои амалкунанда ва ё нав 
ќабулшаванда  ворид менамояд. Масалан, 17 сентябри соли 2012 
тањти №901 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон ќабул карда 
шуд, ки  10 намуди андозро муќаррар менамояд. Дар Кодекси 
андози пештар ќабулшуда (3 декабри соли 2004) 21 намуди 
андоз муќаррар гардида буд.     

Ќисми дуюми моддаи тафсиршавада салоњияти маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатиро дар  соњаи њимояву  дастгирии 
соњибкорї муќаррар намуда, бо ин маќсад аз њисоби  буљети  
мањаллї андешидани тадбирњои иловагиро пешбинї менамояд. 
Тибќи Ќонуни конститутсонии Љумњурии Тољикистон аз 17 
майи соли 2004, №28 «Дар бораи Маќомоти мањаллии 
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њокимияти давлатї» маќомоти мањаллии  њокимияти  давлатї - 
маќомоти  намояндагии мањаллии њокимияти  давлатї ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї буда, дар 
доираи салоњияти худ амал мекунанд. Маќомоти мањаллии 
њокимияти  давлатї аз маќомоти намояндагии мањаллии 
њокимияти давлатї ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї иборат мебошанд. Маќомоти намояндагии мањаллии 
њокимияти давлатї аз Маљлиси вакилони халќи Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоят, шањри Душанбе, шањр 
ва ноњия иборат мебошанд. Маќомоти иљроияи мањаллии  
њокимияти давлатї аз раиси Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон,  вилоят, шањри Душанбе, шањр ва ноњия, сохторњои 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии  тобеи раиси 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон,  вилоят, шањри 
Душанбе,  шањр ва ноњия ва сохторњои мањаллии маќомоти 
марказии њокимияти иљроия иборат мебошанд. Фаъолияти 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ба принсипњои зайл 
асос меёбад: ќонуният ва адолати иљтимої; њифзи њуќуќу 
озодињои инсон ва шањрванд; мутобиќати манфиатњои мањаллї 
ва умумидавлатї; ба таври демократї, ошкоро ва  бо 
назардошти  гуногунандешии сиёсї њал намудани масъалањо; 
масъулият барои натиљањои фаъолияти худ дар назди ањолї; 
изњори иродаи ањолї ба воситаи Маљлиси вакилони халќи 
дахлдор; мустаќилияти маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 
дар њалли масъалањои ваколати худ; њатмї будани иљрои 
санадњои маќомоти мањаллии њокимияти давлатї, ки дар 
доираи ваколаташон ќабул шудаанд; дастаљамъї будани 
фаъолияти маќомоти намояндагии мањаллии њокимияти 
давлатї; яккасардории фаъолияти  маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї. Маќомоти мањаллии њокимияти  давлатї 
фаъолияти  худро  бо  роњи фароњам овардани  шароити  мусоид  
барои  аз љониби шањрвандон амалї намудани њуќуќњои 
конститутсионии худ оид ба иштирок  дар  идоракунии корњои 
давлатї ва љамъиятї анљом медињанд. 

 
Моддаи 6.  Шаклњо ва намудњои фаъолияти соњибкорї 
Њама гуна шаклњои соњибкории дар ќонунњои амалкунандаи 

Љумњурии Тољикистон  пешбинигардида аз тарафи давлат 
эътироф ва иљозат дода мешаванд. 
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Соњибкорї дар доирањои муќаррарнамудаи ќонунњо бо таври 
зайл  амалї мегардад: 

- бо истифодаи мењнати кироя; 
- бе истифодаи мењнати кироя; 
- бо таъсиси шахси њуќуќї; 
- бе таъсиси шахси њуќуќї. 
Соњибкорї метавонад дар шаклњои зерин амалї шавад: 
- соњибкории инфиродї – фаъолияти мустаќилонаи шахси 

воќеие мебошад, ки бидуни таъсиси шахси њуќуќї аз номи худ  ва 
таваккалона бо масъулияти  амволии худ, ба гирифтани фоида 
(даромад) равона карда шудааст; 

- соњибкории шахси њуќуќї-фаъолияти мустаќили ба 
таваккали худ амалишавандаи ташкилотест, ки барои мунтазам 
ба даст даровардани фоида аз истифодаи молу мулк, фурўши мол, 
истењсол, иљрои кор ё хизматрасонї равона карда шудааст.    

Њамаи субъектњо дар  амалї намудани фаъолияти соњибкорї 
њуќуќи баробар доранд. 

Фаъолияти соњибкорї ба намудњои зерин таќсим мешавад: 
1) соњибкории хурд; 
2) соњибкории миёна.  
3) соњибкории калон.  
 
Тафсир. Мувофиќи моддаи 12 Конститутсия (Сарќонун)-и 

Љумњурии Тољикистон фаъолияти озоди иќтисодї ва соњибкорї 
кафолат дода шудааст. Бинобар ин њамагуна шаклњои 
соњибкории дар ќонунњои алоњида муќарраргардида гувоњї аз 
он медињанд, ки онњоро давлат эътироф намудааст вагарна 
чунин ќонун ќабул ва чунин шакли фаъолият иљозат дода 
намешуд. Дар байни санадњои меъёрї њуќуќї оид ба фаъолияти 
соњибкорї љойи асосиро Конститутсия (Сарќонун)-и Љумњурии 
Тољикистон, Кодекси граждании Љумњурии Тољикистон 
(ќисмњои 1, 2, 3), Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї дар Љумњурии 
Тољикистон»1, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

                                           
1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 10.05.02, №46 «Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон»//Ахбори 
Мачлиси Олии  Љумњурии Точикистон соли 2002, №4, ќ-1, мод. 293; соли 
2005, №7, мод.400;соли 2007, №5, мод. 364; соли 2008, №12, ќисми 2, мод.997. 
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љамъияти дорои масъулияти мањдуд»1, Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи кооперативњои истењсолї»2, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи корхонањои давлатї»3, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба 
баъзе  намудњои фаъолият»4, Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон5, Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон6, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љамъиятњои сањомї»7, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї»8, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи низоми иљозатдињї”9 ва 
ѓайра ишѓол намудаанд.  

Соњибкорї бо истифодаи мењнати кироя дар бештари 
мавридњо ва чун анъана бо таъсис додани шахси њуќуќї 
                                           
1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 10.05.02, №53 «Дар бораи љамъияти дорои 
масъулияти мањдуд»//Ахбори Мачлиси Олии  Љумњурии Точикистон соли 
2002, №4, ќисми 2, мод. 314; соли 2008,  №10, мод.810.     
2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 2 декабри соли 2002 «Дар бораи 
кооперативњои истењсолї»//Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
соли  2002, №11, мод. 687. 
3 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 28.02.04с., №10 «Дар бораи корхонањои 
давлатї»//Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон соли 2004, №2, мод. 
42; соли 2008, №10, мод.807.  
4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 17.05.04с. №37 «Дар бораи 
иљозатномадињї ба баъзе  намудњои фаъолият»// Ахбори Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон  соли 2004, №5, мод. 348;  соли 2005, №3, мод. 120; 
соли 2006, № 7, мод. 343; соли 2007, № 6, мод. 433; соли 2008, №1 ќисми 2, 
мод.14; №6, мод. 457; №10, мод.816. 
5 Кодекси андози Љумњурии Тољикистон аз 3.12.04с №61//Ахбори Маљлиси 
Оли  Љумњурии Тољикистон соли 2004, №12, ќисми 1, моддаи 688, моддаи 689;  
соли 2005, №12, моддаи 629; соли 2006, № 7, моддаи 341; №12, моддаи 543; 
соли 2007, №3, моддаи 172; №7, моддаи 668; соли 2008, № 3, моддаи 195; соли 
2008, № 6, мод.455.  
6 Кодекси гумруки   Љумњурии Тољикистон аз 3.12.04с №62// Ахбори Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон соли 2004, №12, ќ-2, мод. 704; соли 2006, №3, 
мод. 159; соли 2007, №7, мод.681, соли 2008, №6, мод.459.   
7 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 5.03.07с №237 «Дар бораи љамъиятњои 
сањомї» //Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон соли 2007, №3, 
мод.170; соли 2008, №10, мод.812.   
8 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 19 майи соли 2009, №508 «Дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї»//Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 2009, №5.  
9Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи низоми иљозатдињї” (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, соли 2011, №7-8, мод. 606) (аз 2 
августи соли 2011, № 751).  
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алоќаманд мебошад, вале дар замони имрўза чунин имкониятро 
соњибкорони инфиродие, ки дар асоси Шањодатнома фаъолият 
менамоянд низ доранд.  

Дар асоси Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
“Ќоидањои андозбандии соњибкорони инфиродие, ки дар асоси 
патент ё шањодатнома фаъолият менамоянд„ аз 31 августи соли 
2012, №451 соњибкори инфиродии дар  асоси шањодатнома  
фаъолияткунанда дорои њуќуќи истифодаи мењнати кироя буда, 
метавонад тамоми намудњои фаъолияти соњибкориро, ки 
ќонунгузории  Љумњурии Тољикистон  мањдуд накардааст, 
анљом дињад. 

Њамчунин фаъолияти соњибкорї бо таъсиси шахси њуќуќї 
бо назардошти муќаррароти Кодекси гражданї дар бораи 
ташкилотњои тиљоратї амалї карда мешавад (ќ. 2, м. 50). 
Ташкилоти тиљоратї шахси њуќуќие мебошад, ки маќсади 
асосии фаъолияташонро гирифтани фоида ташкил медињад. 
Чунин шахсони њуќуќї дар шакли ширкату љамъиятњои 
хољагидорї, кооперативњои истењсолї, корхонањои воњиди 
давлатї ва коммуналї таъсис дода мешаванд. 

Фаъолияти соњибкорї бе таъсиси шахси њуќуќї чуноне дар 
боло ишора шуд дар шакли инфиродии соњибкорї таъсис дода 
мешавад, гарчанде шакли коллективии он низ метавонад вуљуд 
дошта бошад. Масалан, фаъолияти соњибкории хољагии 
дењќоние, ки аз љониби гурўњи шахсон таъсис дода шудааст, 
шакли классикии фаъолияти соњибкории коллективї бидуни 
таъсиси шахси њуќуќї буда, асоси њуќуќии онро шартнома дар 
бораи фаъолияти якљоя ташкил медињад (ќ. 3, м. 5 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон „Дар бораи хољагии дењќонї 
(фермерї)“)1.  

 Шаклњои асосии фаъолияти соњиборї тибќи ќонунгузории 
амалкунанда, аз љумла, моддаи 24 КГ cоњибкории инфиродї ва 
инчунин соњибкории шахси њуќуќї, яъне ташкилотњои тиљоратї 
(ќ.1, 2 м. 50 КГ ЉТ) мебошанд. 

                                           
1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон „Дар бораи хољагии дењќонї (фермерї)“ аз 
19 майи соли 2009, № 526. Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон. 
2009. №5.мод.333. 
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Њуќуќи шањрвандон ба фаъолияти соњибкорї асоси 
конститусионї дорад, яъне њар кас метавонад ќобилият ва  
моликияти худро  барои ба амал баровардани фаъолияти  
соњибкорї  ва  дигар  фаъолияти  бо  ќонун  манънашуда 
истифода намояд (м.19 КГ ЉТ; м.1. Ќонуни ЉТ «Дар  бораи  
њимоя ва  дастгирии  давлатии соњибкорї дар  ЉТ»).   

Соњибкории инфиродї гуфта, шањрванди дорои ќобилияти 
пурраи амалкуниро меноманд, ки тањти таваккал ва масъулияти 
шахсии молумулкии худ фаъолияти соњибкориро мустаќилона 
барои ба даст овардани фоида ба амал мебарорад ва бо тартиби 
муќарраршуда ба ќайд гирифта шудааст. 

Шартњои зарурии ба фаъолияти инфиродии соњибкорї  
машѓул шудан инњоянд:  1) ќобилияти пурраи амалкунї;  2) 
ќайди давлатї ба њайси соњибкори инфиродї.  

Азбаски  ќобилияти  пурраи  амалкунии  шањрвандон  бо 
расидан ба синни  18 солагї  алоќаманд карда шудааст (м.22 КГ 
ЉТ),   пас онњо  аз  њамин  лањза  њуќуќи   мустаќилона ба 
фаъолияти   соњибкорї  машѓул  шуданро   пайдо  мекунанд.     

Агар  ќобилияти амалкунии  шањрванд  бинобар  беморї 
(м.30 КГ ЉТ), суистеъмоли  машруботи спиртї ё  моддањои  
нашъадор (м.31 КГ ЉТ) бекор ё мањдуд  карда  шуда бошад,  пас 
онњо ба фаъолияти соњибкорї  танњо  бо  розигии  парастор  
машѓул  шуда  метавонанд. Агар шахси муайян пеш аз ба синни  
18 солагї расидан ќобилияти  пурраи амалкунро ба даст оварда 
бошад (бинобар бастани аќди  никоњ  ё ин,  ки эмансипатсия), 
пас аз њамин лањза њуќуќи мустаќилона ба фаъолияти  
инфиродии соњибкорї, бидуни таъсиси шахси  њуќуќиро пайдо 
мекунад.  

Мувофиќи ќисми 1 моддаи 24 КГ ЉТ шањрвандон 
метавонанд аз лањзаи баќайдгирии давлатї ба сифати 
соњибкорони инфиродї  бе таъсиси шахси њуќуќї ба фаъолияти 
соњибкорї машѓул шаванд. Соњибкорони инфиродї мутобиќи 
муќаррароти Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї» ба ќайд гирифта мешаванд. Соњибкорони инфиродї 
аз  лањзаи ќайди давлатї њолати њуќуќи  соњибкории хурдро  
соњиб  мегарданд ва нисбати  онњо   њамаи имтиёзњое, ки бо 
ќонунгузории љорї нисбати соњибкории ташкилоти тиљоратї 
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пешбинї шудааст, пањн мегардад (Нигаред ба тафсири моддаи 
8).  

Шахсони воќеї, яъне резидентњо  ва ѓайрирезидентњо 
њуќуќи анљом додани  фаъолияти  соњибкории  инфиродиро  бе 
таъсиси шахси њуќуќї дар асоси Патент ё Шањодатнома доранд.  

Соњибкории шахси њуќуќї як шакли асосии фаъолияти 
соњибкорї мебошад. Ба њайси шахси њуќуќї њамчун соњибкор 
танњо ташкилотњои тиљоратї баромад карда метавонанд. 
Мувофиќи ќисми 2 моддаи 50 КГ ЉТ ташкилоти тиљоратї 
шахси њуќуќиест, ки маќсади асосии фаъолияти онро гирифтани 
фоида ташкил медињад. 

Ќобилияти њуќуќдории ташкилотњои тиљоратї бошад 
мутобиќи ќисми 2 моддаи 51 КГ ЉТ аз лањзаи ќайди давлатї ба 
вуљуд меояд ва ин талабот барои бањисобгирї ва назорати онњо 
зарур аст.   Њуљљате, ки баќайдгирии давлатии шахси њуќуќиро 
тасдиќ менамояд Шањодатнома ном дорад. Пас аз баќайдгирии 
давлатї ба шахси њуќуќї њамчун субъектњои соњибкорї раќами 
ягонаи мушаххас дода мешавад, ки аз нигоњи мазмуну мўњтаво 
ба раќами ягонаи мушаххаси соњибкорї инфиродї монанд 
мебошад.  Тартиби баќайдгирии давлатии бо Ќонуни соли 2009 
пешбинишуда аёнї – меъёрї буда, дахолати бевоситаи давлатро 
дар ин љараён мањдуд менамояд ва ба маънои иљозатдињї 
набояд фањмида шавад. Аз ин рў, санади ќайди давлатї маънои 
додани ваколати махсусро ба субъекти фаъолияти соњибкорї 
надорад ва њамчун сарчашмаи иттилоот оиди ташкилоти 
тиљоратї дар фењристи давлатї баромад мекунад. 

Њангоми анљом додани ќайди давлатї, маќомоти  
баќайдгиранда  бояд  ба се масъала диќќат дињад, аз љумла:  

- њуљљатњои таъсисї бояд ба талаботњои ќонунгузорї 
мувофиќ бошанд; 

- маълумотњое, ки  дар њуљљатњои баќайдгирї омадаанд  
дурустанд; 

- тартиби бо ќонун муќарраршудаи таъсиси ташкилотњои 
тиљоратї пурра риоя  шуда, сармояи оинномавї ва розигии 
маќомоти ваколатдори давлатї вуљуд дорад. 

Ќисми чоруми моддаи тафсиршаванда се намуди фаъолияти 
соњибкориро људо менамояд: 1) соњибкории хурд; 2)соњибкории 
миёна; 3) соњибкории калон. 
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Намудњои ишорашудаи соњибкориро як аломат муттањид 
менамояд, яъне фоида ва мањз њамин аломат боз онњоро аз 
якдигар фарќ мекунонад, аниќтараш њаљми он. Ба њайси дигар 
аломатњои фарќкунандаи байни намудњои гуногуни соњибкорї, 
њаљми истењсол ва фурўши мањсулот, сатњ ва дараљаи таваккал, 
миќдори маблаѓ ва одамони љалбшуда, ва инчунин њудуди амал, 
миќдори филиалу намояндагињои онњоро дохил менамоянд. 

Соњибкории хурд - аз истењсолоти гуногуни хусусие иборат 
мебошад, ки ба истеъмолкунандаи мањалї нигаронида шуда аст. 
Аз љумла, сохторњои гуногуни савдои чакана дар ќитъањои хурд; 
соњибкорони инфиродї фаъолияти начандон калон доранд ва ба 
фурўши миќдори ками молњо машѓуланд; ташкилотњои 
молиявие, ки аз як шўъба иборатанд ва ба хизматрасонии 
ањолии як шањр машѓул мебошанд. 

Соњибкории миёна - аз истењсолкунандагони минтаќавии 
молњои талаботи умум, сохторњои калони савдои чаканаи 
вилоятї ё минтаќавї, ширкатњои наќлиётии боркашонии 
минтаќавї оиди тањвили ашёи хом, мањсулот ва ташкилотњои 
молиявии вилоятї ва њоказо иборат мебошанд.  

Намунаи олии соњибкории калон инњисорони табиї, 
ширкатњои трансмиллї бо сохтору филилиалњои гуногун дар 
рўи љањон, сохторњои калони савдои яклухту чаканае, ки дар 
њудуди як ё якчанд давлат фаъолият менамоянд ва инчунин 
ширкатњои молиявии калон бо доираи васеи филиалњоро дохил 
намудан мумкин аст.  

 
Моддаи 7. Субъектњои фаъолияти соњибкорї 
Ба субъектњои фаъолияти соњибкорї дар Љумњурии 

Тољикистон  дохил  шуда метавонанд: 
- шахси воќеъї, яъне шањрвандони Тољикистон, хориљї ва 

шахсони бешањрванд;  
-  шахси њуќуќї- ташкилотњои тиљоратї ва ѓайри тиљоратї, 

инчунин ташкилотњои хориљие, ки ба фаъолияти соњибкорї 
машѓуланд.  

 
Тафсир. Њуќуќ ба фаъолияти соњибкорї яке аз њуќуќњои 

асосї ва  озодињои инсон ва шањрванд мебошад. Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ба њар як кас њуќуќи озодона истифода 
намудани ќобилият ва амволи хешро бањри фаъолияти 
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соњибкорї ва фаъолияти дигари бо ќонун манънашуда 
пешнињод намудааст. Озодона ба амал баровардани фаъолияти 
соњибкорї љузъи таркибии принсипи Конститутсионии озодии 
иќтисодї ва соњибкорї мебошад (м. 12 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон).   

Њуќуќи машѓул шудан ба фаъолияти соњибкорї якчанд 
пањлў дорад, аз љумла, интихоб намудани самт, намуд ва шакли 
фаъолияти соњибкорї. Фаъолияти соњибкорї дар  самти   
истењсолот, савдо  ё расонидани хизмат сурат гирифтанаш 
мумкин  аст. 

Шањрванд њуќуќ дорад ба ин ё он намуди фаъолияти 
соњибкорї, аз ќабили фаъолияти бонкї, суѓуртавї, биржавї ва ё 
ба истењсоли намуди алоњидаи мањсулот ва ѓайра машѓул шавад.  

Шањрванд дар баамалбарории фаъолияти соњибкорї озод 
буда, метавонад онро дар шакли инфиродї, яъне бидуни 
таъсиси шахси њуќуќї ё бо таъсиси шахси њуќуќї амалї 
гардонад. Дар баробари шањрвандони ватанї шањрвандони 
хориљї низ метавонанд ба фаъолияти соњибкорї машѓул 
шаванд1. 

Шартњои њуќуќї барои оѓоз намудани фаъолияти 
соњибкорї бо ќонунгузории љорї муќаррар карда шудаанд. Аз 
љумла: 1) ќобилияти њуќуќдории шахсони воќеї; 2) баќайдгирии 
давлатї; 3) гирифтани иљозатномаи  махсус барои машѓул 
шудан ба  намудњои алоњидаи фаъолият.  

Њуќуќ ба фаъолияти соњибкорї ќисми таркибии ќобилияти 
њуќуќдории шањрвандон  (м 19 КГ ЉТ) ва шањрвандони хориљї 
мебошад. Дар Љумњурии Тољикистон шањрвандони хориљї низ 
метавонанд ба фаъолияти соњибкорї машѓул шаванд ба 
истиснои шањрвандони он давлатїое, ки нисбати онњо реторсия 
татбиќ карда шудааст.  

Њамин тариќ, шањрвандони Тољикистон, шањрвандони 
хориљї ва шахсони бешањрванд дар бахши фаъолияти 
соњибкорї баробарњуќуќ мебошанд. Бинобар ин ќоидаи ба 
фаъолияти соњибкори машѓул шудани шањрвандони 
Тољикистон ба шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд 
пурра татбиќ карда мешавад. Ба истиснои гирифтани раводид 

                                           
1 Ниг.: Раджабов М.Н. Гражданско – правовой статус иностранцев в 
Республике Таджикистан.Душанбе «Ирфон», 2004.С.139-140. 
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ба шањрвандони хориљї, яъне шањрвандони хориљї пас аз 
гирифтани раводид метавонанд, ки ба маќомоти баќайдгирии 
давлатї љињати машѓул шудан ба фаъолияти соњибкорї 
мурољиат намоянд.  Њамзамон, зарурияти пешнињод намудани 
нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи шахсият зарур мебошад, ки бо 
маќсади баќайдгирии давлатї ба њайси соњибкорї инфиродї 
бояд ба забони давлатї тарљума ва ба тариќи нотариалї тасдиќ 
карда шуда бошад   

Ќонунигардони (легализатсия) барои њуљљати шањрвандони 
хориљие, ки бо маќсади баќайдгирии давлатии соњибкории 
инфиродї аз љониби шахсони воќеии хориљии мамлакатњои 
аъзои шартномањо ва созишномањои байналмилалии 
эътирофнамудаи Тољикистон пешнињод гардидаанд, талаб 
карда намешавад.  

Ташкилотњои тиљоратї дар шаклњои ташкилї – њуќуќии 
гуногун, аз љумла ширкат ва љамъиятњои хољагї, кооперативњои 
истењсолї, корхонањои воњиди давлатї ва коммуналї арзї вуљуд 
доранд (ќ 2. м. 50 КГ ЉТ). 

Љамъият ва ширкатҳои хољагї - шакли нисбатан паҳншудаи 
ташкилї - ҳуқуқии соҳибкории коллективї буда, таърихи дуру 
дароз дорад. Баъзе аз намудҳои љамъият ва ширкатҳои хољагї 
њанўз дар ҳуқуқи Рим, дигарашон дар асрҳои миёна, 
сеюминашон ҳамчун натиљаи инкишофи тарзи капиталистии 
истеҳсолот арзї вуљуд намудаанд.  

Талаботи ќайди давлатии соњибкори инфиродї бањри 
машѓул шудан ба фаъолияти соњибкории коллективї вуљуд 
дорад. Масалан, барои ба амал баровардани фаъолияти 
соњибкорї дар шакли ширкати хољагї зарур аст, ки муассисон 
њамчун соњибкорони инфиродї ё ташкилотњои тиљоратї ба ќайд 
гирифта шуда бошанд (м.69 КГ ЉТ). Бинобар ин шањрванд ва 
њамкорон сараввал бояд ё ташкилоти тиљоратиро таъсис дињанд 
ё ба њайси соњитбкори инфиродї аз ќайд гузаранд ва танњо баъд 
аз ин метавонанд ширкати хољагиро таъсис дињанд.  

Мувофиќи ќонунгузорї ширкатњои хољагї дар ду шакли 
ташкилї-њуќуќї таъсис дода мешаванд: ширкати комил ва 
ширкати ба боварї асосёфта (ширкатњои  коммандитї). 
Мувофиќи моддаи 72 КГ ЉТ ширкате комил дониста мешавад, 
ки иштирокчиёни он (шарикони комил) мутобиќи шартномаи 
байнашон имзошуда аз номи ширкат бо фаъолияти соњибкорї 
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машѓул шуда, аз рўи ўњдадорињои он нисбати тамоми молу 
мулки ба онњо тааллуќдошта масъулият бар дўш доранд. Шахс 
иштирокчии танњо як ширкати комил буда метавонад. Номи 
фирмавии ширкати  комил бояд инњоро дар бар гирифта бошад: 
номи (унвони) њамаи иштирокчиёни он, инчунин калимањои 
«ширкати комил» ё номи (унвони) як ё якчанд иштирокчї бо 
илова кардани калимањои "ва компания" инчунин калимањои 
«ширкати комил».  

Ду гурўњи шарикон  дар  таркиби  субъективии  ширкатњо 
људо  карда  мешаванд,  яъне  иштирокчии  ширкати  комил  
танњо шарикони  пурра ва  иштирокчиёни  ширкати  ба  боварї 
асосёфта  бошад аз  ду  гурўњи  шарикон:  шарикони  пурра  ва  
маблаѓгузорон (коммандитистњо) иборат мебошанд. Ягона 
њуљљати таъсисии ширкатњо - шартномаи таъсис буда, чунин 
шартњоро дар бар мегирад: 

- шарт дар бораи андоза ва таркиби сармояи оинномавї 
(сармояи шариконаи) ширкат; 

- дар бораи андоза ва тартиби таѓйир додани њиссаи њар 
иштирокчї дар сармояи оинномавї;  

- дар бораи андоза, таркиб, мўњлат ва тартиби сањмгузории 
он;  

-дар бораи масъулияти иштирокчиён барои вайрон кардани 
ўњдадорињои сањмгузории онњо (ќ. 2 м. 73 КГ ЉТ). 

Идоракунї дар ширкат бо розигии умумии якдилонаи 
шарикон ё бо овоздињии бартариятнок ба амал бароварда 
мешавад. Мувофиќи ќонунгузорї се варианти асосии 
идоракунии ширкат вуљуд дорад: 1) якљоя, яъне аз љониби њамаи 
шарикон идора намудани ширкат; 2) таќсим намудани 
ваколатњои идоракунї  байни шарикон; 3) аз љониби  як нафари 
онњо ба амал баровардани функсияи идоракунї (м. 75 КГ ЉТ). 

Тазаккур додан зарур аст, ки њангоми бастани шартномаи 
таъсис ин масъаларо шарикон њал менамоянд ва яке аз 
вариантњо ё ин ки њамомезиши онњоро ќабул менамоянд. 

  Ба њайси иштирокчиёни ширкати комил, яъне  шарикони 
комило танњо соњибкорони  инфиродї  ё  ташкилотњои  
тиљоратї  баромад карда метавонанд. Њамзамон корхонањои 
воњиди давлатї ва мањаллї бо розигии  њатмии  пешакии  
соњибмулки ин корхонањо метавонанд дар фаъолияти 
ширкатњои пурра иштирок намоянд.    
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Ширкати ба боварї асосёфта (ширкати коммандитї) он 
ширкате дониста мешавад, ки дар он дар баробари 
иштирокчиёне, ки аз номи ширкат фаъолияти соњибкориро ба  
амал бароварда, аз руи ўњдадорињои ширкат бо молу мулки худ 
масъулият доранд (шарикони комил), як ё якчанд иштирокчии 
сањмгузоре (коммандистон) њастанд, ки таваккали зиёни марбут 
ба фаъолияти ширкатро дар доираи маблаѓи сањмгузориашон 
бар ўњда дошта, дар татбиќи фаъолияти соњибкорї аз љониби 
ширкат иштирок  намекунанд. Мавќеи шарикони комиле, ки 
дар ширкати ба боварї асосёфта иштирок доранд ва масъулияти 
онњо аз рўи ўњдадорињои ширкат мувофиќи ќоидањои 
ќонунгузории гражданї дар хусуси иштирокчиёни ширкати 
комил муайян карда мешавад. Номи фирмавии ширкати ба 
боварї асосёфта бояд аз номи (номгўи) њамаи шарикони комил 
ва калимањои “ширкати ба боварї асосёфта" ё "ширкати 
коммандитї" ва ё аз номи (номгўи) на камтар аз як шарики 
комил бо иловаи калимањои "... ва шариконаш" ва калимањои 
“ширкати ба боварї асосёфта" ё "ширкати коммандитї" иборат 
бошад (м. 87 КГ ЉТ). Иштирокчиёни ширкати ба боварї 
асосёфта дар баробари  шарикони  комил  инчунин   
маблаѓгузорон  низ  мебошанд,  ки  дар   идоракунии  фаъолияти  
ширкат иштирок  намекунанд ва  хатари  таваккали онњо аз рўи  
фаъолияти  ширкат бо њаљми маблаѓњои гузоштаашон мањдуд 
мегардад. Ба сифати  маблаѓгузор њамаи  иштирокчиёни 
муносибатњои њуќуќии гражданї, аз љумла  шањрвандон, 
ташкилотњои  ѓайритиљоратї ва  ѓайрањо  баромад  карда 
метавонанд.  

Шахс  ба  сифати  шарики  комил  танњо дар як  ширкати  ба  
бовари  асосёфта  баромад   карда  метавонад.  Иштирокчии  
ширкати комил наметавонад,  ки  иштирокчии шарикии  ба  
бовари асосёфта  бошад ва  иштирокчии  ширкати ба  бовари  
асосёфта  наметавонад иштирокчи  шарикии  пурра  бошад.  Ин   
мањдудият  мувофиќи   талаботи  ќонун  аст, чунки  дар як ваќт  
бо   амволи  шахсии худ ба сифати  кафили ду ширкат  баромад   
кардан имконнопазир аст. 

Њуљљате, ки  фаъолияти   ширкат  (пурра  ва  бо  боварї  
асосёфта) дар  асоси  он   амалї  мегардад,  шартномаи  таъсис  
ном дорад. Ба ѓайр аз талаботњои умумие, ки Кодекси 
Граждании ЉТ нисбати  њуљљатњои  таъсисии  шахсони  њуќуќии  
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тиљоратї пешнињод  менамояд (ќ.2 м.53 КГ ЉТ),  шартномаи  
таъсиси  ширкаи ба боварї асосёфта бояд  чунин  шартњои  
иловагиро  дар  бар  гирад, аз  љумла: 

-  дар бораи андоза ва таркиби сармояи муштараки ширкат;  
- дар бораи андоза ва тартиби таѓйир додани њиссаи њар яке 

аз шарикони комил дар сармояи муштарак;  
- дар бораи андоза, таркиб, мўњлат ва тартиби сањм 

гузоштаи онњо, масъулияти онњо барои вайрон кардани 
ўњдадорињои сањмгузорї; 

- дар бораи андозаи умумии сањми гузоштаи сањмгузорон (м. 
88 КГ ЉТ). 

Дигар субъекти фаъолияти соњибкорї Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуд аст. Љамъияти дорои масъулияти мањдуд 
љамъияти хољагиест, ки аз љониби як ё якчанд шахсе таъсис дода 
шуда, сармояи оинномавии он бо њиссањои баробар, ба андозаи 
муайяннамудаи њуљљатњои таъсис таќсим шудааст. 
Иштирокчиёни љамъият аз рўи ўњдадорињои он масъулият 
надоранд ва зиёни таваккали марбут ба фаъолияти љамъиятро 
дар доираи арзиши сањми гузоштаашон ба дўш доранд (м. 94 КГ 
ЉТ ва м. 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љамъияти 
дорои масъулияти мањдуд» аз 10 майи соли 20021). 

Љамъият дар њуќуќи моликият амволї алоњида дошта, онро 
дар тавозуни мустаќил ба њисоб мегирад, аз номи худ њуќуќњои 
молу мулкї ва шахсии ѓайримолумулкиро ба даст дароварда, 
онњоро амалї менамояд, ўњдадориро ба зимма мегирад, дар суд 
њамчун даъвогар ва љавобгар баромад мекунад.Љамъият шахси 
њуќуќї буда бо тартиби муќарраркардашуда метавонад дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон ва берун аз он суратњисобњои 
бонкї кушояд.  Иштирокчиёни љамъияти дорои масъулияти 
мањдуд - шахсони  њуќуќї ва шањрвандон, аз љумла шахсоне, ки 
фаъолияти соњибкориро њамчун касб  ба амал намебароранд, 
шуда метавонанд. Маќомотњои давлатї ва маќомотњои 
худидораи мањаллї наметавонанд иштирокчии љамъияти дорои 
масъулияти мањдуд  бошанд (ќ. 4 м. 69 КГ ЉТ).  

                                           
1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љамъияти дорои масъулияти 
мањдуд» аз 10 майи соли 2002.(Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
соли 2002, №4, ќисми 2, мод. 314; соли 2008, №10, мод. 810). 
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Љамъияти дорои масъулияти мањдуд аз љониби як ё якчанд 
шахсон таъсис дода мешавад. Ќонунгузорї миќдори 
иштирокчиёни љамъияти дорои масъулияти мањдудро то 30 
нафар муќаррар кардааст. Агар  миќдори  иштирокчиёни  
ЉДММ аз 30  нафар  зиёд  бошанд,  пас  бояд он дар   давоми  як  
сол ба љамъияти сањомї  табдил  ёбад вагарна бо   гузаштани  ин 
мўњлат бо тартиби судї  барњам  дода мешавад. Иштирокчиёни 
љамъияти дорои масъулияти мањдуд њуќуќ ва ўхдадорињои 
муайянеро доранд, ки бо номи њуќуќ ва ўњдадорињои 
корпоративї машњуранд. Ба сифати њуљљатњои таъсисии ЉДММ 
оиннома ва шартномаи  таъсис  эътироф карда шудаанд. Агар 
љамъият аз љониби як шахс таъсис ёбад, пас ягона њуљљати 
таъсисии он оиннома мебошад, ки аз љониби ў тасдиќ карда 
мешавад. Њуљљатњои таъсиси љамъияти дорои масъулияти 
мањдуд ѓайр аз маълумоти дар ќисми 2 моддаи 53 КГ ЉТ омада, 
инчунин бояд шартњоро дар бораи андоза, таркиб, мўњлат ва 
тартиби сањмгузории иштирокчиён, масъулияти онњо барои 
вайрон кардани ўњдадорињо дар мавриди сањмгузорї; дар бораи 
андозаи фонди оинномавии љамъият; дар бораи њайат ва 
салоњияти маќомоти идораи љамъият ва тартиби ќарор ќабул 
кардани онњо, аз љумла доир ба масъалањое, ки аз рўи онњо 
ќарорњо бо як овоз ё бо аксарияти мутлаќи овозњо ќабул карда 
мешаванд ва њоказо. Дар шартномаи таъсис – муассисон 
ўњдадории ташкил намудани љамъиятро ба зимма мегиранд, ки 
љамъиятро  таъсис  медињанд ва  бинобар  ин  таркиби 
муассисон,  њаљми  маблаѓи  оинномавї,  њиссаи  њар як  
иштирокчиён,  њаљм, тартиб  ва  масъулияти  онњо  барои  ворид  
намудани  њиссањои  худ ба  љамъият, тартиби таќсим намудани 
фоида,  тартиби  баромадан ва ѓайраро дар бар  мегирад. Агар  
шартномаи  таъсис бештар ба танзим намудани муносибатњои 
дохилии байни   иштирокчиён равона шуда бошад, пас оиннома 
њуљљати  тасдиќкунандаи  ЉДММ барои  шахсони сеюм  
мебошад.  

Дар оиннома ба ѓайр аз маълумотњое, ки дар њуљљатњои 
дигари таъсиси дарљ меёбанд, љой додани чунин маълумотњо 
зарур мебошад: номи љамъият,  маълумот  дар  бораи  љойи 
љамъият, низом,  ваколат  ва  тартиби  ќабули  ќарор  дар   
маќомотњои  идоракунии љамъият,  њаљми  маблаѓи оинномавї, 
њиссаи  њар  як  аъзо, њуќуќ ва  ўњдадорињои иштирокчиёни  
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љамъият, аз  он љумла, њуќуќи  баромадан аз  љамъият ва  бегона 
намудани њиссаи хеш ба шахсони дигар ва инчунин дигар 
маълумотњои бо ќонун ё хоњиши иштирокчиён  муќаррар 
кардашуда аст.   

Хусусияти ин шакли фаъолияти соњибкорї дар он зоњир 
мегардад, ки љавобгарии шахсии амволии иштирокчиён аз рўи 
ўњдадорињои љамъият истисно карда шудааст. Бинобар ин ќонун 
барои њимояи манфиатњои дигар иштирокчиёни муомилот 
талаби муайянро оид ба њаљм ва тартиби ташаккулёбии сармояи 
оинномавии љамъияти дорои масъулияти мањдуд муќаррар 
намудааст.   

Сармояи оинномавии љамъият аз арзиши номиналии њиссаи 
иштирокчиёни он ташкил карда мешавад. Њаљми сармояи 
оинномавии љамъият бояд накамтар аз панљсад сомониро 
ташкил дињад. Њаљми сармояи оинномавии љамъият ва арзиши 
номиналии њиссањои иштирокчиёни љамъият бо асъори миллии 
Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад (м. 16 Ќонун). 

Принсипи  асосии  ташкили  идоракунї дар  ЉДММ 
принсипи  таќсимоти  њокимият  мебошад.  Њамзамон, агар  КГ 
ЉТ  низоми  дузиннагии  маќомотњои  идоракунии ЉДММ 
пешбинї  карда бошад, пас  ќонун  дар  бораи   ЉДММ  низоми 
созишномавии  маќомотњои  идоракунии онњор муќаррар  
намудааст:  маљлиси  умумии  иштирокчиён, маќомоти  иљроияи  
љамъият, ки аз маќомоти яккасардорї (инфиродї)  ва  
дастљамъї иборат аст. Оинномаи љамъият мумкин аст таъсис 
додани Шўрои директорон (Шўрои мушоњидакорон) ва 
комиссияи тафтишоти (ревизори)-ро пешбинї намояд. 
Маќомоти иљроия  фаъолияти  љории  љамъиятро  идора 
менамояд. Ин  маќомот  дар  назди  Шўрои  директорон  ва 
маљлиси  умумї  њисобот медињад.  Дар  љамъият  ду  гурўњи  
маќомоти  иљроияро људо намудан  мумкин  аст: 1) маќомоти  
яккасардори иљроияи љамъият, яъне директори генералї ё 
директор; 2) маќомоти  иљроияи  дастаљамъї – садорат, 
маъмурият ва ѓайра. 

Субъкти дигари соњибкорї Љамъияти дорои масъулияти 
иловагї мебошад. Љамъияти дорои масъулияти иловагї чунин  
љамъиятеро  меноманд,  ки  сармояи  оинномавии он  ба  њаљми  
њиссањое,  ки  њуљљатњои  таъсиси  муќаррар намудаанд,  таќсим  
карда  шудааст. Иштирокчиёни љамъияти дорои масъулияти 
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иловагї  аз рўи  ўњдадорињои он  муштаракан масъулияти  
субсидиариро дар њаљми барои  њамаи  онњо  якхелаи карат 
нисбат  ба њаљми  њиссањои гузошташуда, доро мебошанд. 
ЉДМИ аз  рўи  моњияти  худ  як  намуди ЉДММ  мебошад,  
бинобар  ин,  КГ ЉТ  пешбинї намудааст,  ки  ќоидањои  
муќаррарнамудаи   њамин кодекс  нисбати ЉДММ ба  
фаъолияти ЉДМИ низ  пањн  мешаванд,  ба  шарте ки  худи  
кодекс  ќоидаи  дигареро  пешбинї накарда  бошад. 

Хусусияти фарќкунандаи ин шакли фаъолияти  соњибкорї 
дар  масъулияти  амволии аъзоёни ЉДМИ аз  рўи  ўњдадорињои  
љамъият  мебошанд. Њангоми  норасоии  амволи  ЉДМИ барои 
ќонеъ намудани талаботњои кредиторон  аъзоёни  љамъият  ба  
љавобгарии  муштарак  бо  амволї  шахсиашон  кашида  
мешаванд. Њамзамон,  ќайд  бояд  кард,  ки  њаљми  масъулияти   
аъзоёни ЉДМИ  мањдуд  карда  шудааст,  чунки  он  на ба њамаи  
амволї онњо  чун дар  ширкати  пурра, балки ба як  ќисми  он, 
яъне дар  њаљми  карати маблаѓњои ба  сармояи  оинномавии  
љамъият ворид намуда, вобаста мебошад. Масалан, 
иштирокчиён  дар  њаљми се карат,  чор карат ва њоказо вобаста 
ба њаљми  арзиши  маблаѓњои ба сармояи ЉДМИ пардохтаашон 
масъул мебошанд. 

Дигар субъект Љамъияти сањомї аст. Љамъияти сањомї - 
ташкилоти тиљоратие, ки сармояи оинномавии он ба миќдори 
муайяни сањмияњо таќсим шуда, иштирокчиёни (сањмдорони) он 
аз рўи ўњдадориҳои љамъияти саҳомӣ масъулият надоранд ва 
таваккалли зарари вобаста ба фаъолияти онро дар доираи 
арзиши сањмияњои марбуташон ба зимма доранд1. 

 Иштирокчиёни љамъияти сањомї, яъне  сањомон  аз  рўи  
ўњдадорињои љамъияти сањомї  масъул  набуда,  хатари  зарар аз 
фаъолияти љамъият дар  њаљми  арзиши  сањмияњои  ба онњо 
тааллуќдошта, мањдуд мегардад. Сањомоне, ки  пурра арзиши 
сањимяњои худро напардохтаанд, аз рўи ўњдадорињои  љамъияти 
сањомї дар  њаљми  арзиши  ќисми  пардохтнакардаи сањмияњои 
худ масъулияти  муштаракро  мебаранд.  

                                           
1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љамъиятњои сањомї» аз 5 марта 
соли 2007, №237//Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон соли 2007, 
№3, мод.170; соли 2008, №10, мод.812; соли 2009, №5.  
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Ду навъи љамъиятњои сањомиро  људо   намудан   мумкин  
аст: 1) љамъияти  сањомии  навъи  кушода; 2) љамъияти  сањомии  
навъи  пўшида.  

Сањмдорони љамъияти саҳомии кушода метавонанд 
сањмияњои худро бе розигии дигар сањмдорони ин љамъият 
бегона кунанд. Чунин љамъияти саҳомӣ њуќуќ дорад барои 
сањмияњои баровардааш обунаи кушодаро доир намояд ва 
онњоро бо дарназардошти Ќонун ва дигар санадњои меъёрии 
њуќуќї фурўшад. Шумораи сањмдорони љамъияти саҳомии 
кушода мањдуд карда намешавад. Љамъияти сањомии кушода 
њар сол њисоботи солона, тавозуни муњосибавї ва њисоботи 
фоидаю зарарро барои маълумоти умум нашр мекунад. 

Љамъияти саҳомие, ки сањмияњояш танњо байни муассисони 
он ё гурўњи дигари шахсони ќаблан муайянгардида таќсим 
карда мешавад, љамъияти саҳомии пўшида эътироф мегардад. 
Чунин љамъияти саҳомӣ њуќуќ надорад ба сањмияњои 
баровардааш обунаи кушода доир намояд ё ба тарзи дигар 
онњоро барои харид ба гурўњи номањдуди шахсон пешнињод 
кунад. 

Шумораи сањмдорони љамъияти саҳомии пўшида набояд аз 
панљоњ нафар зиёд бошад.Агар шумораи сањмдорони љамъияти 
саҳомии пўшида аз шумораи нињоии муќараррнамудаи њамин 
ќисм бештар бошад, ин љамъияти саҳомӣ дар  муддати як сол 
бояд ба љамъияти саҳомии кушода табдил дода шавад. Агар 
шумораи сањмдорони он то шумораи нињоии муќараррнамудаи 
кам нагардад, љамъияти саҳомӣ бояд бо тартиби судї барњам 
дода шавад. 

Њуљљати асосие, ки фаъолияти љамъияти сањомї ба  он  асос  
ёфтааст, оиннома мебошад. Мутобиќи ќонун шартномаи  таъсис 
байни муассисони љамъияти сањомї  баста мешавад, ки дар он 
тартиби фаъолияти якљоя оид ба таъсиси љамъияти сањомї, 
андозаи сармояи оинномавї, намудњои сањмия, ки байни 
муассисон пањн карда мешаванд, андоза ва тартиби пардохти 
сањмияњо ва њамчунин њуќуќу ўњдадорињои муассисон оид ба 
ташкили љамъияти сањомї муайян карда мешавад (ќ. 3 м. 10 
Ќонуни ЉТ «Дар  бораи љамъиятњои сањомї»). 

Сармояи оинномавї якчанд  функсияро  иљро  мекунад: 
Якум, - функсияи  кафолатї.  Ин  функсияи сармояи  
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оинномавии  љамъияти  сањомї дар  ќонун њамчун  кафолати  
манфиатњои  кредиторњо муќаррар  карда  шудааст. Функсияи 
дуюми сармояи оинномавї дар  он  таљассум  меёбад, ки он 
барои таъмини оѓози фаъолияти тиљоратии  љамъият ва  њамчун  
заминаи  моддї инкишофи  минбаъдаи  он  хизмат  менамояд. 
Тавассути  функсияи  сеюми сармояи оинномавї  њиссаи  њар  як  
сањом  дар  фоида ва идоракунии љамъият  муќаррар  карда  
мешавад. 

Ќонунгузории љорї  њадди аќали  сармояи оинномавии 
љамъияти  сањомиро муќаррар  карда аст.  Аз   љумла, сармояи 
оинномавии љамъияти саҳомӣ аз арзиши номиналии сањмияњои 
пањнкардае, ки сањмдорон ба даст овардаанд, мураттаб 
мегардад. Арзиши номиналии њамаи сањмияњои љамъияти 
саҳомӣ  бояд баробар бошад. Сармояи оинномавии љамъияти 
сањомї андозаи минималии молу мулки љамъияти саҳомиро, ки 
манфиати кредиторонро кафолат медињад, муайян мекунад. 
Сармояи њадди аќалли оинномавии љамъияти сањомии кушода  
бояд на камтар аз панљ њазор сомонї ва љамъияти сањомии 
пўшида бояд на камтар аз як њазор сомониро ташкил дињад. 
Љамъияти саҳомӣ сањмияњои оддиро пањн менамояд ва њуќуќ 
дорад як ё якчанд намуди сањмияњои имтиёзнокро низ пањн 
намояд. Њангоми таъсиси љамъияти саҳомї сањмияњои он бояд 
ба муассисон пањн карда шаванд. Сањмияњои љамъияти саҳомї  
номї ва манзурї мебошад. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар  бораи  љамъияти 
сањомї» чунин низоми маќомотњои  идоракунии  љамъиятро 
муќаррар  намудааст: маќоми олї – Маљлиси умумии 
сањмдорон; маќоми идора – Шўрои директорони (Шўрои 
нозирони) љамъияти саҳомї; маќоми иљроия – директор, 
директори генералї, раёсат, маъмурият; маќоми назоратї – 
комиссияи тафтишотї  (ревизор); маќомоти дигар мутобиќи 
оиннома ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон. 

Дигар субъекти амаликунандаи фаъолияти соњибкорї 
Кооперативи истењсолї мебошад. Кооперативи истењсолї 
(артел) – иттињоди ихтиёрии шарњвандон дар асоси узвият барои 
фаъолияти якљояи истењолї ё дигари хољгидорї мебошад, ки ба 
иштироки шахсии мењнатї ва тарзи дигари иштирок, инчунин 
аз љониби аъзо (иштирокчиён)-и он муттањид сохтани 
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аъзоњаќќии сањмии амволї асос меёбад. Њуљљатњои таъсисии 
кооперативњои истењсолї иштироки шахси њуќуќиро дар 
фаъолияти он пешбинї карда метавонад1. 

Мафњуми  ќонунии кооперативњои истењсолї њамаи  
аломатњои тавсифдињандаи ин шакли ташкилї - њуќуќии  
фаъолияти  соњибкориро  дар  бар  мегирад. Аз  љумла: ба 
вуљудоии  ихтиёрї; аъзогї, њамчун принсипи асосии ташкили 
кооперативњои  истењсолї; баробарњуќуќии иштирокчиён  
новобаста аз  њаљми  аъзоњаќї; усули фаъолият – ба принсипи 
ёрии њамдигарї ва  худфаъолиятї асосёфтааст; ба шакли 
идоракунї – дар  асоси интихобї ва  худфаъолиятї; якљоя  ба  
амал  баровардани  фаъолияти   истењсолї  ва ё  ин,  ки  дигар  
фаъолияти  хољагї. 

Кооперативњои истењсолї натиљаи созиши  ихтиёронаи  
иштирокчиёни  он   мебошад.  Дар  асоси  њар  як  шартнома ва 
хусусан шартнома дар бораи таъсиси  кооператив, маќсади 
ихтиёрона созмон додани ин ташкилот  ва  озодии  аъзошавї ба 
кооператив  љой  додашудааст. Њамзамон дар шартнома 
предмет ва маќсади  фаъолияти ин ташкилот, њуќуќ ва 
ўњдадорињои  иштирокчиён ва ѓайрањо  низ дарљ мегарданд. 
Ќонунгузорї чунун њолатеро муќаррар намудааст,  ки   
мувофиќи он кооператив дар асоси  ќарори  истисноии  
муассисон  бавуљуд меояд. 

Ќонун њуќуќњои гуногуни аъзоёни кооперативњоро  
муќаррар намудааст. Принсипи  баробарњуќуќии аъзоён  чунин   
маъно   дорад, ки  њар  як  аъзои  кооператив  як  овоз  дорад. 
Вуљуд доштани ин принсип бо хусусияти кооперативњои 
истењсолї њамчун субъекти махсуси фаъолияти соњибкорї  
муайян карда шудааст. Хусусияти  њолати  њуќуќии  кооператив  
дар  он   таљассум  меёбад, ки  онњо  на  ба сифати  ширкат  ва  на 
ба  сифати  љамъият  баромад  наменамоянд. Кооператив  њам  
иттињоди  маблаѓњо  ва  њам  иттињоди шахсон мебошад. 

Яке аз субъектони дигари фаъолияти соњибкори корхонањои  
давлатї мебошанд. Асоси њуќуќии фаъолияти корхонањои 
давлатиро  Кодекси Граждании Љумњурии Тољикистон ва 
                                           
1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 2 декабри соли 2002. №68 «Дар бораи 
кооперативњои истењсолї»//Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  
соли  2002, №11, мод. 687. 
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Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар  бораи  корхонањои  
давлатї» аз 28 феврали соли 20041 ташкил  медињанд. 

Корхонањои  давлатї ба ду  намуд  људо  мешаванд: 1) 
корхонањои  воњиди  давлатї; 2) корхонањои  давлатии фаръї. 

Корхонаи воњиди давлатї-ташкилоти тиљоратие мебошад, 
ки нисбати амволи аз љониби соњибмулк ба он тањвилшуда, 
њуќуќи моликиятї надорад. Корхонањои давлатї аз дигар 
шаклњои ташкилї-њуќуќї бо он фарќ мекунанд, ки нисбати 
амволи дар  ихтиёрдошта њуќуќи моликиятї надоранд. Амволи 
корхонањои воњид таќсимнашаванда буда, дар байни 
кормандони он низ таќсим  намешавад.  

Дар Љумњурии Тољикистон чунин намудњои корхонањои 
воњид фаъолият менамоянд: корхонањои воњидї давлатии ба 
њуќуќи истифодабарии хољагї амвол асосёфта; корхонањои 
давлатии ба њуќуќи оперативии идоракунї амвол асосёфта.  

Вобаста ба намудњои моликияти ба онњо тањвилшуда 
корхонањои мазкур таќсим мешаванд: а) ба корхонањое, ки дар  
пояи моликияти љумњуриявї ќарор доранд – корхонањои 
давлатии љумњуриявї; б) ба корхонањое, ки дар  пояи моликияти 
њокимияти мањаллї ќарор доранд – корхонањои давлатии 
коммуналї. 

 Ќобилияти њуќуќдории корхонањои давлатї дар тафовут аз 
дигар ташкилотњои тиљоратї на умумї, балки махсус аст, яъне 
онњо њамон фаъолияти соњибкориеро ба амал бароварда 
метавонанд, ки дар оинномаи онњо пешбинї шуда бошад 
(м.м.49, 124 КГ ЉТ). Корхонањои воњид ва дигар  ташкилотњои  
тиљоратие, ки ќонун нисбати онњо ќобилияти махсуси 
њуќуќдориро муќаррар намудааст (бонкїо, ташкилотњои 
суѓуртавї ва  ѓайра),  танњо  дар  доираи  маќсад  ва предмети  
фаъолияти худ метавонанд, ањдњо банданд. Ањдњое, ки ба 
предмет  ва маќсади  фаъолияти  бо  ќонун  ва ё дигар санадњои  
меъёрии њуќуќї  муќаррарнамуда мувофиќ нестанд, тибќи 
моддаи 193 КГ ЉТ мутлаќо  беэътиборанд.   

Корхонаи воњиди давлатї метавонад баробари дигар 
корхонањои таъсисёфта дар соњањои зерин фаъолият намояд: 
                                           
1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон аз 28 феврали соли 2004, №10 «Дар бораи 
корхонањои давлатї»//Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон соли 
2004, №2, мод. 42; соли 2008, №10, мод.807. 
 



46 

 

- тарњрезї, истењсол ва тањвили мањсулот барои эњтиёљоти 
давлат, аз ќабили яроќу, лавозимоти љангї, техникаи њарбї, 
дигар амволи њарбии ба маќсади  тањкими ќобилияти 
мудофиавї ва амнияти Љумњурии Тољикистон муљањазшуда ; 

- барњамдињї (нобудсозї, партовкунонї, гўрондан) ва 
коркарди воситањои њарбию –техникии бекоршуда; 

- истихрољ, истењсол, њамлу наќл, коркард, гўркунї, фурўши 
уран ва дигар маводи радиоактивї, ба андозаи зиёда аз меъёри 
истифодаи онњо, бе зарурати истифодаи воситањои махсуси 
муњофизат; 

- тайёр кардан ва фурўхтани дорувор, воситањои табобатї, 
таљњизот ва асбобњои тиббї; 

- анљом додани фаъолияти хољагидорї дар соњањои ба 
монополияи давлатї мутааллиќ; 

- анљом додани фаъолияти хољагидорї дар соњаи таъмин бо 
нерўи барќ, об, гармї ва газ; 

- расонидани хизмат тавассути наќлиёти роњи оњан ва 
истифодаи умумї, интиќоли њавоии бор ва мусофирон; 

- расонидани хизмати алоќа (аз љумла алоќаи почта) ва 
телекоммуникатсионї, истифодаи хатњои алоќаи љумњуриявї ва 
байналмилалї; 

- дар соњаи бонкї, суѓуртавї ва дигар фаъолияти ќарзию 
молиявї; 

- анљом додани фаъолияти истењсолию хољагидорї дар 
соњаи тандурустї, њифзи табиат, маориф, њифзи иљтимої, илм, 
фарњанг ва варзиш; 

- анљом додани фаъолияти истењсолию хољагидорї дар 
соњаи телевизион (аз љумла телевизиони кабелї) ва 
радиошунавонї, фаъолияти ноширї ва полиграфї; 

- анљом додани дигар фаъолияти дигари истењсолию 
хољагии дар наќшањои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
рушди иљтимоию иќтисодї пешбинишуда; 

- дар дигар соњањои фаъолият мутобиќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон. 

Корхонањои давлатї метавонад баробари дигар корхонањо 
таъсис ёфта дар соњањои зерини муќаррар намудаи ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон фаъолият намоянд  (моддаи 27 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи корхонањои давлатї»):  
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- нигоњубин ва инкишофи шабакаи роњњои давлатии 
автомобилгард ва дигар объектњои инфрасохтор, ки барои онњо 
тибќи ќонунгузорї тартиби махсуси маблаѓгузорї муќаррар 
шудааст; 

- иљрои корњои наљотбахшї дар кўњсор ва дигар корњои 
махсус дар вазъияти фавќуллода ва садамавї, њифз аз сўхтор, 
обхезињо ва дигар фалокатњои табиї; 

- анљом додани фаъолияти истењсолї дар муассисањои 
системаи иљрои љазои љиноятї; 

-  иљрои корњои топографию геодезї ва картографї; 
- анљом додани фаъолияти истењсолию хољагидорї дар 

соњаи тандурустї, њифзи табиат, маориф, њифзи иљтимої, илм, 
фарњанг ва варзиш; 

- анљом додани дигар фаъолияти истењсолию хољагидорї, ки 
дар наќшањои Њукумати Љумњурии Тољикистон  оид ба рушди 
иљтимоию иќтисодї пешбинї шудаанд. Фаъолияти соњибкорї 
аз љониби ташкилотњои ѓайритиљоратї низ амали карда 
мешавад. Ташкилоти ѓайритиљоратї гуфта, шахси њуќуќиеро 
меноманд, ки  маќсади  асосии  фаъолияти онро ба даст  
овардани фоида ташкил намедињад ва фоидаи ба даст 
овардаашро байни иштирокчиёнаш таќсим намекунад (ќ.1 
моддаи 50 КГ ЉТ). Фаъолияти  соњибкории  ташкилотњои  
ѓайритиљоратї – фаъолияти фоидаовар буда, ба маќсади  
таъсиси  ташкилоти  ѓайритиљоратї мувофиќ мебошад ва аз  
истењсоли мол (хизмат),  харидорї  ва  фурўхтани ќоѓазњои  
ќиматнок, њуќуќњои  амволї ва ѓайриамволї, инчунин иштирок  
дар   љамъиятњои  хољагї  ва дар  ширкатњои  ба боварї асосёфта 
ба сифати маблаѓгузор ба даст оварда мешавад. 

Кооперативњои  матлубот њамчун  истисно  аз  ќоидаи  
умумии  ташкилотњои  ѓайритиљоратї  мебошанд,  чунки  онњо  
њуќуќ доранд фоидаи аз фаъолияти соњибкорї ба даст 
овардаашонро дар њудуди  ќобилияти  њуќуќдории  оинномавї  
байни аъзоён таќсим намоянд (ќ.5 м.128 КГ ЉТ). Чунин  
хусусияти  кооперативњои  матлубот  љавобгўи  таъиноти  ин 
шакли  ташкилотњои  ѓайритиљоратї  мебошад,  чунки  онњо  
мањз барои ќонеъ намудани талаботњои моддї ва дигар  
талаботњои аъзоён (манзилї, маишї) таъсис дода шуда,  
фаъолият  менамоянд.   
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Дигар  ташкилотњои  ѓайритиљоратї на  барои  ба даст   
овардани маќсадњои моддї, балки барои ноил шудан ба  
манфиатњои  љамъиятї,  аз  љумла,  иљтимої,  маданї,  хайрия,  
маориф, илм,  идоракунї, манфиатњои  ќонунии  шањрвандон  ва 
ташкилотњо,  расонидани  ёрии  њуќуќї ва ѓайра таъсис дода 
мешаванд. Маќсади мушаххаси  ташкилотњои  ѓайритиљоратї  
бо њуљљатњои  таъсиси  онњо муќаррар  карда мешаванд. 

Чуноне мусаллам  аст, ташкилотњои  тиљоратї  танњо  дар 
он шаклњое, ки  КГ ЉТ  муќаррар  намудааст, таъсис  дода  
мешаванд,  вале  номгўи  ташкилотњои  ѓайритиљоратие,  ки дар 
ќ.3 м.50 КГ ЉТ оварда шудаанд, кушода  мебошад  ва  бо дигар  
ќонунњо номгўи нави онњоро   илова  кардан мумкин аст. 
Ќонунгузорї  дар  бораи   ташкилотњои  ѓайритиљоратї  дар  
доираи танзимнамоии диспозитивї дар баробари  
кооперативњои матлубот, ташкилотњои (иттињодияњои)  
љамъиятї  ва динї, муассисањо, фондњо, ассотсиатсияњо 
(иттифоќњо)  инчунин  ба ин  номгўй шарикии ѓайритиљоратї,  
ташкилотњои  мухтори  ѓайритиљоратї  ва  ширкатњои  
давлатиро  дохил  менамояд1.    

Ќонунгузории љорї  як ќатор  талаботњоро  нисбати  
фаъолияти соњибкории ташкилотњои ѓайритиљоратї  муќаррар 
намудааст, ки риояи онњо  њатмист. 

Якум,  фаъолияти  соњибкорї  набояд ба њайси  маќсади 
асосии  ташкилотњои  ѓайритиљоратї ќарордошта бошад, дуюм, 
фаъолияти соњибкории ташкилотњои  ѓайритиљоратї то дараљае 
бошад, ки  барои ноил  гардидан ба маќсадњои  таъсисиашон  
мусоидат намояд (ќ.3 м.50 КГ ЉТ). Талаботи  дуюм чунин  
маъно  дорад, ки  фаъолияти  соњибкории  ташкилотњои  
ѓайритиљоратї  бояд  љавобгўи ду  шарт  бошад: 

- барои  ноил  гардидан  ба маќсадњои  ташкилот  мусоидат 
намояд, яъне мустањкам намудани базаи моддї – техникї,  ба 
мењнат љалб намудани аъзоёни дорои ќобилияти мањдуди 
мењнатї (кўрњо, карњо) ва  инчунин амали  намудани  дигар  
маќсадњои  фоиданоки љамъият;    

                                           
1 Ниг.: Ершова И.В. Проблемы правового режима государственного 
имущества в хозяйственном  обороте. М.: 2001. С.217-228.  
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- мутобиќати онњо ба  маќсад ва  ќобилияти  њуќуќдории  
оинномавии  ташкилот. 

 
Моддаи 71. Субъектњои соњибкории хурд 
Ба субъектњои соњибкории хурд соњибкорони инфиродї ва 

шахсони њуќуќии ба фаъолияти соњибкорї машѓуле дохил 
мешаванд, ки дар сармояи оинномавии онњо њиссаи иштироки 
давлат аз 25 фоиз зиёд намебошад ва ба меъёрњои зерин мутобиќ 
аст: 

- андозаи даромади умумии онњо дар аввали соли андоз бе 
назардошти андоз аз арзиши иловашуда ва андоз аз савдои 
чакана аз њадди чоркаратаи муќаррарнамудаи моддаи 202 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон зиёд набошад;    

- шумораи миёнаи кормандон дар давраи соли таќвимї на 
зиёдтар аз 30 нафар, барои истењсолкунандагони мањсулоти 
кишоварзї то 50 нафар мебошад. 

Ба субъетњои соњибкории хурд соњибкорони инфиродї ва 
шахсони њуќуќие, ки ба фаъолияти зерин машѓул мебошанд, 
дохил карда намешаванд: 

- истењсоли молњои зераксизї; 
- тањвили алюминийи аввалия; 
- фаъолият дар соњаи истифодабарии ќаъри замин; 
- фаъолияти бонкї (ё барои машѓул шудан бо намудњои 

алоњидаи амалиёти бонкї) ва суѓуртавї; 
- фаъолияти вобаста ба идоракунии фондњои инвеститсионї; 
- фаъолияти касбї дар бозори коѓазњои ќиматнок. 
Дар њолати зиёд шудани яке аз меъёрњои пешбининамудаи 

моддаи мазкур имтиёзњои барои субъектњои соњибкории хурд 
муайянкардаи ќонунгузорї ба субъектњои соњибкории хурд 
татбиќ карда намешаванд. 

 
Тафсир. Соњибкории хурд - ташкилоти тиљоратии шаклҳои 

гуногуни ташкили-ҳуқуқиест, ки фаъолияти соҳибкориро дар 
ҳудудҳои начандон калон мутобиқи талаботҳои муайяни бо 
қонунгузорї муқарраршуда ба амал мебароранд.   

Соҳибкории хурд дар кишварҳои инкишофёфтаи хољагии 
бозорї  муҳимтарин танзимкунандаи иқтисодиёт мебошанд, 
чунки барои созмон додани муҳити рақобатнок мусоидат 
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намуда, бунёди умедбахши иљтимої ва эҳёи синфи миёнаро 
таъмин мекунад. Аз ибтидої дигаргунисозињои бозорї 
мафњумњои «корхонаи хурд», «соњибкории хурд», «бизнеси 
хурд» ба њаёти мо ворид гардидаанд1.  

Якчанд аломатњои субъектњои соњибкории хурдро људо 
намудан мумкин аст: 1) дар сармояи оинномавии онњо њиссаи 
иштироки давлат (дигар ташкилотњои тиљоратї ва 
ѓайритиљоратї) аз 25 фоиз зиёд нест; 2) андозаи даромади 
умумии онњо дар аввали соли андоз бе назардошти андоз аз 
арзиши иловашуда ва андоз аз савдои чакана аз њадди секаратаи 
муќаррарнамудаи моддаи 202 Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон зиёд набошад; 3) шумораи миёнаи кормандон дар 
давраи соли таќвимї на зиёдтар аз 30 нафар, барои 
истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї то 50 нафар бошад. 

Соњибкорони инфиродї ва шахсони њуќуќие, ки фаъолияти 
онњо вобаста ба: 1) истењсоли молњои зераксизї; 2) тањвили 
алюминийи аввалия; 3) фаъолият дар соњаи истифодабарии 
ќаъри замин; 4) фаъолияти бонкї (ё барои машѓул шудан бо 
намуданњои алоњидаи амалиёти бонкї) ва суѓуртавї; 5) 
фаъолияти вобаста ба идоракунии фондњои инвеститсионї; 6) 
фаъолияти касбї дар бозори коѓазњои ќиматнок алоќаманд 
мебошад татбиќ карда намешавад.  

Дар њолати зиёд шудани яке аз меъёрњои пешбининамудаи 
муќаррароти ишорашуда имтиёзњои барои субъекњои 
соњибкории хурд муайянкардаи ќонунгузорї ба субъектњои 
соњибкории хурд татбиќ карда намешаванд. 

Ба субъекти  соҳибкории хурд- қонунгузорї соҳибкорони 
инфиродї ва ташкилоти тиљоратиеро дохил менамояд, ки дар 
сармояи оинномавии он ҳиссаи Љумњурии Тољикистон, 
ташкилотҳои љамъиятї ва динї ва дигар фондҳо аз 25% зиёд 
намебошад. Њамзамон ҳиссаи  як ё якчанд шахси ҳуқуқие, ки 
субъекти соҳибкории хурд мањсуб намебошанд набояд аз 25% 
зиёд ва шумораи миёнаи кормандони онњо дар давраи ҳисоботї 
аз миқдори муайяннамудаи ќонунгузорї вобаста ба соњањои 
фаъолият бештар бошанд. Масалан, миқдори кормандони 
корхонаҳои хурд дар саноат, сохтмон, нақлиёт набояд аз 50 

                                           
1 Ниг.: Закон СССР от 4 июня 1990 г. «О предприятиях в СССР»// Ведомости 
СССР. 1990. №25. Ст. 60. 
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нафар; дар хољагии қишлоқ, соҳаи илмї-тадқиқотї-30 нафар; 
дар соҳаи савдои яклухт-50 нафар; дар соҳаи савдои чакана ва 
хизмати маишї- 30 нафар; дар дигар соҳаҳо ва њангоми 
баамалбарории дигар намудҳои фаъолият аз - 50 нафар набояд 
зиёд бошанд.  

Ҳамин тариқ, барои дохил намудани ташкилоти тиљоратї 
ба  корхонаи хурд ду аломати мавриди истифода ќарор дода 
мешавад: 

-мустақилияти нисбии иқтисодї аз дигар шахсон, яъне аз 
давлат, ташкилотњои љамъиятї, шахсони ҳуқуқие, ки соњибкорї 
хурд мањсуб намешаванд; 

-миқдори кормандон вобаста аз соњаи фаъолияти 
соњибкорї. 

 Аз омўзиши расмии Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї дар Љумњурии 
Тољикистон» чунин хулоса баровардан мумкин аст, ки танњо 
љамъиятњои хољагї, аз љумла, љамъияти сањомї, љамъияти дорои 
масъулияти мањдуд ва иловагї њамчун соњибкорї хурд баромад 
менамоянд, чунки танњо  њамин ташкилотњои тиљоратї сармояи 
оинномавї доранд. Дар ширкатњо чун ќоида маблаѓњои 
љамъшуда ва дар кооперативњо - фонди аъзоњаќќї арзї вуљуд 
дорад. Корхонањои давлатї ва коммуналиро Ќонун ба њайси 
корхонањои хурд дохил наменамояд, чунки онњо 100 % дар 
моликияти давлатї ё ин ки коммуналї ќарор доранд.  

Азбаски дар Ќонун сухан дар бораи ташкилотњои тиљоратї 
меравад, пас ба субъекти соњибкории хурд дохил намудани 
ташкилотњои ѓайритиљоратие, ки њуќуќи ба амал баровардани 
фаъолияти соњибкориро доранд, аз љумла, кооперативњои 
матлубот, ѓайриимкон аст.  

Баъзе аз мањдудиятњои ишорашуда барои дохил намудани 
шаклњои алоњидаи ташкилї-њуќуќии ба субъекти соњибкории 
хурд асоснок мебошанд. Аз љумла, ин ба корхонањои воњиди 
давлатї ва коммуналї дахл дорад. Воќеан дар ин љо њиссаи 
вобастагї аз молик бузург аст, ки метавонад ба  фаъолияти 
самаранокї он бидуни љалб намудани чорањои дастгирии 
давлатї таъсир расонад (масалан, супориши давлатро љорї 
мекунад ва њоказо). Њамзамон, дар корхонањои воњид унсури 
иштироки шахсї, таваккали мустаќили соњибкор вуљуд 
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надошта, дар онњо функсияи идоракунанда ва моликро 
муттањид менамояд. 

Нисбати дигар субъектњои хољагї: ширкатњо, 
кооперативњои истењсолї ва матлубот чунин ќайд намудан 
мумкин њаст, ки онњо метавонанд ба њайси субъекти соњибкории 
хурд баромад намоянд. 

Субектњои соњибкории хурд нисбат ба дигар субъектњои 
хољагидорї барои инкишофи хеш ба чорањои дастгирии давлатї 
бештар эњтиёљ дорад. Сабаби асосии ингуна њолати субъектњои 
соњибкории хурд мањдуд будани захирањои молиявї, вуљуд 
надоштани миќдори зарурии кормандони донишманд, 
мушкилоти ќарзгирї ва аз њама асосиаш мављудияти монеањои 
маъмурї мебошанд. 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон» 
моњиятан ба ин масъала бахшида шудааст, дар ин љо Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дастгирии 
давлатии соњибкории хурд дар Љумњурии Тољикистон» аз 8 
апрели соли 1996, Ќоидањои тартиби људо намудани грантњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои рушди соњибкории 
хурд ва миёна, ба касбомўзї љалб намудани занону духтарон, 
баланд бардоштани маърифати њуќуќии онњо ва фароњам 
овардани љойњои нави корї барои солњои 2006 -2010 аз 4 июли 
соли 2006 тањти раќами 307, Ќарори  Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  «Дар бораи тадбирњои тањкими дастгирии 
давлатии соњибкории хурд дар Љумњурии Тољикистон» аз 20 
феврали соли 2008, № 59 ва Барномаи давлатии дастгирї ва 
инкишофи соњибкории хурд дар Љумњурии Тољикистон ва 
ѓайрањоро номбар намудан мумкин аст. 

Чораи муњимтарини дастгирии давлатии соњибкории хурд 
дар бештари кишварњои олам ва аз љумла дар кишвари мо 
муќаррар намудани хусусиятњои андозбандии соњибкорони хурд 
мебошад. Дар Љумњурии Тољикистон  чунин низоми 
андозбандии субъектони соњибкорони хурд вуљуд дорад: 

- андозе, ки тибќи низоми соддакардашуда пардохта 
мешавад ва бо боби 41 КА Љумњурии Тољикистон  танзим карда 
шудааст;  
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- андози ягона барои истењсолкунандагони мањсулоти 
кишоварзї, ки бо боби 42 КА Љумњурии Тољикистон  муќаррар 
карда шудааст.        

Дар љањони муосир ду шакли пањншудаи соњибкории хурд, 
аз љумла: франчайзинг (аз истилоњи лотинии franchise баромада 
ба мънои имтиёз фањмида мешавад) ва венчурї (истилоњи 
англисии venture бармеояд ва ба маънои таваккал фањмида 
мешавад). 

 
Моддаи 72. Субъектњои соњибкории миёна ва калон 
Ба субъектњои соњибкории миёна соњибкорони инфиродї ва 

шахсони њуќуќие, ки мутобиќи меъёрњои зерин ба фаъолияти 
соњибкорї машѓул мебошанд, дохил мешаванд: 

- агар андозаи даромади умумии онњо дар аввали соли андоз 
бе дарназардошти андоз аз арзиши иловашуда ва андоз аз савдои 
чакана аз њадди чоркаратаи муќаррарнамудаи моддаи 202 
Кодекси андози Љумњурии Тољикистон аз 15 миллион сомонї 
зиёд набошад;  

- агар шумораи миёнаи кормандон дар давраи соли таќвимї 
аз 30 то 100 нафар, вале барои истењсолкунандагони мањсулоти 
кишоварзї аз 50 то 200 нафар бошад. 

Субъектњои соњибкории калон соњибкорони  инфиродї ва 
шахсони њуќуќие эътироф карда мешаванд, ки яке аз меъёрњои 
фаъолияти онњо аз њадди нињоии меъёрњои муќаррарнамудаи 
ќисми якуми моддаи мазкур зиёд бошад. 

Шумораи миёнаи солонаи кормандони субъектњои соњибкорї 
мутобиќи дастурамали тасдиќнамудаи маќоми ваколатдори 
омори давлатї муайян карда мешавад.  

 
Тафсир. Мувофиќи муќаррароти моддаи тафсиршаванда ду 

аломати муайянкунандаи соњибкории миёна, яъне: андозаи 
даромад ва миќдори кормандон ба њайси аломати 
фарќкунандаи ин навъи фаъолияти соњибкорї баромад 
менамоянд.  

Соњибкории миёна наќши нисбатан ноаёнро иљро 
менамояд, чунки њам бо субъектони соњибкории калон ва њам бо 
субъектони соњибкории хурд раќобат менамояд ва дар натиљаи 
он ё ба сатњи субъекти соњибкории калон мебарояд ё ин ки аз 
байн меравад. Ба њайси истисно танњо ширкатњои соњибкории 
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миёнае боќї мемонанд, ки дар соњаи фаъолияти хеш 
монополист мебошанд, яъне мањсулоти махсусро истењсол 
менамоянд ва истеъмолкунандаи доимї доранд. Масалан, 
истењсоли таљњизот барои маъюбон, таъмири техника ва 
таљњизоти муайян.    

Таљрибаи љањонї нишон медињад, ки аломатњои субъекти 
соњибкории миёна хусусан миќдори кормандон нињоят бањснок 
мебошад. Масалан, агар дар бахши фаъолияти реклама, 
ширактњои тањќиќотї ва консалтингї миќдори кормандони 
корхонањои миёна аз 15 то 20 нафар ва дар корхонаи хурд то 15 
нафар бошад, пас миќдори онњо дар корхонањои калон зиёда аз 
50 нафар мебошанд, ки мутобиќи моддаи тафсиршаванда дар 
кишвари мо чунин таснифот ѓайриимкон аст, чунки чунин 
миќдори кормандон танњо хоси субъекти соњибкории хурд аст. 
Агар дар ширкатњои сайёњї, танзимгари сайёњї то 25 нафар 
соњибкории хурд, аз 25 то 75 нафар соњибкории миёна ва аз 75 
нафар зиёд субъекти соњибкории калон њисобида шавад, пас 
макотиби олї то 200 нафар соњибкории хурд, аз 200 то 600 
нафар соњибкории миёна ва зиёда аз 500 нафар соњибкории 
калон мебошад. Њамин тариќ, вобаста ба соња, технологияи 
истењсолї, мутамарказгардонї ва дигар омилњо ширкатњои 
гуногунро људо намудан мумкин аст.   

Соњибкории калон дар ќисмати чоруми моддаи 6 тафсир 
дода шуд. Њамзамон ќайд намудан зарур аст, ки соњибкорї 
инфиродї бидуни ваљњ соњибкорї калон њисобида намешавад, 
ба шарте, ки њамаи аломатњои тавсифкунандаи дигар навъњои 
соњибкорї ба инобат гирифта шаванд. Њамчунин ба соњибкори 
инфиродї аз лањзаи ќайди давлатї њолати њуќуќии соњибкорї 
хурд дода мешавад.     
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БОБИ 2. БАЌАЙДГИРИИ ДАВЛАТИИ СУБЪЕКТИ 
ФАЪОЛИЯТИ СОЊИБКОРЇ 

 
Моддаи 8. Асосњои умумии баќайдгирии давлатии субъекти 

фаъолияти соњибкорї 
Субъекти фаъолияти соњибкорї бо тартиби муќаррарнамудаи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» ба ќайди давлатї 
гирифта мешавад. 

Маќомоти ваколатдори Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
инчунин маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї њуќуќ  
надоранд њангоми  баќайдгирии давлатии субъекти њама 
намудњои соњибкорї нисбат ба шартњои муќаррарнамудаи 
ќонунњо ва санадњои дигари меъёриву њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон шартњои иловагї гузоранд.  

Рад кардани баќайдгирии  давлатии субъекти фаъолияти 
соњибкорї танњо дар њолатњои ба талаботи муќаррарнамудаи 
санадњои меъёрию њуќуќї мувофиќ набудани фењристи 
њуљљатњои пешнињодшуда ва маълумоти дар онњо овардашуда 
мумкин аст. 

Ѓайриќонунї рад намудан ё худ саркашї кардан аз 
баќайдгирии давлатии субъекти  фаъолияти соњибкорї тибќи 
санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон   боиси 
љавобгарї мегардад. 

 
Тафсир. Масалаи бақайдгири фаъолияти соњибкорї асоси 

буда, бидуни бақаӣд гирифтани он пешбурди фаъолияти 
смоњибкорї номумкин мебошад. Ҳангоми вайрон намудани 
чунин тартибот  даромаде, ки аз чунин фаъолият бадаст меояд 
бо қарори суд мусодира карда шуда ба фоидаи давлат 
гузаронида мешавад.  

Талаботи ќайди давлатї њам ба соҳибкорони инфиродї ва 
њам ба шахсони њуќуќї дахл дорад (м. м. 24 ва 51 КГ ЉТ). Ин 
талабот барои бањисобгирї ва назорати онњо зарур аст. 
Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї ба 
Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон асос ёфта, аз 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» аз 19 майи 
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соли 2009, № 508  дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 
онњоро Тољикистон эътироф намудааст, иборат мебошад. 

Баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї – амали маќомоти ваколатдори давлатї дар соњаи 
баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї дар хусуси ба расмият даровардани воќеияти њуќуќии 
таъсисёбї, азнавташкилдињї ва барњамдињии шахсони њуќуќї, 
шахсони воќеї ба сифати соњибкорони инфиродї ва ќатъ 
намудани фаъолияти онњо, таъсисёбї ва ќатъ намудани 
фаъолияти филиалњо ва намояндагињои шахсони њуќуќии 
хориљї, инчунин ворид намудани маълумот дар бораи онњо ба 
Фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї аст. Фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї ва 
соњибкорони инфиродї гуфта махзани ягонаи давлатии 
иттилоотиро дар бораи шахсони њуќуќї, филиалњо ва 
намояндагињои онњо, соњибкорони инфиродї, филиалњо ва 
намояндагињои шахсони њуќуќии хориљї меноманд. 

Њуљљате, ки баќайдгирии давлатиро тасдиќ менамояд– 
њуљљати аз љониби маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии 
давлатї додашуда мебошад (Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї ё Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори 
инфиродї ё Патент барои њуќуќи амалигардонии фаъолияти 
соњибкории инфиродї ё Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии филиал ва намояндагии шахси њуќуќии хориљї), ки аз 
далели таъсисёбии шахси њуќуќї, баќайдгирии давлатии 
соњибкори инфиродї, филиал ё намояндагии шахси њуќуќии 
хориљї ва ворид намудани маълумот дар бораи онњо ба 
Фењристи ягонаи давлатї шањодат медињад (ќ. 2 м. 2 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї»). 

Пас аз баќайдгирии давлатї ба субъектњои соњибкорї 
раќами ягонаи мушаххас дода мешавад. Раќами ягонаи 
мушаххас ин рамзи ягонаи раќамї буда, ба раќами ягонаи 
андозсупоранда асос ёфта, такрорнашаванда мебошад ва 
њангоми баќайдгирии давлатї аз љониби маќомоти 
анљомдињандаи баќайдгирии давлатї ба шахсони њуќуќї, 
соњибкорони инфородї, филиалњо ва намояндагињои шахсони 



57 

 

њуќуќии хориљї дода шуда, барои мушаххасгардонии онњо 
хизмат мекунад. 

Маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї маќомоти 
андози Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї дорои 
ваколатњои зерин мебошад: 

1) пешбурди сиёсати ягонаро дар соњаи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї, соњибкорони инфиродї, филиалњо ва 
намояндагињои шахсони њуќуќии хориљї таъмин менамояд; 

2) пешбурди Фењристи ягонаи давлатиро амалї месозад ва 
дастрас будани маълумоти онро таъмин менамояд; 

3) шакли аризањоро барои баќайдгирии давлатї, ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Фењристи ягонаи давлатї, 
инчунин шакли њуљљатњои тасдиќкунандаи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї, соњибкорони инфиродї, филиалњо ва 
намояндагињои шахсони њуќуќии хориљиро муќаррар менамояд; 

4) маълумотро дар бораи шахсони њуќуќии ба 
ќайдгирифташуда, аз нав ташкилгардида ва барњамдодашуда, 
соњибкорони инфиродии ба ќайдгирифташуда ва фаъолияташон 
ќатъгардида, намояндагињои таъсисдодашуда ва фаъолияти 
худро ќатънамудаи шахсони њуќуќии хориљї, таѓйир ёфтани 
маълумоти ба Фењристи ягонаи давлатї воридгардидаро дар 
сомонаи расмии худ љойгир намуда, онро мунтазам нав 
мегардонад; 

5) дигар ваколатњоро тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон амалї менамояд. 

Маќомоти андози Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњо, шањри Душанбе ва шањру ноњияњо дорои ваколатњои 
зерин мебошанд: 

1) баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї, соњибкорони 
инфиродї, филиалњо ва намояндагињои шахсони њуќуќии 
хориљиро амалї менамоянд ва њуљљати тасдиќкунандаи 
баќайдгирии давлатиро медињанд; 

2) маълумотро дар бораи баќайдгирии давлатї ба Фењристи 
ягонаи давлатї ворид менамоянд; 

3) ба Фењристи ягонаи давлатї таѓйиру иловањоро ворид 
менамоянд; 

4) нусха ва маълумотномаро аз Фењристи ягонаи давлатї 
тибќи тартиби муќаррарнамудаи Ќонун медињанд; 
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5) дигар ваколатњои пешбининамудаи Ќонунро амалї 
менамоянд (м. 5 Ќонун). 

Баќайдгирии давлатї мувофиќи принсипи «равзанаи ягона» 
ба амал бароварда мешавад, ки чунин мебошад. 

1.Баќайдгирии давлатї аз љониби маќомоти анљомдињандаи 
баќайдгирии давлатї мувофиќи принсипи «равзанаи ягона» бе 
гузаронидани экспертизаи њуќуќии њуљљатњои пешнињодгардида 
амалї гардонида мешавад.  

2. Баќайдгирии давлатї мувофиќи принсипи «равзанаи 
ягона» мазмуни зеринро дорад: 

1) барои баќайдгирии давлатї аризадињанда њуљљатњои 
пешбининамудаи қонунро танњо ба маќомоти анљомдињандаи 
баќайдгирии давлатї аз рўи мањалли љойгиршавии (суроѓаи) 
шахси њуќуќї (мањалли зисти роњбари шахси њуќуќї), мањалли 
зисти (фаъолияти) соњибкори инфиродї, мањалли љойгиршавии 
(суроѓаи) филиал ё намояндагии шахси њуќуќии хориљї 
(мањалли зисти роњбари филиал ё намояндагии шахси њуќуќии 
хориљї) пешнињод менамояд. Барои дурустии њуљљатњои 
пешнињодгардида ва пуррагии маълумоти дар онњо 
инъикосёфта аризадињанда тибќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон љавобгариро ба зимма дорад; 

2) маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї 
маълумотро  дар бораи шахси њуќуќї, соњибкори инфиродї, 
филиал ё намояндагии шахси њуќуќии хориљиро ба фењристи 
ягонаи давлатї ворид намуда,  дар њолатњои пешбининамудаи 
қонуни  њуљљати тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатї, инчунин 
њуљљатњои тасдиќкунандаи ќайди бањисобгирии андоз, омор ва 
суѓуртаи иљтимоии давлатиро медињад. Баќайдгирии давлатї 
дар фењристи ягонаи давлатї баќайдгирии якваќтаро дар 
маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї, маќомоти 
давлатии омор ва маќомоти суѓуртаи иљтимоии давлатиро дар 
назар дорад. 

3) њангоми баќайдгирї дар фењристи ягонаи давлатї ба 
субъектњо раќами ягонаи мушаххас дода мешавад, ки барои њар 
як шахси њуќуќї, соњибкори инфиродї, филиал ва намояндагии 
шахси њуќуќии хориљї такрорнашаванда мебошад.    

 3. Маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї: 
1) пас аз ќабули њуљљатњои таъсисї дар муддати то се рўзи 

корї нисбат ба шахсони њуќуќї, филиал ё намояндагињои 
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шахсони њуќуќии хориљї ва дар муддати як рўзи корї нисбат ба 
соњибкорони инфиродї маълумотро ба Фењристи ягонаи 
давлатї ворид менамоянд; 

2) пас аз иљрои амалњои дар банди 1) ќисми мазкур 
пешбинишуда, ин маълумотро дар шакли электронї барои 
гузаронидани ќайди дохилии бањисобгирї ба маќомоти 
давлатии омор ва маќомоти суѓуртаи иљтимоии давлатї 
мефиристанд ва ба маќомоти номбаршуда дастрасии онро 
таъмин менамоянд.  

4. Маќомоти давлатии омор ва маќомоти суѓуртаи 
иљтимоии давлатї аз рўи маълумоти гирифташуда дар муддати 
на дертар аз як рўзи корї ќайди дохилии бањисобгирии шахси 
њуќуќї, филиал ё намояндагии шахси њуќуќии хориљї ва 
соњибкори инфиродиро анљом дода, маълумотро доир ба шахси 
мазкур (бо тасдиќи ба ќайди дохилї гирифтан) дар шакли 
электронї ба маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї 
бозпас мефиристанд. 

5. Раќами ягонаи мушаххас танњо як маротиба њангоми 
баќайдгирии аввалия дода мешавад, дар тамоми давраи 
фаъолият бояд таѓйир наёбад ва дар мавриди бекор гардидани 
баќайдгирии субъекти мушаххас ба дигар субъект дода 
нашавад. 

6. Субъектњои баќайдгирифташуда ўњдадоранд раќами 
ягонаи мушаххаси худро дар мукотибаи худ бо шахсони сеюм 
нишон дињанд.  

7. Маќомоти  анљомдињандаи  баќайдгирии  давлатї  
њангоми додани њуљљати  тасдиќкунандаи  баќайдгирии 
давлатии шахси њуќуќї, соњибкори инфиродї, филиалњо ва 
намояндагињои шахсони њуќуќии хориљии онњоро дар бораи 
ўњдадории пешнињод намудани њисоботи давлатии 
муќарраргардида ба маќомоти давлатии омор, суѓуртаи 
иљтимоии давлатї бо роњи ќайд намудани ин ўњдадорї дар 
њуљљати тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатї хабардор 
мекунад. 

8. Њуљљати тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатї барои 
кушодани суратњисобњо дар ташкилотњои бонкї, инчунин барои 
тайёр намудани мўњр ва тамѓаи шахсони њуќуќї, соњибкорони 
инфиродї, филиалњо ва намояндагињои шахсони њуќуќии 
хориљї асос мебошад.  
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9.Талаб намудани њуљљатњои иловагї бо маќсади 
баќайдгирии давлатї, дода шудани раќами ягонаи мушаххас, 
раќами мушаххаси суѓуртавї ва рамзњои оморї, ба ѓайр аз 
њуљљатњои муќаррарнамудаи қонун манъ аст. (м. 4 Ќонун). 

Фењристи ягонаи давлатї дорои маълумот дар бораи 
шахсони њуќуќї, соњибкорони инфиродї, филиал ва 
намояндагии шахсони њуќуќии хориљии баќайдгирифташуда, 
инчунин дигар маълумоти пешбининамудаи қонун мебошад. 
Тартиби гирифтан ва пешнињод намудани маълумотро аз 
фењристи ягонаи давлатї қонун муайян менамояд.  Фењристи 
ягонаи давлатї дар њомили электронї (магнитї) ва њомили 
коѓазї пеш бурда мешавад. Дар њолати ба њам мувофиќат 
накардани маълумоти Фењристи ягонаи давлатї дар њомили 
электронї ва коѓазї маълумоти дар воситаи њомили коѓазї 
мављудбуда њамчун асос њисобида мешавад.  Пешбурди 
фењристи ягонаи давлатї ба воситаи њомили электронї тибќи 
принсипњои ягонаи ташкилї, якшаклї, эътиборнокї ошкоро, 
методологї ва барномавию-техникї, ки њамбастагии фењристи 
ягонаи давлатиро бо дигар системањо ва шабакањои иттилоотии 
давлатї таъмин менамояд, анљом дода мешавад. Ќоидањои 
пешбурди фењристи ягонаи давлатиро Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ мекунад.   

Мазмуни  фењристи ягонаи давлатї маълумоти зеринро дар 
бораи шахси њуќуќї дар бар мегирад: 

1) шакли ташкилию њуќуќии шахси њуќуќї; 
2) номи пурраи фирмавии (дар њолати мављуд будан, 

инчунин номи кўтоњи) шахси њуќуќї бо забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон; 

3) маълумот дар бораи таѓйирёбии номи фирмавии шахси 
њуќуќї; 

4) мањалли љойгиршавии (суроѓаи) шахси њуќуќї (роњбари 
шахси њуќуќї), маълумот дар бораи таѓйир ёфтани он, маълумот 
барои тамос бо онњо; 

5) тарзи ташкилёбии шахси њуќуќї (таъсисёбї ё 
азнавташкилдињї); 

6) санаи баќайдгирии давлатии таъсисёбии шахси њуќуќї; 
7) маълумот дар бораи муассисон ва роњбари шахси њуќуќї 

(номгўи шахси њуќуќї ё маълумот аз њуљљате, ки шахсияти 
шахси воќеиро тасдиќ мекунад); 
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8) маълумот дар бораи баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї, 
ки бо роњи азнавташкилдињї таъсис ёфтааст (шакли 
азнавташкилдињї, санаи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
шахси њуќуќие, ки бо роњи азнавташкилдињї таъсис ёфтааст (дар 
мавриди мављуд будани чунин њолат); 

9) маълумот дар бораи филиалњо ва намояндагињои шахси 
њуќуќї (ќарор дар бораи таъсис ё барњам додани филиал ва 
намояндагї, маълумот аз њуљљате ки шахсияти роњбари филиал 
ва намояндагиро тасдиќ мекунад, маълумот барои тамос бо он), 
мањалли љойгиршавии (суроѓаи) онњо, санаи ворид намудани 
маълумот дар бораи онњо ба фењристи ягонаи давлатї; 

10) маълумот дар бораи сармояи оинномавї; 
11) маълумот оид ба ќарор доштани шахси њуќуќї дар 

љараёни барњамдињї; 
12) маълумот дар бораи барњамдињии шахси њуќуќї; 
13) намуди (намудњои) асосии фаъолияте, ки шахси њуќуќї 

нияти амалї кардани онро (онњоро) дорад. 
Нисбати соњибкорони инфиродї фењристи ягонаи давлатї 

чунин  маълумоти зеринро дар бар мегирад: 
1) насаб, ном,  номи падар ва љинсияти соњибкори 

инфиродї;  
2) маълумот аз њуљљати тасдиќкунандаи шахсияти шахси 

воќеї; 
3) суроѓаи љойи истиќомати доимї дар Љумњурии 

Тољикистон (суроѓае, ки дар он љой соњибкори инфиродї ба 
ќайд гирифта шудааст), суроѓаи љойи истиќомати муваќќатї ва 
мањалли анљомдињии фаъолияти соњибкори инфиродї;   

4) шањрвандии соњибкори инфиродї; 
5) маълумот дар бораи њуљљате, ки дар асоси он ба шахси 

воќеии хориљї сукунат ва амалї намудани фаъолияти 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон иљозат дода шудааст 
(раводид, вараќаи баќайдгирї, гувоњномаи иќомат (мањалли 
зист) ва мўњлати эътибори он;  

6) санаи баќайдгирии давлатии соњибкори инфиродї; 
7) маълумот дар бораи он, ки соњибкори инфиродї дар 

љараёни ќатъ гардидани фаъолияти худ ё муфлисшавї ќарор 
дорад; 
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8) маълумот оид ба намудњои фаъолияти асосие, ки дар 
асоси аризаи худ соњибкори инфиродї маќсади амалигардонии 
онњоро дорад; 

9) асосњои ќатъ намудани фаъолияти соњибкории инфиродї 
(тибќи ариза ё дигар асосњое, ки ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон пешбинї менамояд);  

10) намуди њуљљати тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатии 
соњибкори инфиродї. 

Фењристи ягонаи давлатї инчунин маълумотҳоро дар бораи 
филиалњо ва намояндагињои шахси њуќуќии хориљї дар бар 
мегирад: 

1) шакли ташкилию њуќуќии шахси њуќуќии хориљї, ки дар 
Љумњурии Тољикистон филиал ё намояндагї таъсис додааст; 

2) номи пурраи фирмавии шахси њуќуќии хориљї, ки филиал 
ё намояндагї таъсис додааст; 

3) маълумот дар бораи таѓйирёбии номи фирмавии шахси 
њуќуќии хориљї, ки филиал ё намояндагї таъсис додааст; 

4) мањалли љойгиршавии (суроѓаи) шахси њуќуќии хориљие, 
ки филиал ё намояндагї таъсис додаст, инчунин маълумот дар 
бораи таѓйир ёфтани он; 

5) мањалли љойгиршавии (суроѓаи) филиал ё намояндагии 
шахси њуќуќии хориљї дар њудуди Љумњурии Тољикистон; 

6) маълумот дар бораи роњбари филиал ва намояндагии 
шахси њуќуќии хориљї (маълумот аз њуљљате, ки шахсияти шахси 
воќеиро тасдиќ мекунад, маълумот барои тамос); 

7) маълумот дар бораи дар марњилаи ќатъ гардидани 
фаъолият  ќарор доштани филиал ё намояндагии шахси њуќуќии 
хориљї; 

8) маълумот дар бораи ќатъ гардидани фаъолияти филиал ё 
намояндагии шахси њуќуќии хориљї; 

9) намуди (намудњои) асосии фаъолияте, ки филиал ва 
намояндагии шахси њуќуќии хориљї нияти амалї кардани онро 
(онњоро) дорад. (м. 8 қонун). 

Шахси њуќуќї бояд мувофиќи тартиби муќаррарнамудаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї» ба ќайди 
давлатї гирифта шавад. Маълумот дар бораи баќайдгирии 
давлатї, аз љумла баќайдгирии ташкилотњои тиљоратї, номи 
фирма ба фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї ва 
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соњибкорони инфиродї дохил карда мешавад, ки барои 
шиносоии умум дастрас мебошад. 

Тартиби баќайдгирии давлатии таъсисёбии шахси њуќуќї 
чунин сурат мегирад. 

1. Баќайдгирии давлатии таъсисёбии шахси њуќуќиро 
маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї дар мањалли 
љойгиршавии (суроѓаи) шахси њуќуќї дар муддати то панљ рўзи 
корї аз лањзаи пешнињод намудани њуљљатњо, инчунин бо 
додани њуљљати тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатии шахси 
њуќуќї дар худи њамин муддат амалї мегардонад.  

2. Агар пас аз ба охир расидани панљ рўзи корї маќомоти 
анљомдињандаи баќайдгирии давлатї ќарорро дар бораи 
баќайдгирии давлатї ё рад кардани баќайдгирии давлатии 
шахси њуќуќї ќабул накарда бошад ва ё њуљљати 
тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатии шахси њуќуќиро надода 
бошад, маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї ўњдадор 
аст фавран пас аз гузаштани мўњлати дар боло нишондодашуда 
ба фењристи ягонаи давлатї маълумотро дар бораи таъсисёбии 
шахси њуќуќї ворид созад ва ба аризадињанда дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї шањодатнома дињад ё онро 
ба суроѓаи дар ариза нишондодашуда фиристад. 

3. Њуљљатњоро барои баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї 
муассисони шахси њуќуќї ё шахсони ваколатдори онњо 
пешнињод карда метавонанд. Шахсони ваколатдор инњо буда 
метавонанд: 

1) роњбари маќомоти иљроияи шахси њуќуќї, ки ваколатњои 
ўро ќарори муассисон дар бораи таъин намудани ў тасдиќ 
мекунад; 

2) дигар шахсе, ки аз номи муассисони шахси њуќуќї дар 
асоси ваколатнома баромад мекунад.  

Ҳангоми тартиби баќайдгирии давлатии таъсисёбии шахси 
њуќуќї  як қатор ҳуљљатњои пешнињодшаванда барои 
баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї лозим мебошанд ва номгуи 
онҳо чунин муаӣян шудааст, ки ба маќомоти анљомдињандаи 
баќайдгирии давлатї пешнињод карда мешаванд: 

1) ариза барои баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї аз рўи 
шакли тасдиќнамудаи маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии 
давлатї. Дар ариза маълумоти зерин нишон дода мешавад:  

а) шакли ташкилию њуќуќии шахси њуќуќї; 
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б) номи пурраи (дар њолати мављуд будан, инчунин номи 
кўтоњи) фирмавии шахси њуќуќї бо забони давлатии Љумњурии 
Тољикистон;  

в) мањалли љойгиршавї (суроѓаи) шахси њуќуќї; 
г) тарзи ташкилёбии шахси њуќуќї (таъсисёбї ё азнав-

ташкилдињї); 
д) маълумот дар бораи муассис (муассисон) ва роњбари 

шахси њуќуќї (номи фирмавии шахси њуќуќї, насаб, ном ва 
номи падари шахси воќеї, мањалли љойгиршавии шахси воќеї 
ва њуќуќї, маълумот барои тамос); 

е) намуди (намудњои) асосии фаъолияте, ки шахси њуќуќї 
нияти анљом додани онро (онњоро) дорад; 

ж) санаи пешнињод гардидани ариза ва имзои аризадињанда. 
2) ќарори муассис (протоколи маљлиси муассисон) дар 

бораи таъсисдињии шахси њуќуќї. Ќарор дар бораи таъсисдињии 
шахси њуќуќї аз љониби муассис (муассисон)-и шахси њуќуќї 
имзо карда мешавад; 

3) нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи шахсияти роњбари 
маќомоти иљроияи шахси њуќуќии таъсисёбанда дар сурати аз 
љониби роњбари маќомоти иљроияи шахси њуќуќии 
таъсисёбанда пешнињод гардидани  њуљљат ё нусхаи њуљљати 
тасдиќкунандаи шахсият ва ваколатнома ба номи шахси 
ваколатдор дар сурати аз љониби шахси ваколатдори муассисон 
пешнињод гардидани њуљљатњо барои баќайдгирии давлатии 
шахси њуќуќї; 

4) нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи шахсияти њар як муассиси 
(шахси воќеии) шахси њуќуќии таъсисёбанда ва маълумотномаи 
маќомоти андоз нисбати ба муассис - шахси њуќуќї доир ба 
надоштани ќарзи андоз;  

5) дар њолати таъсис додани шахси њуќуќї дар њудуди 
минтаќаи озоди иќтисодї маълумотномаи маъмурияти 
минтаќаи озоди иќтисодї;  

6) иќтибоси њуљљат дар бораи баќайдгирии давлатии шахси 
њуќуќї ё нусха аз фењристи шахсони њуќуќии давлати хориљї ( ё 
дигар њуљљати аз рўи ќувваи њуќуќиаш ба он баробар, ки 
маќоми шахси њуќуќии хориљиро исбот менамояд), дар сурате, 
ки агар муассис шахси њуќуќии хориљї бошад;  

7) хулосаи маќомоти дахлдор дар мавриди баќайдгирии 
воситањои ахбори омма; 
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8) пардохтномаи (квитансия) бољи давлатї. 
Њуљљатњои иловагии пешнињодшаванда барои баќайдгирии 

давлатии шахси њуќуќии бо роњи азнавташкилдињї таъсисёфта 
инњо мебошанд:  

1) ќарори маќомоти ваколатдори шахси њуќуќї дар бораи 
азнавташкилдињї бо њатман нишон додани шакли 
азнавташкилдињї; 

2) санади (акти) супурдан ё баланси таќсимот вобаста аз 
шакли азнавташкилдињии шахси њуќуќї. 

3) хулосаи маќомоти давлатии зиддиинњисорї дар њолатњои 
пешбининамудаи ќисми якуми моддаи 15 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи раќобат ва мањдудкунии фаъолияти 
инњисорї дар бозорњои мол». 

Барои баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї ба маќомоти 
анљомдињандаи баќайдгирии давлатї пешнињод намудани 
Оинномаи шахси њуќуќї талаб карда намешавад.  

4. Барои баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї пешнињод 
намудани њуљљати тасдиќкунандаи ташаккулёбии сармояи 
оинномавї талаб карда намешавад. Њуљљати тасдиќкунандаи 
ташаккулёбии сармояи оинномавї ба маќомоти анљомдињандаи 
баќайдгирии давлатї дар муддати як сол аз рўзи баќайдгирии 
давлатии шахси њуќуќї пешнињод карда мешавад. Дар њолати 
ташкил надодани њадди аќали њаљми сармояи оинномавї шахси 
њуќуќї тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон барњам дода 
мешавад. Маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї њуќуќ 
дорад бо талаби барњам додани чунин шахси њуќуќї ба суд 
мурољиат кунад.  

5. Њуљљатњои дар бандњои 2), 3), 4), ва 5) ќисми 1 
нишондодашуда, ки бо маќсади баќайдгирии давлатии шахси 
њуќуќї аз љониби шахсони воќеї ё њуќуќии хориљї пешнињод 
гардидаанд, бояд ба забони давлатии Љумњурии Тољикистон 
тарљума карда шаванд. Њуљљатњои дар банди 5) ќисми 1 
нишондодашуда, ки бо маќсади баќайдгирии давлатии шахси 
њуќуќї аз љониби шахсони воќеї ё њуќуќии хориљї пешнињод 
гардидаанд, бояд бо тартиби муќарраргардида ќонунї 
(легализатсия) гардонида шаванд.  

6. Тарљумаи њуљљатњои зикршуда, ки бо маќсади 
баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї аз љониби шахсони воќеї ё 
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њуќуќии хориљї пешнињод гардидаанд, бояд ба тариќи 
нотариалї тасдиќ карда шаванд.  

7. Ќонунигардонии (легализатсияи) њуљљатњое, ки бо 
маќсади баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї аз љониби 
шахсони воќеї ё њуќуќии хориљии мамлакатњои аъзои 
шартномањо ва созишномањои байналмилалии дахлдори 
эътирофнамудаи Тољикистон пешнињод мегарданд, талаб карда 
намешавад.  

8. Баќайдгирии давлатї дар асоси пурра пешнињод 
намудани њуљљатњое, ки қонун муќаррар намудааст, анљом дода 
мешавад. Талаб намудани њуљљатњои иловагї аз љониби 
маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї манъ аст. 

9. Барои баќайдгирии давлатї аризадињанда њуљљатњоро 
шахсан пешнињод менамояд.  

10. Ба аризадињанда оид ба гирифтани њуљљатњо бо нишон 
додани номгўй ва санаи ќабули онњо аз љониби маќомоти 
анљомдињандаи баќайдгирии давлатї забонхат дода мешавад. 
(м.11 қонун). 

Њуљљати тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
шахси њуќуќї Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии 
шахси њуќуќї мебошад. Њамзамон, дар ин Шањодатнома бояд 
нишондод оид ба зарурати пешнињод намудани њисоботи 
дахлдори оморї ва њисобот оид ба суѓуртаи иљтимої ба 
маќомоти дахлдор мављуд бошад. Дар њолати гум  кардани 
Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси њуќуќї 
муассиси (муассисон) шахси њуќуќї ё дигар шахсони 
ваколатдори шахси њуќуќї њуќуќ доранд ба маќомоти 
анљомдињандаи баќайдгирии давлатї оид ба гирифтани нусхаи 
(дубликати) он мурољиат намоянд, ки он дар муддати ду рўзи 
кори аз лањзаи гирифтани аризаи дахлдор дода мешавад. Ба 
ариза эълон дар бораи аз эътибор соќит донистани 
Шањодатномаи гумшуда дар бораи баќайдгирии давлатии 
шахси њуќуќї, ки дар яке аз воситањои ахбори оммаи 
љумњуриявї нашр гардидааст, замима карда мешавад.  

Чунин тартиби баќайдгирии давлатї аёнї – меъёрї номида 
мешавад ва чунин маъно дорад, ки давлат аз дахолати бевосита 
ба ин тартибот даст мекашад ва ин талабот ба маънои 
иљозатдињї набояд фањмида шавад. Санади ќайди давлатї 
маънои ба шахсони њуќуќї пешнињод намудани ваколати 
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махсусро барои машѓул шудан ба фаъолияти соњибкорї 
надошта, балки дохил намудани маълумот оиди ташкилоти 
тиљоратї дар фењристњои давлатї мебошад. 

Њангоми анљом додани ќайди давлатї, маќомоти 
баќайдгиранда бояд ба се масъала диќќат дињад, аз љумла: 

- њуљљатњои таъсисї бояд ба талаботњои ќонунгузорї 
мувофиќ бошанд; 

- маълумотњое, ки дар њуљљатњои баќайдгирї омадаанд 
дурустанд; 

- тартиби бо ќонун муќарраршудаи таъсиси ташкилотњои 
тиљоратї пурра риоя шуда, сармояи оинномавї ва розигии 
маќомоти ваколатдори давлатї вуљуд дорад. 

Ќайди соњибкори инфиродї аз љониби маќомоти андози 
мањалли љойи истиќомати доимии шањрвандон ба амал 
бароварда мешавад. Ќайди давлатии соњибкори инфиродї бо 
гирифтани патент ё шањодатнома ва дохил намудани ў ба 
фењрист тасдиќ карда мешавад. Шањрвандон ба њама навъи 
фаъолияти бо ќонун манъ нашуда машѓул шуда метавонанд. 
Агар дар шањодатномаи баќайдгири намуди алоњидаи фаъолият 
нишон додашуда бошад, пас ин чунин маъно дорад, ки 
шањрванд дорои ќобилияти махсуси њуќуќї мебошад. 
Шањрвандон, ба истиснои њолатњои пешбининамудаи 
ќонунгузорї, метавонанд аз лањзаи баќайдгирии давлатї 
бидуни таъсиси шахси њуќуќї ба фаъолияти соњибкорї машѓул 
шаванд. Ќайди давлатии соњибкорони инфиродї хусусияти озод 
дошта, дар баќайдгирї ба сифати соњибкори инфиродї ифода 
меёбад. Нисбати фаъолияти соњибкории шањрвандон, ки бидуни 
таъсиси шахси њуќуќї ба амал бароварда мешавад, агар аз 
ќонунњо ё моњияти муносибати њуќуќї тартиби дигаре 
барнаояд, пас нисбати онњо ќоидањое истифода мешаванд, ки 
фаъолияти ташкилотњои тиљоратиро танзим менамоянд. 
Шањрвандони зерине, ки фаъолияти соњибкории зайлро бидуни 
таъсиси шахси њуќуќї анљом медињанд, аз баќайдгирии давлатї 
озод карда мешаванд: 

а) дар њайати хољагии дењќонї (фермерї); 
б) шањрвандоне, ки дар асоси шартномаи пудрат ва 

шартномањои дигари њуќуќи гражданї корњои якдафъаинаро 
анљом медињанд; 

в) шањрвандоне, ки дар баробари шабакаи савдои яклухту 
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чакана бо фурўши амволи ба онњо тааллуќдошта, инчунин 
мањсулоти истењсолкарда, коркард, харидашуда, аз љумла 
молњои саноатию озуќаи воридотї дар љойњои махсус барои ин 
маќсад људогардида ё аз тариќи маѓозањои комиссионї 
машѓуланд; 

г) шањрвандоне, ки даромади аз анљоми кор ва 
хизматрасонї бадастовардаашон соле аз бист маоши њадди аќал 
зиёд нест. 

Шањрвандони мазкур ба сифати андозсупоранда ва тартиби 
андозбандии онњо мутобиќи ќонунњои андоз ба ќайд гирифта 
мешаванд. 

Њуљљатњои тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатии шахси 
воќеиро ба сифати соњибкори инфиродї Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори 
инфиродї ва ё Патент барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродї мебошанд. 

Мутобиќи ќисми 2 моддаи 31 КА ЉТ бар хилофи тартиботи 
муќаррнамудаи баќайдгирї ва гирифтани иљозатнома ё дигар 
њуљљат ба фаъолияти соњибкорї машѓул шудани шахси воќеї 
боиси њамчун соњибкори инфиродї эътироф накардани чунин 
шахси бо маќсади андозбандї асос шуда наметавонад». Чунин 
тартибот дар ќонунгузории гражданї низ муќаррар карда 
шудааст, яъне агар шањрванд ба фаъолияти соњибкорї бидуни 
баќайдгирї (иљозатнома) машѓул шавад ё ин намуди фаъолият 
дар шањодатнома нишон дода нашуда бошад, њангоми ба вуљуд 
омадани бањс дар хусуси озод шудан аз љавобгарї наметавонад 
нисбати ањдњои бастааш ба он њавола кунад, ки соњибкор 
намебошад. Дар ин њолат суд нисбати ањдњои бастаи ў он 
ќоидаю меъёрњои ќонунгузории гражданиро татбиќ менамояд, 
ки ба фаъолияти соњибкорї бахшида шудаанд. 

Тартиби баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба  сифати 
соњибкори инфиродї дар чунин ҳолатҳо сурат мегирад: 

1. Баќайдгирии давлатии шахси воќеиро ба сифати 
соњибкори инфиродї маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии 
давлатї дар муддати се рўзи корї аз рўзи пешнињод намудани 
њуљљатњо амалї мегардонад.  

2. Баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори 
инфиродї њангоми гирифтани Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии ў ба сифати соњибкори инфиродї ё 
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њангоми гирифтани Патент барои њуќуќи амалї намудани 
фаъолияти соњибкорї дар мањалли анљомдињии фаъолияти 
соњибкории чунин шахс амалї мешавад.  

3. Агар пас аз ба охир расидани мўњлати 3 рўз маќомоти 
анљомдињандаи баќайдгирии давлатї қарорро дар бораи 
баќайдгирии давлатї ё рад кардани баќайдгирии давлатии 
шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродї ќабул накарда 
бошад, маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї ўњдадор 
аст, бе таъхир пас аз гузаштани мўњлати дар боло 
нишондодашуда ба Фењристи ягонаи давлатї маълумотро дар 
бораи шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродї ворид созад 
ва ба аризадињанда њуљљати тасдиќкунандаи  баќайдгирии 
давлатии шахси воќеиро ба сифати соњибкори инфиродї дињад ё 
онро ба суроѓаи  дар ариза нишондодашуда фиристад. 

4. Ба ќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори 
инфиродї роњ дода намешавад, агар баќайдгирии давлатии 
амалкунандаи ў ба ин сифат эътиборашро гум накарда бошад ё 
аз рўзи ќабул намудани ќарори суд оид ба муфлисшавии ў дар 
натиљаи ќонеъ гардонида натавонистани талаботи кредиторон, 
ки ба фаъолияти пештари соњибкории ў вобаста мебошад, 
мўњлат нагузаштааст ё мўњлате, ки бо санади суд ба ў њуќуќи ба 
фаъолияти соњибкорї машѓул шудан манъ гардидааст, ба охир 
нарасидааст.  

Барои амалї гардонидани баќайдгирии давлатии шахси 
воќеї ба сифати соњибкори инфиродї ба маќомоти 
анљомдињандаи баќайдгирии давлатї њуљљатњои зерин 
пешнињод карда мешаванд:  

1) ариза барои баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба 
сифати соњибкори инфиродї аз рўи шакли тасдиќнамудаи 
маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї. Дар ариза 
маълумоти зерин нишон дода мешавад:  

а) ному насаби шахси воќеї; 
б) суроѓаи љойи истиќомати доимї дар Љумњурии 

Тољикистон (суроѓае, ки дар он љой шахси воќеї ба ќайд 
гирифта шудааст), суроѓаи љойи истиќомати муваќќатї ва 
мањалли анљомдињии фаъолияти соњибкори инфиродї, 
маълумот барои тамос бо шахси воќеї;  

в) раќами мушаххаси андозсупорандаи (РМА) шахси воќеї;  
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г) намуди (намудњои) асосии фаъолияти соњибкории 
инфиродї, ки шахси воќеї хоњиши анљом додани онро (онњоро) 
дорад;  

д) санаи пешнињод гардидани ариза ва имзои аризадињанда. 
2) нусхаи њуљљате, ки шахсияти шахси воќеиро тасдиќ 

мекунад, инчунин ду расми андозаи 4x6; 
3) нусхаи сертификати њуќуќи истифодабарии замин ё 

нусхаи ќарор дар бораи људо намудани ќитъаи замин дар њолати 
баќайдгирии хољагии дењќонии (фермерии) фардї ё оилавї, 
рўйхати аъзои хољагии дењќонї (фермерї), раќами мушаххаси 
андозсупоранда барои њар яки онњо.  

4) нусхаи њуљљате, ки дар асоси он ба шахси воќеии хориљї 
сукунат ва амалї намудани фаъолияти соњибкорї дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон иљозат дода шудааст (раводид, вараќаи 
баќайдгирї, иљозатномаи иќомат; 

5) пардохтномаи (квитансия) бољи давлатї, ва (ё) 
пардохтномаи (квитансия)-и пешпардохти маблаѓи Патент 
барои њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї барои шумораи муайяни моњ (мўњлати амали Патент) 
– барои шахсоне, ки хоњиши гирифтани Патент барои њуќуќи 
амалї гардонидани фаъолияти соњибкории инфиродиро доранд.  

Њуљљатњои тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатии шахси 
воќеї ба сифати соњибкори инфиродї  

1. Њуљљатњои тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатии шахси 
воќеиро ба сифати соњибкори инфиродї Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори 
инфиродї ва ё Патент барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродї мебошанд.  

2. Шахси воќеї метавонад фаъолияти соњибкории 
инфиродиро дар асоси Патент барои њуќуќи амалї гардонидани 
намудњои фаъолияти соњибкории инфиродї тибќи рўйхате, ки 
аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ мешавад, 
амалї намояд.  

3. Шањодатнома дар бораи баќайдгирии давлатии шахси 
воќеї ба сифати соњибкори инфиродї њуљљате мебошад, ки 
барои машѓул шудан ба њама намудњои фаъолияти соњибкорї 
њуќуќ медињад, агар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон тартиби дигареро пешбинї накарда бошанд.  
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4. Шахси воќеї наметавонад дар як ваќт њам соњиби Патент 
барои њуќуќи амалї гардонидани фаъолияти соњибкории 
инфиродї ва њам соњиби Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори инфиродї бошад.  

5. Дар њолати гум кардани Патент барои њуќуќи амалї 
гардонидани фаъолияти соњибкории инфиродї ё Шањодатнома 
дар бораи баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати 
соњибкори инфиродї, соњибкори инфиродї њуќуќ дорад ба 
маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї барои 
гирифтани нусхаи (дубликати) он мурољиат намояд. Нусхаи 
(дубликати) Патент барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродї ё Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахси воќеї ба сифати соњибкори 
инфиродї дар асоси аризаи соњибкори инфиродї дар муддати 
ду рўзи корї аз рўзи пешнињоди ариза бо ќайди «Нусха 
(дубликат)» дода мешавад. Ба ариза эълон дар бораи аз эътибор 
соќит донистани Шаходатнома ё Патенти гумшуда, ки дар яке 
аз воситањои ахбори оммаи љумњуриявї нашр гардидааст, 
замима мегардад.  

Патент ба шахсе дода мешавад, ки бо тартиби 
муќаррарнамудаи ќонунгузорї аз ќайди давлатї гузашта 
бошад. Агар ба амал баровардани фаъолияти соњибкорї якчанд 
намуди фаъолиятеро дар бар гирад, ки барои њар кадоми онњо 
гирифтани патенти алоњида зарур бошад, пас чунин фаъолият аз 
лањзаи гирифтани патент њамчун фаъолияти расмї эътироф 
карда мешавад. Њамзамон барои њар корманди кироя ва аъзои 
оила, ки мењнати онњо дар фаъолияти соњибкорї истифода 
мешавад, гирифтани патенти алоњида талаб карда мешавад. 

 
Моддањои  9 ва 10 (бо Ќонуни ЉТ аз 29.12.10, №658 хориљ 

карда шудааст)  
Моддаи 11. Ќатъи  фаъолияти соњибкорї 
Фаъолияти соњибкорї дар њолатњои зерин метавонад ќатъ 

ёбад: 
- бо ќарори муассисони он ё маќоми шахси њуќуќие, ки 

мутобиќи њуљљатњои таъсисотї чунин ваколат дорад, аз љумла бо 
сабаби  гузаштани мўњлате, ки шахси њуќуќї барои он таъсис 
шуда буд, ноил шудан ба маќсадњои таъсиси он, ё аз љониби суд 
беэътибор дониста шудани баќайдгирии шахси њуќуќї бо сабаби 



72 

 

роњ додан ба ќонунвайронкунї њангоми таъсиси он;  
- бо ќарори суд дар сурати бидуни иљозатнома (литсензия) 

фаъолият кардан, дигар ќонунвайронкунињо, ё дар сурати 
татбиќи мунтазами фаъолияте, ки хилофи маќсадњои 
оинномавии шахси њуќуќї мебошад;   

- дар њолати гузаштани мўњлати эътибори иљозатнома 
(литсензия) ё патент;  

-  бо сабаби муфлис эътироф шудан. 
Талаби ќатъ ёфтани фаъолияти соњибкориро тибќи асосњои 

дар њамин модда зикргардида маќоми ваколатдори давлатї 
метавонад ба суд пешнињод намояд. 

Бо ќарори суд мумкин аст вазифаи барњам додани шахси 
њуќуќї ба зиммаи муассисони он ё маќоми дар асоси њуљљатњои 
таъсиси шахси њуќуќї бо барњамдињии он ваколатдошта гузошта 
шавад. 

Шахси њуќуќие, ки ташкилоти тиљоратї аст ва чун 
кооперативи матлубот  ё фонди љамъиятї фаъолият мекунад, бо 
сабаби муфлис эътироф шудан мутобиќи санадњои меъёрию 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон  барњам дода мешавад. 

Муќаррароти бо сабаби муфлисшавї барњам додани шахси 
њуќуќї ба муассисањо дахл надорад.   

Дар мавриди ќатъ ёфтани фаъолияти соњибкорї, шахси 
њуќуќї вазифадор аст, мувофиќи талаботи санадњои меъёрию 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон љараёни барњамдињиро гузарад. 

 
Тафсир. Барњам хурдани ташкилоти соњибкорї њамчун 

шахси њуќуќї боиси ќатъшавии фаъолияти он бидуни гузариши 
њуќуќ ва ўњдадорињо ба шахсони дигар бо тартиби вориси 
њуќуќї мегардад. 

Пеш аз њама ќайд намудан зарур аст, ки асосњои барњам 
додани субъекти соњибкорї бояд бо тартиби муќаррарнамудаи 
моддаи 62 КГ ЉТ якхел мебуд, яъне аввал асосњои барњам 
додани субъекти соњибкорї бо ташаббуси муассисон, ё 
маќомоти идоракуни шахси њуќуќї ва дар ќисмати дуюм бо 
тартиби судї. Тањлили моддаи мазкур аз он гувоњи медињад, ки 
тартиботи судї њам дар ќисми якум ва њам дар ќисми дуюм 
омада аст, ки аз нигоњи татбиќ мушкилот эљод менамояд.     

Талаби барњам додани шахси њуќуќиро тибќи асосњои дар 
боло ишорашуда маrомоти њокимияти  давлатї ё маќомоти 
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мањаллии њокимияти давлатие, ки мувофиrи онун барои 
пешнињоди чунин талаб њуќуќ дорад,  ба суд пешнињод карда 
метавонад. Аз инљо хулоса намудан мумкин аст, ки ташкилоти 
соњибкорї ба тарзи ихтиёрї ё маљбурї барњам дода мешавад. 
Иљро накардани ќарори муассисон (иштирокчиён)-и шахси 
њуќуќї оиди ихтиёран барњам додани он боиси оѓоз намудани 
мурофиаи барњамдињии маљбурии шахси њуќуќї намегардад, 
агар дар фаъолияти он вайрон намудани шартњои иљозатнома, 
дигар ќонунвайронкунињо ё мунтазам фаъолиятеро, ки хилофи 
маќсадњои оинномавии шахси њуќуќї амалї накарда бошад. 

Масалан, ширкати комил бо сабабњои дар боло ишорашуда 
ва инчунин дар њолате, ки дар ширкат як шарики комил боќї 
мемонад, барњам дода мешавад. Шарики ягона њуќуќ дорад, ки 
дар давоми шаш моњ пас аз лањзаи њамчун шарики ягона боќї 
монданаш ширкатро ба љамъияти хољагї табдил дињад (ќ. 1 м. 
85 КГЉТ).  

Ширкати ба боварї асосёфта дар сурати хориљ гардидани  
њамаи сањмгузорони дар он иштирокдошта барњам дода 
мешавад. Вале шарикони комил њуќуќ доранд, ки ширкати ба 
боварї асосёфтаро барњам надода, онро ба ширкати комил 
табдил дињанд (ќ. 1 м. 91 ГК ЉТ). 

Љамъиятњои хољагї, яъне ЉММ, ЉДМИ, ЉС дар асоси 
ќарори маљлиси умуми муассисон (иштрокчиён, сањомон) 
барњам дода мешавад. Њамчунин љамъиятњои хољагї њангоми 
камшудани сармояи оинномавиашон аз њаљи минималии бо 
ќонун муќарраргардида барњам дода мешаванд (м. 22 Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи Љамъияти дорои масъулияташ мањдуд», м. 19, 
100 Ќонуни ЉТ «Дар бораи љамъияти сањомї»).  

Корхонаи воњиди давлатї дар асоси ќарори молик ва 
инчунин ќарори суд бо асосњои муќаррарнамудаи КГ ЉТ ва 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи корхонањои давлатї» (м. 17) барњам 
дода мешавад. 

Оид ба кооперативи матлубот ё фонди љамъиятї ќайд 
намудан зарур аст, ки КГ ЉТ чунин ташкилотњои тљоратиро 
надонад њам, вале онњо низ бо асосњои дар боло ишорашуда ва 
инчунин тибќи санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон бо сабаби муфлис эътироф шуданашон барњам дода 
мешаванд. 

Муфлисшваї як сабаби асосии барњамхурии субъектњои 
соњибкорї дар замони иќтисодиёти бозоргонї мебошад. Тибќи 
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муќаррароти моддаи 4 Ќонуни ЉТ «Дар бораи  муфлисшавї» аз  
25 июни  соли  2003, муфлисшавї гуфта, аз тарафи ќарздор дар 
њаљми пурра ќонеъ карда натавонистани талаби кредиторон оид 
ба ўњдадорињои пулї ва ё иљро карда натавонистани 
ўњдадорињои ворид намудани пардохтњои  њатмиест, ки аз 
љониби суд эътироф шуда ё ќарздор ќодир набуданашро эълон 
намудааст.  

Соњибкорони инфиродї ва ташкилотњои тљоратї дар њолате 
муфлис эътироф карда мешаванд, ки агра дар як ваќт чунин 
шартњо љой дошта бошанд: 

 1) агар ўњдадорињои  пулї  ва  ё ўњдадорињои ворид 
намудани пардохтњои  њатмиро  дар  мўњлати се моњ, аз  лањзаи  
фаро расидани ваќти  иљрои онњо,  иљро  накарда бошанд;  

2) агар њачми умумии талаботњои кредиторон нисбати 
соњибкорони инфиродї, субъектњои соњибкории хурду миёна ва 
дигар шахсони њуќуќї (ташкилотњои ѓайритиљоратї) дар 
маљмўъ на камтар аз 500 (панљсад) нишондињанда барои 
њисобњо ва нисбат ба субъектњои соњибкории калон 2000 (ду 
њазор) нишондињанда барои њисобњоро ташкил намояд. Мањаки 
асосии муфлисшавии субъектњои хољагидорї яке аз  ду  асос 
мебошад:  норасоии амволї ё ин  ки  ѓайриќобили пардохт 
будани ќарздор. Агар норасоии амволии субъекти соњибкорї 
муќаррар гардад, пас ин чунин маъно дорад, ки талаботњои 
кредиторњо ќонеъ карда намешаванд. Агар субъекти соњибкорї 
муваќќатан ќобилияти пардохтиашро аз даст дода бошад, пас 
эњтимолияти пурра  ќонеъ  карда  натавонистани  њамаи  
кредиторњо љой дорад.  

Мутобиќи  моддањои  26 ва 66 КГ ЉТ ду намуди 
муфлисшавї:  ихтиёрї  ва  маљбурї љой дорад.  Мувофиќи  
ќисми 2  моддаи  66 КГ ЉТ  шахси  њуќуќї  метавонад якљоя  бо  
кредиторњо  ќарор  дар бораи муфлисшавї ќабул карда, 
ихтиёран дар бораи барњам  додани  худ ќарор ќабул  намояд. 
Ќабул намудани чунин  ќарор,  мутобиќи  ќонун  «Дар  бораи  
муфлисшавї»,  бинобар љой доштани нишонањои муфлисї ва 
вуљуд  надоштани  мухолифати  кредиторњо имкон дорад.  Асос  
барои муфлис эълон намудан  ва  ихтиёрона  барњам додани 
ќарздор,   ќарори маќомоти шахси њуќуќї  шуда метавонад,  ки  
мутобиќи  њуљљатњои таъсисї дорои  чунин  ваколатњо  
мебошад. Њамин тариќ,  вобаста  ба  шакли  ташкилї – њуќуќии  
шахси  њуќуќї  ќарор аз љониби маќомоти ваколатдори он ва 
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нисбати корхонањои  воњиди  давлатї  аз  љониби  молики  онњо   
ќабул  карда мешавад. 

Бояд  ќайд кард, ки ќонунгузорї дар бораи  муфлисшавї 
танњо  бо  ўњдадорињои  њуќуќї-граждании  ќарздор  мањдуд  
намешаванд, бинобар ин њангоми муайян намудани  нишонањои  
муфлисшавї инчунин  ўњдадорињои  њуќуќї-умумии  ќарздор  
низ  ба инобат  гирифта  мешаванд.  Масалан, ўњдадорињо  оиди 
пардохти  андоз ва дигар  пардохтњои  њатмї ба буљет  ва  
фондњои  ѓайрибуљетї. 

Њаљми  ўњдадорињои  пулї  бо таќозои  кредиторњо   дар  
асоси  ќарори  ба ќувваи  ќонун  даромадаи  суд  ё  њўљљатњое, ки  
тавассути  онњо   ќарз эътироф  карда  шудааст (љавоб  ба  иддао, 
санади тафтиши њисобњо ва ѓ.), муќаррар карда  мешавад. 
Инчунин  талаботњои  кредитороне, ки аз  љониби  ќарздор  дар  
мўњлати муайян  рад  карда  нашудаанд, низ  ба  таркиби 
талаботњои муќарраркардашуда дохил карда  мешаванд. 

Њамин  тариќ,   ќонунгузории љорї  муќаррар  намудани  
њаљми  ўњдадорињои  пулиро   њамчун  омили  бебањс то  лањзаи  
мурољиат  намудан ба суд  ва оѓоз  намудани истењсолоти  
муфлисшавї бањо медињад. Агар ќарздор бо ягон асос  
талаботњои  кредиторњоро  рад  намояд,  ин  маънои  онро   
надорад,  ки онњо ба  суд мурољиат карда  наметавонанд. Дар  
ин њолат  асоснок  будани  талаботњо,  њаљми  ўњдадорињои  пулї 
ва  ўњдадорињои  пардохтї аз  љониби  суди  иќтисодї, бо   
тартиби  тайёр намудани кор  ба тањќиќоти  судї  муайян  карда  
мешаванд. 

Дар  асоси  тањлили  ќонунгузории  муфлисшавї  чунин  
аломатњои  муфлисшавии  субъектњои  фаъолияти  соњибкориро  
људо  намудан  мумкин  њаст: 

- вуљуд  доштани  ўњдадорињои хусусияти  пулидоштаи  
ќарздор; 

- ќодир набудани шањрванд ё  шахси  њуќуќї  љињати  ќонеъ  
намудани  талаботњои  кредиторњо  аз рўи  ўњдадорињои пулї ё  
ин ки  иљро  накардани ўњдадорињои  пардохтњои  њатмї дар  
мўњлати  се  моњ  аз  лањзаи  фаро  расидани  ваќти  иљрои онњо; 

- вуљуд  доштани  ќарзи  субъектњои соњибкорї дар њаљми 
муќаррарнамудаи ќонунгузории муфлисшавї; 

- аз  љониби  суди  иќтисодї  расман  эътироф  намудани  
муфлисшавї. 
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Њайати шахсоне, ки дар мурофиаи  муфлисшавї  иштирок  
менамоянд,  нињоят  васеъ мебошанд: - ќарздор – шањрванд ё  
шахси  њуќуќие, ки ќобилияти  ќонеъ намудани талаботњои 
кредиторњоро  аз рўи  ўњдадорињои пулї ва  ўњдадорињои  
пардохтї  њатмї аз  даст  додааст; - кредитори  озмунї; - мудири  
судї;   - маќомоти андоз ва маќомоти дигари ваколатдор аз рўи 
талабњо  оиди пардохтњои њатмї;    - прокурор, дар њолати  бо 
аризаи ў   баррасї  намудани  парвандањои муфлисшавї. 

Расмияти муфлисшавї гуфта, маљмўи чорањои  нисбати  
ќарздор пешбининамудаи ќонунгузориро меноманд,  ки   љињати  
барќарор  намудани  ќобилипардохтї ё  барњам  додани  он  
равона  карда  шудаанд. 

Њангоми баррасии парвандањои муфлисшавии ќарздор – 
шахси њуќуќии субъекти соњибкории хурду миёна ва дигар 
шахсони њуќуќї (ташкилотњои ѓайритиљоратї) расмиёти зерини 
муфлисшавї татбиќ карда мешаванд: - мушоњида; - истењсолоти 
озмунї; - созишномаи мусолиња. 

Њангоми баррасии парвандањои муфлисшавии ќарздор – 
шахси њуќуќии субъекти соњибкории калон расмиёти зерини 
муфлисшавї татбиќ карда мешаванд: - мушоњида; - идоракунии 
беруна; - истењсолоти озмунї; - созишномаи мусолиња. 

Њангоми баррасии парвандањои муфлисшавии ќарздор - 
соњибкори инфиродї  расмиёти зерини муфлисшавї татбиќ 
карда мешаванд: - истењсолоти озмунї; - созишномаи 
мусолиња(м. 20 Ќонуни муфлисшавї). 

Баќайдгирии давлатии барњамдињии шахси њуќуќї дар 
асоси ќарори муассис (муассисон) ё маќомоти ваколатдори 
шахси њуќуќї ё дар асоси ќарори суд, ки тибќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ќабул гардидааст, пас аз иљрои расмиёти 
барњамдињии шахси њуќуќии дар ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон пешбинигардида анљом дода мешавад. 

Муассис (муассисон) ва маќомоти ваколатдори шахси 
њуќуќї ё суд, ки ќарор дар бораи барњам додани шахси њуќуќиро 
ќабул намудаанд, ўњдадоранд, ки дар муддати се рўзи корї аз 
рўзи ќабул гардидани ќарор маќомоти анљомдињандаи 
баќайдгирии давлатиро дар бораи ќабул гардидани чунин ќарор 
бо замимаи ќарор дар бораи барњамдињии шахси њуќуќї огоњ 
намояд.  

Маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї дар асоси 
огоњинома оид ба ќабули ќарор дар бораи барњамдињии шахси 
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њуќуќї ба Фењристи ягонаи давлатї маълумотро оид ба дар 
марњилаи барњамдињї ќарор доштани шахси њуќуќї ворид 
менамояд.  

Баќайдгирии давлатии барњамдињии шахси њуќуќї дар 
мањалли љойгиршавии (суроѓаи) шахси њуќуќї аз љониби 
маќомоти анљомдињандаи баќайдгирии давлатї дар муддати то 
панљ рўзи корї аз рўзи пешнињод намудани њуљљатњои 
пешбининамудаи моддаи 20 Ќонуни мазкур амалї гардонида 
мешавад.  

Барњамдињии шахси њуќуќї баитмомрасида ва шахси њуќуќї 
фаъолияти худро ќатънамуда танњо баъд аз ворид намудани 
маълумот дар ин хусус ба Фењристи ягонаи давлатї эътироф 
гардида, бо додани иќтибос аз Фењристи ягонаи давлатї тасдиќ 
карда мешавад (м. 19 Ќонун «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї»). 

Баќайдгирии давлатии ќатъ гардидани фаъолияти шахси 
воќеї ба сифати соњибкори инфиродї дар мањалли баќайдгирии 
давлатии ў дар муддати се рўзи корї аз рўзи пешнињод 
намудани ариза анљом дода мешавад.  

Барњамдињии љамъияти сањомї пас аз ворид намудани сабти 
дахлдор ба Фењристи ягонаи давлатии шахсони њуќуќї ва 
соњибкорони инфиродї аз љониби маќомоти анљомдињандаи 
баќайдгирии давлатї анљомёфта ва љамъияти сањомї 
барњамхўрда ба њисоб меравад (м. 24 Ќонун «Дар бораи 
баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї»).   
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БОБИ 3. ФАЪОЛИЯТИ ХОЉАГИДОРИИ  СОЊИБКОР 
 

Моддаи 12. Баамалбарории фаъолияти хољагидории соњибкор 
Соњибкор метавонад њамагуна фаъолияти хољагидориро 

мувофиќи њуљљатњои таъсисї ба амал барорад, агар онњоро 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ накарда бошад. 

Соњибкор молњои (корњои, хизматрасонињои) 
истењсолнамуда ва ба дастовардаашро мустаќилона ба муомилот 
мебарорад.  

Супоришњои давлатиро соњибкор дар асоси шартнома иљро 
мекунад. 

 
Тафсир. Фаъолияти хољагї як намуди фаъолияти иќтисодї 

буда, тартиби ташкил, роњбарї ва бевосита баамалбарории 
фаъолияти иќтисодиро мутобиќи ќоидањои муќаррарнамудаи 
маќомоти њокимияти давлатї, идоракунї ва худи субъектњои 
хољагидорї  муайян менамояд. Фаъолияти соњибкорї – як 
намуди фаъолияти иќтисодї ва хољагї буда, ба  тавакали  
соњибкор алоќаманд   мебошад ва   маќсади  асосии онро  
љустуљўи усулњои нави идоракунї, навоварї, истифодаи 
дастовардњои  илмї  ва  ѓайра  љињати мунтазам ба даст 
овардани фоида ташкил медињад.  

Фаъолияти соњибкорї як намуди фаъолияти иќтисоди ба 
шумор меравад. Фаъолияти хољагидори – ин фаъолияти оид ба 
аз нав  ташкилдињии захира(мол, иљрои кор, хизматрасони), ки 
барои фурухтан ба бозор равона карда шудааст фањмида 
мешавад. Аслан худи фаъолияти хољагидори як намуди 
фаъолияти иќтисоди ба шумор рафта, тибќи ќоидањои 
тартиботи муќаррар намудаи ќонунгузори ба амал бароварда 
мешавад. Объекти њуќуќи пешбурди хољагидорї, агар ќонунњо  
тартиби  дигареро  пешбинї накарда бошанд, њама гуна  молу 
мулк буда метавонад. Молики молу мулки тањти пешбурди 
хољагидорї  ќарордошта, мутобиќи  ќонун масъалањои таъсиси 
корхона, муайян намудани маќсаду мароми фаъолияти он, аз 
нав ташкилкунї  ва барњам додани онро њал намуда, роњбари 
корхонаро таъин менамояд, мутобиќи маќсад истифода ва њифз 
шудани молу мулки марбути  корхонаро тањти назорат мегирад. 
њуќуќи пешбурди хољагидорї  ба молу мулке, ки  моликаш дар 
мавриди ба ихтиёри корхонаи  ќаблан таъсисёфтаи давлатї  
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додани он ќарор ќабул кардааст, агар дар ќонунњо ё ќарори 
молик тартиби дигаре пешбинї  нагардида бошад, аз љониби ин 
корхона, аз лањзаи ба  баланси  мустаќимаш гузаронидани молу 
мулк пайдо мешавад. 

Самара, мањсулот ва даромад аз истифодаи молу мулк, ки 
корхона мутобиќи шартнома ё дар асосњои дигар ба даст 
овардааст, мувофиќи  тартиби  муќаррар намудаи ќонунњо 
барои ба даст овардани њуќуќи   моликият  ба  хољагидории  
худи соњибкор ё корхона дохил  мешавад.  

Њуќуќи  пешбурди хољагидорї ба молу мулк бо асос ва 
тартиби пешбини намудаи ќонунњо барои ќатъи њуќуќи 
моликият, инчунин  дар њолати ќонунан мусодира намудани 
молу мулкии корхона бо ќарори молик ќатъ мегардад. 

Фаъолияти  хољагидори  дар  асоси  тартиботи  муќаррар 
намудаи  ќонунгузори  дар асоси њуљљатњои таъсиси ба амал 
бароварда мешавад. Агар соњибкор  шахси  њуќуќи бошад  ба 
сифати њуљљатњои таъсисии он Оиннома ва шартномаи таъсиси 
баромад менамоянд. Дар асоси њуљљатњои мазкур соњибкор 
шахси њуќуќи фаъолияти худро ба роњ мемонад. Дар суръати 
мављуд набудани њуљљатњои таъсиси баќайдгирии шахси њуќуќи 
рад карда мешавад. Соњибкори   инфироди, ки фаъолияташ бе 
таъсиси шахси њуќуќи ба роњ  монда шудааст, метавонад дар 
асоси патент ва шањодатнома, ки аз тарафи маќомоти 
ваколатдори давлати дода мешаванд фаъолият намояд. 

Ќисми  2-юми  моддаи  мазкур  муќаррар менамояд, ки 
Соҳибкор молҳои (корҳои, хизматрасониҳої) истеҳсол намуда 
ва ба даст овардаашро мустақилона ба муомилот мебарорад. 
Яъне тамоми намуди фаъолияте, ки ќонунгузори манъ 
накардааст соњибкор метавонад ба он машѓул шавад, аз љумла 
тартиби истењсол намудани молњо ва  иљрои   хизматрасонињо  ё  
ин ки мањсулоти нав, технологияи  нави  истењсолї ё шакли нави 
ташкили корро дар асосњои  тиљоратї  љорї менамояд. Молњои 
истењсолнамудаи соњибкор  аз  фаъолияти  кории  ў вобастаанд. 
Дилхоњ   намуди молро ки ќонун иљозат додааст соњибкор 
метавонад истењсол намуда мустаќилона  ба фуруш барорад. 
Мустаќилият яке аз аломатњои асосии соњибкорї  мебошад. 
Мустаќилияти соњибкор дар  интихоби озодонаи самт ва 
усулњои кор, ихтиёран ќабул намудани ќарор, роњ надодан ба 
дахолати беасоси ин ё он шахс ба корњои хусусї, амалигардонии  
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бечуну чарои њуќуќ, таъмини иљрои онњо, њифзи судии њуќуќу 
озодињои соњибкор, бо иродаи худ ва бо манфиати худ фаъолият 
намудан, зоњир мешавад. Соњибкор дар интихоботи шартњои 
шартнома,  ки мухолифи ќонунгузорї намебошанд, озод ва 
мухтор буда, дар асоси онњо њуќуќ ва ўњдадорињои худро 
муќаррар менамояд. Мустаќилият дар тавакали шахсї ва 
љавобгарии шахсии амволии  ў низ зоњир мегардад. Љавобгарии 
соњибкор баланд мебошад. Ба зимаи ў оќибатњои  ногувор, на 
танњо барои њаракатњои гунањкорона, инчунин њаракатњои 
бидуни гуноњ содиршуда низ гузошта мешавад. Танњо  ќувваи 
рафънопазир ўро аз љавобгарї озод карда метавонад. 

Фаъолияти соњибкорї дар њолатњои бо ќонун 
муќарраршуда, яъне ба маќсади њимояи сохти конститутсионї, 
ахлоќ, таъмини њуќуќ ва манфиатњои ќонунии шахсони дигар, 
таъмини мудофиа ва бехатарии кишвар мањдуд карда шуданаш 
мумкин  аст. Ба ибораи дигар њатто мањдудиятњо дар фаъолияти 
соњибкорї бояд бо ќонун пешбинї шуда бошанд. 

Ќисми сеюми моддаи тафсиршаванда муќаррар менамояд, 
ки супоришҳои давлатиро соҳибкор дар  асоси  шартнома  иљро  
мекунад. Мафњуми шартнома дар бахши фаъолияти соњибкорї 
аз мафњуми шартномаи дар КГ оварда шуда, маншаъ мегирад. 
Шартномањои  соњибкорие, ки  бо супориши давлат барои 
иљрои кор баста мешаванд, чунинанд: шартномаи пудрати 
сохтмонї, шартномаи пудрат барои иљрои корњои лоињакашї 
ва љустуљўї, пудрат барои эњтиёљоти давлатї, шартномањо 
барои иљро намудани корњои илмї – тадќиќотї,  тиљоратї ва 
конструкторї,  шартномаи пудрати маишї. 

Дар бештари њолатњо супоришњои давлатиро соњибкор дар 
асоси шартнома тибќи  Қонуни Љумҳурии Тољикистон «Дар 
бораи хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонї»  (3 марти 
соли 2006) иљро менамояд. 

 
Моддаи 13. Самтњои фаъолияти соњибкорї 
Соњибкор бо назардошти манфиатњои худ ва љомеа 

фаъолияти хешро бояд бо самтњои зерин сафарбар намояд: 
- бо маќсади кам кардани бекорї ва баланд бардоштани 

сатњи зиндагии мардум барои ба вуљуд овардани љойњои иловагии 
корї дар саноат, сохтмон, хољагии ќишлоќ ва  дигар соњањо,  
махсусан соњаи хизматрасонї тадбирњо андешад; 
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- ба кори ташкили истењсолот, махсусан оид ба коркарди 
мањсулоти хољагии ќишлоќ, сохтмон ва ба бозори дохилию 
хориљї баровардани он чорањои зарурї бинад; 

-меъёрњои амалкунандаи экологї, њифзи муњити зист, њолати 
санитарї, саломатии ањолї, техникаи бехатарї ва стандартњоро 
риоя намояд; 

- ба молњои истењсоли хориљї бо назардошти афзалиятњои 
нисбии мамлакат ва истифодаи самараноки захирањои табии 
мањаллї раќобат ба вуљуд оварад; 

- аз дастовардњои навини илму техникаи љањонї, омўзиши 
дигар забонњо, истифодаи усулњои њозиразамони маркетинг, 
менељмент, инчунин татбиќи технологияи навтарин воќиф бошад. 

 
Тафсир. Моддаи тафсиршаванда муќаррар менамояд, ки 

соњибкор фаъолияти худро бояд дар 5 самти мушаххас равона 
намояд.  

Соњибкор бо мақсади кам кардани бекорї ва баланд 
бардоштани сатҳи зиндагии мардум барои ба вуљуд овардани 
љойҳои иловагии корї дар саноат, сохтмон, хољагии қишлоқ ва 
дигар соҳаҳо, махсусан соҳаи хизматрасонї тадбирҳо  андешад. 
Махсусан кушодани љойњои нави кори бо маќсад неку ањволии 
мардум дар њар гуна фаъолияти хољагидори. Аз як тараф 
соњибкор фоида ба даст меорад, аз тарафи дигар барои 
манфиатњои давлативу љамъияти шароити муњаё месозад.  

Соњибкор њамчун субъекти мустаќили  хољагидори 
метавонад ба фаъолияти иќтисоди беруна машѓул шавад. Ба 
чунин фаъолият машѓул шуданро ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон  иљозат  медињад. Аз  љумла  Қонуни  Љумҳурии 
Тољикистон «Дар бораи фаъолияти иқтисодии хориљии 
Љумҳурии Тољикистон» аз 23 декабри соли 1993; Қонуни  
Љумҳурии Тољикистон «Дар бораи  танзими  асъор  ва  назорати 
асъор»  аз  4  ноябри соли 1995;  Қонуни Љумҳурии Тољикистон 
«Дар бораи танзими давлатии фаъолияти  тиљоратии  хориљї»  
аз сентябри  соли 1999 ва дигарњоро гуфтан мумкин аст. Ҳамаи 
иштирокчиёни ватании фаъолиятии тиљоратии хориљї дорои 
ҳуқуқи амалї намудани фаъолияти тиљоратии хориљї 
мебошанд, ба истиснои ҳолатҳое, ки қонунҳои Љумҳурии 
Тољикистон пешбинї намудаанд. Ашхоси хориљї дар Љумҳурии 
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Тољикистон тибқи қонунҳои Љумҳурии Тољикистон фаъолияти 
тиљоратии хориљиро  амалї  мекунанд. Ба  ањдњои  савдои  
хориљи  чунин  ањдњое  дохил  мешаванд, ки аз як тараф шахси 
хориљї  буда, мазмуни ањдро амалиёти  содирот ё воридоти  мол  
ба  хориља ё  ин ки ягон амалиёти ба содирот ё воридоти  моли  
ёрирасон ташкил медињад.  

Қонуни  Љумҳурии Тољикистон «Дар бораи  ҳифзи  муҳити 
зист» аз 2 августи соли 2011 муќаррар менамояд, ки – ҳифзи 
муҳити зист – системаи чорабиниҳои давлатї ва љамъиятии 
дорои хусусияти ҳуқуқї, иқтисодї, иљтимої, технологї, 
маърифатї ва байналмилалї, ки ба таъмини ҳам оҳангии 
муносибати мутақобилаи љамъият ва табиат дар асоси ҳифз ва 
барқарорсозии  муҳити  табиї, истифодаи оқилонаи захираҳои 
табиї, беҳтар намудани сифати муҳити зисти инсон, пешгирї ва 
рафъи таъсири манфии фаъолияти хољагидорї ва дигар 
фаъолият ба муҳити зист ва бартараф намудани оқибатҳои  он  
равона   гардидаанд. 

Соњибкор дар пешбурди фаъолияти хољагидорї аз тамоми 
воситањои техникии њозира замон истифода менамояд, аз љумла 
компютер. Соњибкор барои васеъ намудани фаъолияти худ ба 
омўзиши дигар забонњо машѓул  мешавад, то ки фаъолияташ 
дар арсаи љањони васеъ гардад. Истифодаи усулњои 
њозиразамон, аз љумла маркетинг, менељмент маќсаду кушиши 
соњибкор мебошанд. Тарљумаи  тањтуллафзии  истилоњоти  
англисии  «management»  ва «control» ба забони тољикї  бо се 
калима - «роњбарї»,   «идоракунї»  ва «назорат»  ифода  
меёбанд. Менељмент истилоњи  англисї  буда,  ба  маънои  
идоракунии  истењсолот,  маљмўи  принсипњо,  усулњо,  восита  
ва шаклњои  идоракунии  истењсолот фањмида мешавад, ки  ба 
маќсади  баланд  бардоштани самаранокии истењсолот ва зиёд 
намудани фоида тањия  ва татбиќ  карда мешавад. 

 
Моддаи 14. Мањдудкунии дахолати маќомоти њокимияти 

давлатї ба фаъолияти соњибкорї  
Ба маќомоти њокимияти давлатї ва идоракунї корњои зайл 

манъ аст: 
- ба соњибкорон додани дастур дар бораи тањвили мол (иљрои 

кор, хизматрасонї) ба истеъмолкунандагони муайян;  
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- муќаррар намудани нархњо ба молњои (корњои, 
хизматрасонињои) фурўхташавандаи соњибкорон аз љумла бо 
роњи муќаррар намудани андозаи нархи фурўш ё дараљаи 
баландтарини даромаднокї, ѓайр аз њолатњои дар ќонун 
пешбинишуда. 

 
Тафсир. Моддаи мазкур муќаррар менамояд, ки дахолати 

мақомоти ҳокимияти  давлатї  ва идоракунї  ба фаъолияти 
соњибкорон  манъ аст, ба  ѓайр  аз  њолатњои   муќаррар   
намудаи  ќонунгузорї. Ба ин вайрон намудани ќонунгузории 
замин, муњити зист, бењдошти санитарї, молия, андоз ва 
ѓайрањо дохил мешаванд. Њангоми вайрон гардидани 
ќонунгузорї маќомоти њокимияти давлатї  њаќ  доранд, ба 
фаъолияти соњибкорї дахолат кунанд, тафтиш намоянд, амр 
ва фармоиш дињанд, љарима ситонанд ва бо тартиби  муќаррар  
намудаи ќонунгузорї  ба љавобгарї  кашанд. 

Соњибкор  барои  нархгузории  молаш озод мебошад. 
Нарх аслан ба маънои  иќтисодї  ва њуќуќї  фањмида мешавад. 
Нарх  њамчун  истилои  иќтисодї  вобаста ба дараљаи талаботи 
истеъмолии мањсулот, вобаста ба чанд талабот, вобаста ба 
чорањои танзими давлатии нархгузори ва ѓайрањо ташаккул 
меёбад. Њамчун истилои њуќуќї нарх ба сифати  шарти  асосии 
як ќатор шартномањо, заминаи ташаккулёбии андоз аз арзиши 
иловашуда, аксизњо, илова пулињои таъминоти фурўши ва 
ѓайра мебошад. Нархгузории  мол  дар  бештари  њолатњо   
озод мебошад. Нархи озод чунин нархеро меноманд, ки дар 
бозори моли бидуни таъсиррасонии давлати ба вуљуд меояд. 
Нарх воситаи сиёсати тиљоратии  соњибкор  мебошад. Бинобар 
ин интихоби усул ва ќоидаи наргузории озод бо маќсадњои 
асосии сиёсати тиљоратии он муайян карда мешавад. Танзими 
давлатии нарх аз руйи њар як гурўњи  мол  ва хизмат бо 
санадњои махсуси меъёрї ба амал бароварда мешавад. 
Масалан, нисбати нархи љараёни барќ  Қонуни  Љумҳурии  
Тољикистон  «Дар  бораи  сарфањи  энергия» аз 10 майи соли 
2002 ва Ќарори  Њукумати  ЉТ «Дар  бораи  тарифњои 
энергияи барќ ва гармї» аз  28  июли  соли 2009  ва  ѓайрањоро  
ќайд  кардан мумкин аст. 
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Моддаи 15 . Тартиби пешнињод кардани њисобот 
Субъекти соњибкорї мутобиќи тартибу мўњлати дар 

санадњои љории меъёрию њуќуќї пешбинишуда њисоботи 
заруриро оид ба омор, муњосиба, андозсупорї ва дигар 
њисоботдињиро ба маќомоти дахлдори давлатї  амалї мегардонад 
ва пешнињод менамояд. 

 
Тафсир. Моддаи тафсиршаванда тартибу мўњлати пешнињод 

намудани њисоботи заруриро оид ба омор, муњосибот, 
андозсупорї ва дигар њисоботдињиро ба маќомоти дахлдори 
давлатї  аз љониби соњибкорон муќаррар намуда, ба 
ќонунгузории амалкунанда њавола менамояд. Њар як намуди 
њисобот санади алоњидаи меъёрию њуќуќии ин муносибатро 
танзимкунанда ва маќомоти давлатии махсусгардонидашудаи 
ваколатдор дар ин соњаро доро аст.  

Њисоботи оморї ба Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон пешнињод карда мешавад. Тартиби 
пешнињоди њисоботи оморї дар асоси Ќонуни ЉТ аз 12 январи 
соли 2010, №588 «Дар бораи омори давлатї», Дастурамали 
пешнињод намудани шакли њисоботи омории №1-ам "Амалиёти 
молиявии берунаи воњидњои хољагидорї" аз 6 апрели соли 2010, 
№12 муќаррар шудааст. Масалан, тибќи Дастурамали пешнињод 
намудани шакли њисоботи омории №1-ам "Амалиёти молиявии 
берунаи воњидњои хољагидорї" њисобот аз рўи шакли №1-АМ аз 
љониби њамаи вазорату идорањо, бонкїо ва дигар ташкилотњои 
ќарзї, шахсони њуќуќї,  ки  новобаста  аз шакли  моликияташон 
(минбаъд - воњидњои хољагидорї)  бо  фаъолияти иќтисодии  
берунї  машѓуланд,  пешнињод  мегардад. Дар  њолати ќать 
гардидани  амалиёт оид ба љалби сармоягузорињои берунаи бе 
кафолати давлатї, воњидњои хољагидорї бояд фавран ба Бонки 
миллии Тољикистон аз ин хусус огоњиномаи хаттї фиристанд. 
Шакли њисоботи №1-АМ ба Бонки миллии Тољикистон ва 
шўъбањои он дар  минтаќаќои  љумњурї, аз рўи љойгиршавии 
воњидњои хољагидорї њар семоња, на дертар аз санаи 20-уми 
моњи баъди давраи њисоботї пешнињод мешавад. Њисобот  
якљоя бо мактуби њамрав, ки онро роњбари корхона ё 
сармуњосиб имзо кардааст,  пешнињод  мегардад. Њамаи  
маълумотњо  дар њисобот  ба тарзи алоњида аз рўи њар як 
амалиёти сармоявї оварда шуда, бо асъоре, ки ќарз дар он 
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ифода ёфтааст, дода мешавад. Нусхаи њисоботи пуркардашуда,  
бояд  дар  шакли њуљљат ва шакли электронї дар бойгонї 
нигањдорї карда шавад. Бонки миллии Тољикистон махфї 
будани маълумотњоеро, ки мутобиќи шакли њисоботи №1-АМ  
гирифта мешаванд,  таъмин  менамояд. Маълумотњои 
гирифташуда  барои  санљиши  фаъолият ва  вазъи молиявии 
воњидњои хољагидорї истифода намегарданд ва танњо дар 
иттилооти дахлдор дар шакли љамъбастї инъикос меёбанд. Дар 
њолати пешнињод накардан  ё  сариваќт пешнињод  накардани 
њисоботњо, инчунин дар њолати пешнињод намудани маълумоти 
носањењ ва нодуруст,  мутобиќи   Кодекси њуќуквайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон моддаи 537 ва 713,  ки дар 
рафти назорати омории давлатї, мањаллї ва идоравї  
љамъоварї  мешавад,  муљозоти љаримавї муќаррар мегардад. 

Њисоботи муњосибавї ба Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон,  муассисон ё  соњибони молу мулк пешнињод 
мегардад. Тартиби пешнињоди њисоботи муњосиби бо моддањои 
17-20-и Ќонуни ЉТ аз 25 марти соли 2011, №702 «Дар бораи 
бањисобгирии муњосибї ва њисоботи молиявї» муќараррар 
гардидааст. Барои њамаи ташкилотњо соли њисоботї барои 
њисоботи молиявї аз 1 январ то 31 декабр шуморида мешавад. 
Барои ташкилотњои азнавташкилшуда соли аввали њисоботї 
давраи аз рўзи баќайдгирии давлатї то 31 декабр шуморида 
мешавад. Њисоботи њармоња ва семоња фосилавї буда, бо 
љамъбасти афзоиши аз аввали соли њисоботї тартиб дода 
мешавад. Њамаи  ташкилотњо (ба истиснои ташкилотњои 
буљетї) њисоботи солонаи муњосибиро мутобиќи њуљљатњои 
таъсисї ба муассисон ё  соњибони молу мулк пешнињод 
менамоянд. Ташкилотњои буљетї њисоботи њармоња, семоња ва 
солонаи муњосибиро ба маќоми болої дар мўњлатњои 
муќарраркардаи  онњо месупоранд. Таркиби њисоботи муњосибї 
оид ба бањодињии њолати  молиявї аз молу мулк, дороињо, 
ўњдадорињо ва сармоя иборат мебошад. Њамаи ташкилотњо 
вазифадоранд, ки дар асоси маълумотњои њисоби таркибї ва 
њисоби тањлилии њисоботи муњосибиро тартиб дињанд. Таркиб 
ва њаљми њисоботи муњосибиро барои ташкилотњо  маќоми 
ваколатдори давлатї муќаррар менамояд. Ба ташкилотњои 
нашрия дар матбаањо зиёд кардан,  тайёр намудан ва  ба фурўш  
баровардани  вараќањо  ва  шаклњои њисоботи муњосибї ва 
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молиявї бе иљозати хаттии маќоми ваколатдори давлатї 
(Вазорати молияи ЉТ) манъ аст. Ташкилотњо вазифадоранд, ки 
њуљљатњои аввалияи бањисобгирии муњосибї, њисоботи  молиявї 
ва феристи баисобгирии муњосибиро дар њомилњои  коѓазї ва ё 
электронї дар мўњлатњои муќаррарнамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон нигоњ доранд. Барои ташкили 
нигањдории бањисобгирї, фењристи  бањисобгирии муњосибї ва 
њисоботи  молиявї роњбар ва сармуњосиби ташкилот масъул 
мебошанд. Доир ба масоили њисоботи муњосибї якчанд 
низомномањо ќабул карда шудааст, ба монанди Низомномаи 
пешбурди бањисобгири муњосибї ва њисоботи муњосибї дар 
Љумњурии Тољикистон аз 8 феврали соли 2003, №9. 

Њисоботи андозсупорї ба Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон. Тариби пешнињоди њисоботи андоз аз 
љониби соњибкор дар моддањои 70-72 Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон аз 3 декабри соли 2004 иникос гардидааст. 
Њисоботи андоз њуљљатњое мебошанд, ки дар онњо маълумот оид 
ба њисобкунии ўњдадорињои андоз зикр шуда, андозсупоранда 
(агенти андоз) ба маќомоти андоз пешнињод менамояд. 
Њисоботи андоз аз инњо иборат аст: 1) эъломияњои андоз, 
њисобкунињое, ки бояд андозсупоранда доир ба њар намуди 
андоз тартиб дињад; 2) ариза  барои гирифтани патент ё барои 
истифодаи дигар низомњои андоз; 3) ариза барои гирифтани 
шањодатномаи соњибкори инфиродї; 4) ариза барои гузоштан 
дар  бањисобгири  ба сифати  супорандаи андоз аз арзиши 
иловашуда; 5) ариза барои баргардонидани андоз аз арзиши 
иловашуда; 6) ариза  барои  татбиќи  меъёрњои созишномањо 
оид ба пешгирии андозбандии дукарата ва дигар шартномањои 
байналмилалии эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон, ки 
масъалањои андозбандиро дар бар мегиранд; њисоботи  
муњосибии солона, маводи санљишњои аудитории 
пешбининамудаи  ќонунгузории Љумњурии Тољикистон,  ки 
барои назорати андоз истифода бурда мешаванд; 8) ариза оид ба 
гузариш ба низоми дигари андоз; маълумот оид ба воњидњои 
махсус; нусхаи ќарор оид ба барњамдињї ё муфлисшавї; 
маълумот оид ба кушодани суратњисобњо дар ташкилоти бонкї; 
маълумот оид ба амалиёти иќтисодии хориљї (содиротию 
воридотї); маълумот  оид  ба  таѓйир  додани мањалли 
љойгиршавї ё зист дар мўњлати на дертар аз 10 рўзи таќвимї; 
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маълумот оид ба гирифтани иљозатнома барои анљом додани 
баъзе намудњои фаъолият; маълумот оид ба гирифтани 
сертификат барои њуќуќи истифодабарии замин ва (ё) дигар 
њуљљате, ки барои истифодабарии замин њуќуќ медињад; 9) дигар 
њуљљатњое, ки бояд мувофиќи муќаррароти Кодекси андоз тањия 
ва ба маќомоти андоз пешнињод шаванд. Эъломияи андоз, 
њисоботи андоз  -  ин аризаи  хатти  ва  (ё) њуљљатњои  
электронии  андозсупоранда,  агенти андоз мебошанд, ки ба 
маќомоти андоз пешнињод шудаанд ва онњо  маълумотеро  бояд 
оид ба объектњои андозбандї ва объектњои бо андозбандї  
алоќаманд,  инчунин оид ба њисобкунии ўњдадорињои  андоз  ва  
дигар  маълумотњои ба њисобкунї ва пардохти андозњо ба буљет 
алоќамандбударо дарбар гиранд. Њангоми воќеан  мављуд 
набудани маълумотњои муайяне, ки бояд дар эъломияи андоз ва 
(ё)  њисоботи  андоз инъикос  ёбанд,  замимањои дахлдори  онњо,  
ки  маќоми  ваколатдори  давлати муќаррар намудааст, 
пешнињод карда намешаванд. Њисоботи андозро 
андозсупоранда ё намояндаи он, агенти андоз мустаќилона,  
тибќи  тартиб ва шаклњое, ки маќоми ваколатдори давлатї 
муќаррар намудааст, тањия менамоянд. Њисоботи андоз дар 
шакли ќоѓази ё электронї бо забони  давлатї тањия карда 
мешавад. Њангоми тањияи њисоботи андоз дар шакли электрони 
андозсупоранда,  агенти андоз ўЊдадор аст  бо талаби  
маќомоти  андоз нусхаи  чунин  њуљљатњоро  дар  шакли ќоѓази 
пешнињод намояд.  Тартиби пешнињоди њисоботи  андоз  дар  
шакли  электронї (бе  иловатан  талаб намудани   њисоботи   
мазкур   дар  шакли  ќоѓазї) аз  љониби  маќоми ваколатдори 
давлатї муќаррар карда мешавад. Њисоботи  андоз бояд  аз 
љониби андозсупоранда, агенти андоз (роњбар ва сармуњосиб) 
имзо ва бо мўњри андозсупоранда,  агенти  андоз тасдиќ карда 
шавад. Њангоми тањияи њисоботи андоз дар шакли электронї 
њуљљати электрони бояд бо имзои электронии  роњбар ва  
сармуњосиб  ва мўњри электронии шахси њуќуќї тасдиќ карда 
шавад. Њангоми ѓоиб ё ѓайри ќобили амал будани  
андозсупоранда  -  шахси воќеї  њисоботи  андозро намояндаи 
он имзо ва тасдиќ менамояд. Намояндаи андозсупоранда,  
агенти андоз, ки њисоботи  андозро тањия  менамояд,  ўњдадор 
аст онро имзо карда, мўњр гузорад ва раќами мушаххаси 
андозсупорандаи худро зикр намояд. Агар њисоботи андозро 
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беш аз як  нафар  намояндаи  андозсупоранда  тањия кунанд,  
онро  танњо намояндаи асоси имзо менамояд. Њангоми тањияи 
њисоботи андоз аз љониби андозсупоранда, агенти андоз, аз 
љумла дар њолатњое, ки чунин њисоботро намояндаи онњо тањия 
мекунад, љавобгари барои дурустии маълумотњои дар њисоботи 
андоз зикрёфта ба зиммаи андозсупоранда, агенти андоз 
гузошта мешавад. Њисоботи  андозро  андозсупоранда,  агенти 
андоз  ба маќомоти дахлдори андоз пешнињод менамояд. 
Њангоми  азнавташкилшавї, барњамхўрии андозсупоранда 
(шахси њуќуќї) барои њар як андозсупорандаи навтаъсис, 
барњамхўрда њисоботи андоз алоњида,  аз аввали давраи  андоз  
то  рўзи ба  охир  расидани азнавташкилшавї ё барњамдињї,  
дар асоси санади супоридашави, баланси таќсимоти ё баланси 
барњамдињи тањия карда мешавад.  Чунин њисобот ба маќомоти  
андоз  то  ворид  намудани  маълумоти дахлдор  ба  фењристи 
давлатии шахсони њуќуќи пешнињод карда мешавад. 
Андозсупорандагон,  агентњои андоз метавонанд њисоботи 
андозро тибќи хости хеш ба тариќи зайл пешнињод намоянд: 1) 
дар шакли њозир шудан; 2) тавассути почта, бо мактуби 
фармоиши бо огоњнома супоридан; 3) дар њолатњои  
муќаррарнамудаи  маќоми ваколатдори давлати дар шакли 
электронї, ки коркарди компютерии маълумотро имконият 
медињад. Санаи пешнињод  шудани њисоботи андоз ба маќомоти 
андоз санаи ќабули њуљљатњо аз љониби маќомоти  андоз  ё санаи  
огоњкуни  оид  ба расонидани њисоботи  фиристода  тавассути  
почтаи электрони ба њисоб меравад. Њисоботи андоз,  ки  ба 
ташкилоти почта ё дигар ташкилоти алоќавї то соати 24 рўзи 
охирини муќаррарнамудаи Кодекси андоз супурда шудааст ва 
дар он ваќт ва санаи ќабули ташкилоти почта ё дигар 
ташкилоти алоќа сабт шудааст, сари ваќт супоридашуда ба 
њисоб меравад. Њисоботи  андоз  бе  назорати  пешакии 
камералї  ќабул карда мешавад. Њисоботи  андозро  
андозсупорандагон  ва агентњои  андоз  дар давоми на камтар аз 
мўњлати даъво (3, 6 сол) муќаррар  шудааст,  нигоњ  медорад. 
Њангоми азнавташкилшавии андозсупоранда, агенти андоз - 
шахси њуќуќи  ўњдадорињо  оид  ба  нигоњдории  њисоботи андоз 
дар муддати фаъолияти шахси азнавташкилшаванда ба зиммаи 
вориси њуќуќии он гузошта мешавад. 
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Мутобиќи муќаррароти санадњои меъёрию њуќуќии 
амалкунанда  ба субъекти соњибкорї пешнињоди њисоботи дигар 
ба маќомоти дахлдори давлатї (њисобот оид ба пардохтњои 
суѓуртавї ба Агентии давлатии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи 
назди Вазорати мењнат ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон ва ѓайра) вогузор гардидааст.  

 
Моддаи 16. Имтиёзњо њангоми андозбандии  субъекти 

соњибкорї 
Дар мавридњое, ки пешнињоди имтиёзњои иловагї оид ба 

андозу бољњо нисбати субъекти фаъолияти соњибкорї,  сохторњои 
ёрирасони онњо (фондњои рушди соњибкорї, ширкатњои 
сармоягузорї ва соњибкорї) талаб карда мешавад, 
њисоббаробаркунињои дахлдори даромад  ва зарари давлатї аз ин 
корњо амалї гардонида  мешавад. 

Чунин њисоббаробаркунии асоснок доир ба дастгирии 
соњибкорї барои даровардани таѓйирот ба ќонунгузории љории 
андоз асос шуда метавонад. 

 
Тафсир. Имтиёзњои андозбанди  дар адабиёти илмї чунин 

мафњум додашудаанд- имтиёзњо дар бахши андоз гуфта ин ба 
категорияи алоњидаи андозсупорандагон додани бартарияти бо 
ќонунгузори андоз пешбинишударо меноманд, ки дар пурра 
озод намудан аз андоз ва ё пардохти он дар њаљми кам ё инки 
дар мўњлати дертар ифода меёбад. Аз имтиёз истифода бурдан 
ва ё истифода накардани он танњо ба иродаи субъекти 
сохибкори яъне андозсупоранда вобаста мебошад1. 

Қобили зикр аст, ки дар қонунгузории андози Ҷумҳурии 
Тоҷикистон доир ба фаъолияти сохибкорӣ дар намудҳои 
алоҳидаи андозҳо имтиёзҳои зиёде муқаррар карда шудааст. 
Албатта муқаррар кардани имтиёзҳо дар соҳаи соҳибкорӣ ин бо 
мақсади рушди соҳибкорӣ дар ҷомеаи кунунии Тољикистон 
мебошад. 

Њангоми муќаррар намудани андозњо нисбати субъектони 
соҳибкорӣ бояд њамаи унсурњои андозбандї, аз љумла: 

                                           
1. Ниг.: Налоги и налоговое право. Васоити таълимию методикї.- /Дар зери 
тањрири А.В.Бризгалин. - М.: «Атлантика-Пресс», 1997.С.54. 
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андозсупорандагон; объекти андозбандї; манбаи андоз; давраи 
андоз; тартиби њисоб кардани андоз; тартиб ва мўњлати 
пардохти андоз; ва муҳимтар аз ҳама дар њолатњои 
пешбининамудаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
имтиёзњои андоз ва асосњо барои ба даст овардани (истифодаи) 
онњо аз љониби андозсупоранда муайян карда шаванд (з.б.1.м.7 
КА ЉТ). Аз ин муќаррарот бармеояд, ки зерфунксияи 
њавасмандгардонии ќонунгузори андоз пеш аз њама ин муќаррар 
кардани имтиёзњо дар мавриди андозбандї аст, ки бо роњи ба 
категорияи алоњидаи шахсони воќеї ва ташкилотњо фароњам 
овардани рељаи хуби андозбандї амали мегардад. Додани 
имтиёз яке аз усулњои баамалбарории сиёсати андозбандї буда, 
тибќи  банди 9 ќисми 1 моддаи 37 КА ЉТ истифодабарии имтиёз 
аз андоз ба њайси яке аз њуќуќњои андозсупоранда муќаррар 
шудааст.  Имтиёзњои андоз афзалиятњое, ки мутобиќи Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон ё шартномањои байналмилалии 
эътирофнамудаи Љумњурии Тољикистон, ки  дорои муќаррароти 
вобаста ба андозбандї мебошанд, ба гурўњњои алоњидаи 
андозсупорандагон нисбат ба дигар андозсупорандагон 
фароњам оварда шудаанд, аз љумла бе ягон таъсири манфї ба 
андозсупорандаи имтиёздор додани имконияти напардохтан, ё 
дар њаљми камтар, ё дар мўњлати нисбатан дертар супоридани 
андоз, эътироф карда мешаванд. Њангоми мукаррар кардани 
имтиёзњо дар бахши андоз субъекти андозситон (маќомоти 
андоз) пеш аз њама бояд ба муќарарроти зайл таваљуњ намояд: 

-риояи принсипи адолат њангоми таќсими маблаѓњои 
молиявї; 

-бењтар намудан ва устувор гардонидани  њолати молиявии 
категорияњои алоњидаи шахсони воќеї ва ташкилотњо; 

-банизомоварии намудњои алоњидаи фаъолияти истехсолї; 
-ташкили муњити хуби сармоягузорї дар давлат ва ё њудуди 

алоњидаи он. 
Намудњои имтиёзњо дар бахши андоз вобаста аз таѓийр 

ёфтани усулњои андоз ва хислати он ба асосњои зерин тасниф 
мегардад: 

- ихтисор намудан (изъятие); 
 -кам кардан; 
- паст кардани меъёри андоз; 
-таѓийр додани мўњлати супоридани андоз; 
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-реструктуризатсияи карзи андоз, љарима ва фоизњо; 
-озоднамои аз пардохти андоз. 
Ихтисор намудан –як намуди имтиёз дар бахши андоз аст, 

ки ба андозсупоранда њуќуќ медињад, ки аз базаи андозбандї 
объектњои алоњидаи андозбандї ва ё ќисми онро барорад.  

Кам кардан- ин додани њуќуќ ба андозсупоранда оид ба 
камнамои манбаи андозситонї аз маблаѓи муайяни вичотњо аст.  

Паст кардани меъёри андоз – ин имконияти аз љониби 
андозсупоранда пардохти андоз аз рўи меъёри хурдтар нисбат 
ба ќоидаи умумии муќарраршуда аст. 

 Таѓийр додани мўњлати супоридани андоз – имтиёзе, ки 
тибќи он ба андозсупоранда имконият дода мешавад, ки 
андозро дар мўњлати дертар супорад.   

Реструктуризатсияи ќарзи андоз, љарима ва фоизњо –ин 
додани имконият ба андозсупоранда оиди батаъхиргузорї 
(отсрочкаи) иљрои ўхдадори барои пардохти камомад, фоиз ва 
љарима њангоми вайрон намудани конунгузории андоз аст.  

 Озоднамои аз супоридани андоз – ин пурра ва ё ќисман даст 
кашидани субъекти андозситонанда аз талаби андозбандї 
нисбати категорияи алоњидаи андозсупорандагон дар мўњлати 
муайян ва ё бемўњлат аст1. 

Мисоли имтиёзи  дар мўњлати муайян дода шаванда ин 
муќаррароти ќисми 6 моддаи 145 КА ЉТ аст, ки тибќи он 
корхонањои наве, ки дар соњаи истењсоли молњо таъсис меёбанд, 
дар соли баќайдгирии давлатї ва аз соле, ки баъди соли 
баќайдгирии ибтидоии давлатї фаро мерасад, њангоми аз 
љониби муассиси онњо бо назардошти њаљмњои њадди аќали 
сармоягузорихо яъне инвеститсияњои муќаррарнамудаи 
ќонунгузорї ба фонди оинномавии чунин корхонањо ворид 
намудани њаљмњои дар поён зикргардидаи инвеститсияњо ба 
мўњлати: 

- 2 сол, агар њаљми инвеститсияњо баробари то 500 њазор 
доллари ИМА бошад; 

- 3 сол, агар њаљми инвеститсияњо баробари бештар аз 500 
њазор доллари ИМА то 2 миллион доллари ИМА бошад; 

- 4 сол, агар њаљми инвеститсияњо баробари бештар аз 2 

                                           
1. Ниг.: Кучеров И.И. Налоговое право России. Курс лекции- М., Учебно-  
консультационный центр «ЮриНфорМ», 2001.С. 121.   
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миллион то 5 миллион доллари ИМА бошад; 
- 5 сол, агар њаљми инвеститсияњо баробари бештар аз 5 

миллион доллари ИМА бошад аз андоз аз фоида шахсони 
њуќуќї озод карда мешаванд. 

Яке аз намудхои субъектони сохибкори дар Љумњурии 
Тољикистон ин сохибкорони инфироди мебошанд. 
Ќонунгузории андози Љумњурии Тољикистон шакли 
соддакардашудаи андозбандии ин гуна субъектонро пешбинї 
намудааст, ки тавассути Патент ва Шањодатномаи соњибкорї ба 
амал бароварда мешавад. Андозбандии даромади умумии 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон, шањрвандони хориљї ва 
шахсони бе шањрвандї, ки фаъолияти соњибкории инфиродиро 
бе таъсиси шахси њуќуќї  дар асоси Патент ё Шањодатнома 
анљом медињанд, тибќи “Ќоидањои андозбандии соњибкорони 
инфиродие, ки дар асоси патент ё шањодатнома фаъолият 
менамоянд„ аз 31 августи соли 2012, №451 (минбаъд Ќоидањои 
мазкур) амалї карда мешавад. Соњибкори инфиродї 
наметавонад дар як ваќт фаъолиятро дар асоси ду вараќаи 
патент, ду вараќаи шањодатнома ё вараќањои патент ва 
шањодатнома анљом дињад. Шахси воќеие, ки дар амал 
фаъолияти соњибкориро анљом дода, аз баќайдгирии давлатї 
нагузаштааст, бо маќсадњои андозбандї соњибкори инфиродї 
дониста мешавад. Соњибкори инфиродї то он лањзае, ки 
фаъолияти ў тибќи санадњои меъёрии њуќуќии амалкунанда ќатъ 
карда нашудааст, њамчун соњибкоре, ки фаъолияти соњибкории  
худро  давом  медињад ва  дар назди  буљет ўњдадорињои андоз 
дорад, эътироф карда мешавад. Даромадњои соњибкори   
инфиродие, ки дар манбаи пардохт андозбандї гардиданд, ба 
даромади умумии андозбандишавандаи соњибкор дохил карда 
намешаванд. Фаъолияти  соњибкорї  дар  асоси  патент танњо аз 
љониби шахси воќеие анљом дода мешавад, ки ба номи ў патент 
дода шудааст. Бо дарназардошти талаботи Ќоидањои мазкур 
пардохт барои патент пардохти устувори андоз аз даромад ва 
андози иљтимоњ буда, аз даромади дар амал бадастовардаи 
соњибкори инфиродї вобаста намебошад. Андозбандии 
соњибкори инфиродии дар асоси патент фаъолияткунанда тибќи 
Ќоидањои мазкур анљом дода мешавад,  агар дар як ваќт 
шартњои зерин иљро карда шаванд: 
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а) њуљљати тасдиќкунандаи баќайдгирии давлатї ба сифати 
соњибкори инфиродї (патенти дахлдор) ба номи чунин соњибкор 
дода шуда бошад; 

б) маблаѓи патент барои моњи (моњњои) таќвимии минбаъда 
аз љониби соњибкор пешакњ (бо тариќи пешпардохт) пардохт 
шуда бошад; 

в) соњибкори  инфиродї  фаъолиятро бе љалби коргарони 
кироя ва бе амалї намудани фаъолияти иќтисодии хориљї 
анљом дињад; 

г) намуди  фаъолияти  соњибкории анљомдодашавандаи  
соњибкор дар Номгўи намудњои фаъолияти соњибкории 
инфиродї,  ки бо ќарори  мазкур тасдиќ шудааст, пешбинњ 
гардида бошад; 

д) даромади умумии соњибкори инфиродї дар соли  таќвимњ  
аз  100 њазор сомонї зиёд набошад. 

Дар њолате,  ки шахси воќеї амалан коргари кироя мањсуб  
ёфта, фаъолияти он бо  ќонунгузории мењнат ва (ё) шартномаи 
мењнатњ ва (ё) тартиби кории шахси њуќуќї ба танзим дароварда 
мешавад, ё шахси воќеї танњо ба як шахси дигар хизмат намуда 
(кор карда), муносибатњои онњо дорои аломатњои муносибатњои 
мехнатњ мебошанд, андозбандии чунин шахси воќеї дар асоси 
патент манъ мебошад. Патент  дар  њолати  мављудияти 
њуљљатњое,  ки  пешпардохти Маблаѓи   патентро   барои  (моњи)  
моњњои таќвимии  минбаъда  тасдиќ менамоянд (барои шахси 
воќеї - шањрванди хориљї ва шахси бешањрвандїдар  моњи 
(моњњои) таќвимњ то охири соли таќвимњ ё моњњои таќвимии дар 
раводид ё дигар њуљљати муќарраршуда дарљ гардида) эътибор 
дорад. Дар њолате, ки фаъолияти соњибкори инфиродї - 
дорандаи патент ба  талаботњои  бандњои 8, 9 ва 10 Ќоидањои 
мазкурро   мутобиќат намекунад,   чунин   соњибкори   
инфиродї  њуќуќи истифодаи  системаи патентиро надорад ва 
ўњдадор аст дар  мўњлати  на зиёда  аз  10  рўзи таќвимњ  бо  
тартиби  муќарраргардида оид ба ќатъ намудани баќайдгирии 
давлатии фаъолияти соњибкори инфиродї дар асоси патент  
ариза  дињад. Дар  акси  њол  чунин соњибкори инфиродї бо 
меъёри 10-каратаи андозаи моњонаи андозњои ба фаъолияти ў 
дахлдошта андозбандї карда мешавад. Маблаѓи  пардохти 
патент  аз  намуди фаъолияти  соњибкори инфиродї тибќи 
Номгўи намудњои фаъолияти соњибкории  инфиродї,  давраи 
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пардохт  (моњњои  пурраи  таќвимњ) ва минтаќаи фаъолияти 
соњибкории он вобаста мебошад. Агар минтаќаи фаъолият 
тамоми ќаламрави љумњурњ интихоб шуда бошад, пас Маблаѓи 
пардохти патент барои намуди фаъолияти амалишаванда аз рўи 
меъёрњои барои шањри Душанбе муќарраршуда муайян карда 
мешавад. Агар  минтаќаи  фаъолият  њудуди  ягон  вилоят 
(вилоятњои)   Љумњурии Тољикистон  бошад,  Маблаѓи пардохти 
патент аз рўи меъёри баландтарини барои шањру ноњияњои 
вилояти (вилоятњои) дахлдор муќарраршуда,  муайян карда  
мешавад.  Агар  минтаќаи  фаъолият  ду  ё аз  ин зиёд ноњияњои 
(шањрњои) тобеи љумњурњ бошад,  Маблаѓи пардохти патент аз 
рўи  меъёри баландтарини  барои  ин  ноњияњо  (шањрњо) 
муќарраршуда  муайян карда мешавад. Дар  њолати  вайрон 
кардани талаботи Ќоидањои мазкур соњибкори инфиродї 
ўњдадор аст,  ки Маблаѓи патентро аз  рўи  меъёрњои барои 
шањри Душанбе муќарраршуда пардохт намояд. Дар њолате,  ки 
соњибкори инфиродї хоњиши анљом  додани  2  ё зиёда   аз   он  
намудњои  фаъолияти  дар  Номгўи намудњои  фаъолияти 
соњибкории инфиродї пешбинишударо дошта бошад (ё амалан  
анљом  дода истодааст), чунин соњибкор 100 фоизи Маблаѓи 
баландтарини патент барои фаъолияти интихобгардида 
пешбинишуда,  инчунин 20 фоизи Маблаѓи патент барои њар як 
дигар намудњои фаъолияти интихобшуда месупорад. Пардохт  
барои  патент  бо дарназардошти   тањрир   гаштани 
Коэффисиентњои  минтаќавие,  ки  андозањои пардохтро барои 
патент дар ќаламрави шањрњо ва ноњияњо  танзим  менамоянд  
ва бо  ќарори  мазкур тасдиќ шудаанд, њисоб карда мешавад. 
Новобаста  аз  санаи  баќайдгирии давлатии  оѓози  фаъолияти 
соњибкории инфиродї дар асоси патент ё санаи баќайдгирии 
давлатии ќатъ намудани фаъолият,  пардохт барои патент барои 
моњњои  пурраи  таќвимњ (аз  љумла  моњи  оѓози  фаъолият  ва 
моњи ќатъи фаъолият) амалї карда мешавад.  Њамзамон,  тибќи  
тартиби муќарраргардида   ќатъ   намудани фаъолият тариќи 
патент то санаи 5 моњи таќвимњ ўњдадории пардохт барои 
патент барои ин  моњи  таќвимњ  ташкил наменамояд.  Дар  
њолати  риоя нагардидани мўњлати муќарраршуда Маблаѓи 
патент барои њар моњи таќвимњ пурра ба буљет пардохт 
мегардад. Њангоми  бемори  бистарњ  будан ё фавти соњибкори 
инфиродї ва (ё)  рух  додани  сўхтор  дар  мањалли  фаъолият, ки  
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амалї  намудани фаъолияти   соњибкориро   љайриимкон  
менамояд, дар  њолати  пешнињод гардидани њуљљатњои 
тасдиќкунанда Маблаѓи патент дар ин давра  пардохт карда 
намешавад. Баъди љамъбасти соли таќвимњ байни соњибкори 
инфиродии  тибќи патент фаъолияткунанда ва маќомоти андози 
мањалли баќайдгирњ санади муќоисавњ тартиб дода мешавад.  
Санади муќоисавњ на дертар аз 1 марти соле,  ки  пас  аз соли 
њисоботї фаро мерасад, бо пешнињоди расидњои бонкї тартиб  
дода  мешавад.  Тартиб  додани санади  муќоисавњ  байни 
соњибкори инфиродї ва маќомоти андоз њатмї мебошад. 
Њуљљатњои тасдиќкунандаи ќатъи фаъолияти соњибкори 
инфиродї тариќи  патент фаъолияткунанда њуљљатњое 
мебошанд, ки ќонунгузорї дар бораи баќайдгирии давлатї 
муќаррар намудааст. 

Соњибкори инфиродии дар асоси шањодатнома  
фаъолияткунанда дорои  њуќуќи истифодаи мењнати кироя буда, 
метавонад тамоми намудњои фаъолияти соњибкориро,  ки 
ќонунгузории  Љумњурии Тољикистон мањдуд накардааст, анљом 
дињад. Андозбандии   даромадњои   шахсони воќеї,  ки    
фаъолияти соњибкориро дар асоси шањодатнома амалї 
менамоянд, мувофиќи низомњои махсуси андозбандии 
муќаррарнамудаи Кодекси андози Љумњурии Тољикистон 
татбиќ  карда  мешаванд.  Соњибкори  инфиродии дар  асоси 
шањодатнома фаъолияткунанда вазифадор  аст  эъломияњои 
(њисобњои) андозро  тибќи талаботи Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон пешнињод намояд. Ўњдадорињои андозии соњибкори 
инфиродии дар асоси шањодатнома фаъолияткунанда  аз  
натиљаи  фаъолияти соњибкории ў вобаста мебошад. Њамзамон 
меъери андози иљтимоии чунин соњибкори инфиродї новобаста  
аз даромади  бадастомада  наметавонад  аз андозаи њадди 
зиёдтарини андози иљтимоњ,   ки   барои   соњибкорони   
инфиродии дар   асоси   патент фаъолияткунанда муќаррар 
шудааст, камтар бошад. Соњибкори инфиродии дар асоси 
шањодатнома  фаъолияткунанда ўњдадор  аст, ки  бањисобгирии  
муњосибавии даромадњо  ва харољотњои соњибкории худро 
тибќи  тартиби  соддакардашуда, ки  Вазорати  молияи 
Љумњурии  Тољикистон дар мувофиќа бо маќоми ваколатдори 
давлатї тасдиќ мекунад, амалї намояд. Дар  њолати  
њисобаробаркунї  бо пули наќд соњибкори инфиродї вазифадор   
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аст, ки  тибќи    тартиби муќарраршуда   мошинњои назоратњ-
хазинавиро бо хотироти фискалњ истифода барад. Даромади 
умумии  солонаи  соњибкори инфиродии дар асоси шањодатнома 
фаъолият-кунанда аз њамаи намудњои фаъолияти 
амалишавандаи он наметавонад аз 500 њазор сомонї зиёд 
бошад. Соњибкори инфиродии дар асоси шањодатнома 
фаъолияткунанда наметавонад воњидњои махсус дошта бошад. 
Агар   ќонунгузории Љумњурии Тољикистон  тартиби  дигареро 
муќаррар накарда бошад,  соњибкори  дар асоси    шањодатнома 
фаъолияткунанда  метавонад  њамаи  намуди фаъолиятро анљом 
дињад,  ба истиснои: 

а) истењсоли молњои зераксизї (ба истиснои нўшокињои 
љайриспиртњ) ва амалї намудани фаъолияти зераксизї; 

б) фаъолияти  иќтисодии хориљї (ба истиснои воридоти 
молњои ниёзи мардум ба Маблаѓи то 500 њазор сомонї); 

в) фаъолияти бонкї ё намудњои  алоњидаи амалиёти  бонкї  
(ба истиснои амалиёти мубодилаи асъор), фаъолияти суѓуртавї, 
фаъолият оид ба идоракунии фондњои  сармоягузорї,  
фаъолияти касбї  дар  бозори коѓазњои ќиматнок; 

г) фаъолият доир ба истифодабарии ќаъри замин; 
д) ќабул,  коркард ва (ё) тањвили металлњои ќиматбањо ва  

сангњои ќиматбањо, дигар металлњо, консентрат, оњанпора ва 
маъданњо; 

е) фаъолияти савдо ва (ё) хизматрасонї, ё фаъолият доир ба 
хўроки умумї, агар масоњати љойи фаъолият аз 30 м(2) зиёд 
бошад; 

ж) фурўши  сўзишворї, гази моеъ ва табиї, таъсиси   
бозорњо, мењмонхонањо ва хизматрасонињои варзишї; 

з) ташкили сехњои оњангудозї. 
Дар  њолате,  ки  дар  давоми  соли таќвимї даромади 

умумии соњибкори инфиродии дар асоси шањодатнома 
фаъолияткунанда аз 500 њазор сомонї  зиёд  гардад,  ин  
соњибкори  инфиродї вазифадор  аст,  ки ба маќомоти андози 
мањали бањисобгирии баќайдгирии худ маълумот  пешнињод 
намуда,  фаъолияти  худро  њамчун  соњибкори инфиродї аз 
санаи 1 моњи минбаъда тибќи тартиби муќарраргардида ќатъ 
намояд.  Соњибкори  мазкур метавонад   фаъолияти   худро  дар  
асоси  низоми дигари  андозбандии муќаррарнамудаи 
ќонунгузории андоз њамчун шахси њуќуќї идома дињад.  
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Соњибкорони инфиродии дар асоси патент 
фаъолияткунанда,  ки даромади умумиашон дар соли 2012 аз 100 
њазор сомонї бештар мебошад  ё намуди фаъолияти онњо ба 
Номгўи намудњои фаъолияти соњибкории инфиродї мутобиќ 
намебошад, ўњдадоранд, ки то 1 апрели соли  2013  фаъолияти 
соњибкории  худро тибќи тартиби муќарраршуда ќатъ намоянд. 
Дар њолати дар ин давра ба фаъолият тибќи низоми 
андозбандии дигар шурўъ намудани чунин  соњибкорони 
инфиродї аз онњо бољњои давлатї барои ќатъ намудани 
фаъолият тибќи системаи патентњ ва  оѓоз  намудани фаъолият 
ситонида намешаванд. Соњибкорони инфиродии дар асоси 
шањодатнома фаъолияткунанда, ки даромади  умумиашон  дар  
соли  2012  аз  500 њазор сомонї бештар мебошад,  бояд то 1 
апрели соли 2013 фаъолияти соњибкории худро  тибќи тартиби  
муќарраршуда  ќатъ  намоянд  (ба истинои супорандагони 
андози ягона).  Дар њолати дар ин давра ба фаъолият тибќи 
низоми  андозбандии дигар шурўъ намудани чунин 
соњибкорони инфиродї аз онњо бољњои давлатї барои ќатъ  
намудани  фаъолият  ва  оѓоз  намудани фаъолият  ситонида 
намешаванд. 

Љињати дигари муњими пешбурди фаъолияти соњибкорї ин 
фаъолияти соњибкории кишоварзии шахсони воќеї мебошад, ки 
дар шакли хољагињои дењќонї(фермерї) бо њуќуќи таъсиси 
шахси њуќуќи ва бе он амалї гардонда мешавад. Андозбандии 
ин ашхос дар асоси боби 42 КА ЉТ дар асоси низоми 
андозбандии ягона ба танзим дароварда мешавад. Шаклњои 
амалсиозии чунин як хољагидориро аз љониби як нафар, аъзои 
оила ва ё ширкати оддї пеш бурдани он ташкил медињанд. 

Бояд гуфт, ки тибќи м. 27 Ќонуни ЉТ «Дар бораи хољагињои 
дењќонї (фермерї)» аз 19 майи соли 2009 андозбандии онњо 
мутобиќ ба талаботи Кодекси андози ЉТ пешбинї карда 
шудааст. Дар марњилањои аввали ташкилшавї  агар хољагињои 
мазкур дар асосњои умумї андозбандї карда шаванд, пас баъди 
ќабули карори Њукумати ЉТ аз 03.08.2002 тањти №319 «Дар 
бораи муайяннамудани воњидњои марзию маъмурии Љумњурии 
Тољикистон, ки дар ќаламрави онњо муваќќатан андози ягона 
барои хољагињои дењќонї љорї мегардад» хољагињои мазкур 
супорандаи андози ягона мебошанд. Љорї шудани андози 
номбурда албатта дар марњилањои аввал бо Дастурамал «Дар 
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бораи тартиби ситонидани андози ягона барои хољагињои 
дењќонї (фермерї)» аз 09.01.2003 сол тањти №3\5-216 муайян 
гардида, дар чор ноњияи пилотї-Рўдакї (собиќ Ленин), 
Шањритус, Спитамен ва Ванљ татбиќ гардид. Сипас 
муќаррароти андози ягона дар боби 42 КА ЉТ мустањкам карда 
шуд.   

Хољагии дењќонї(фермерї), ки бе таъсиси шахси њуќуќї 
амал менамояд, њамчун истењсолкунандаи мањсулоти кишоварзї 
супорандаи ин намуди андоз мебошад. Объекти андозбандї-
масоњати замини истењсолкунандаи мањсулоти кишоварзї 
мебошад. Истењсолкунандагони мањсулоти кишо-варзї дар 
ќисми фаъолияте, ки бо андози ягона андозбандї мегарданд 
(фаъолияти кишоварзї), аз пардохти андозњои зерин озод карда 
мешаванд: 

- андоз аз арзиши иловашуда оид ба тањвили мањсулоти 
кишоварзї, ки дар заминњои бо андози ягона 
андозбандишаванда рўёнда шудааст; 

- андоз аз истифодабарандагони роњњои автомобилгард оид 
ба тањвили мањсулоти кишоварзї, ки дар заминњои бо андози 
ягона андозбандишаванда рўёнда шудааст; 

- андоз аз фоидаи шахсони њуќуќї; 
- андози њадди аќал аз даромади корхонањо; 
- андози замин; 
- андозе, ки тибќи низоми соддакардашуда супорида 

мешавад. 
Даромади вобаста ба фаъолияти кишоварзї бадастовардаи 

аъзои хољагии дењќонии (фермерии) бе шахси њуќуќї 
таъсисёфта, ки бояд бо андози ягона барои истењсолкунан-
дагони мањсулоти кишоварзї андозбандї шавад, аз андози 
даромад озод аст. 

Хољагии дењќонї(фермерї) њамчунин супорандаи андози 
иљтимої мебошад, ки он дар њаљми муќаррарнамудаи ќонун 
барои соњибкорони инфиродї, ки дар асоси патент пардохта 
мешавад, яъне 20% муайян карда мешавад. 

Меъёри андоз барои заминњои обї дар њаљми 4-каратаи 
меъёри андози замин ва барои дигар заминњо њаљми меъёри 
муќаррарии заминњо муайян карда шудааст.  Барои хољагињои 
пахтакор бошад њаљми 2-каратаи андозбандии заминњои обї 
муайян гардидааст. 
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Давраи њисоботдињї то 1 марти соли љорї, аз љумла њисобот 
оиди пардохти андози иљтимої.  

Мўњлати пардохти андози ягона барои 
истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї барои соли андози 
љорї на дертар аз 15 феврал, 15 май, 15 август ва 15 ноябри соли 
љорї бо љамъбасти афзоянда аз оѓози сол дар њаљми 
мутаносибан на камтар аз 10 фоиз, 25 фоиз, 45 фоиз ва 100 
фоизи маблаѓи солона супоридашаванда муайн карда шудааст. 

 
Моддаи 17. Њуќуќњои субъекти  фаъолияти соњибкорї 
Субъекти  фаъолияти соњибкорї њуќуќ дорад: 
- њамагуна корхонаю ташкилотеро, ки хилофи санадњои 

меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон  намебошанд, таъсис 
дињад;  

- пурра ё ќисман аз амволи корхонањои давлатї ва 
корхонањое, ки ба шаклњои дигари моликият алоќаманданд, 
тибќи тартиботи муќаррарнамудаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон истифода барад, ё ба он соњиб шавад;  

- бо амволи худ ва амволи бо роњи ќонунї ба даст овардааш, 
дар фаъолияти субъектњои соњибкории хољагидори дигар 
иштирок намояд; 

- дар асоси шартнома аз амволи шахсони њуќуќї, 
шањрвандон ва шахсони бешањрванд истифода барад; 

- њар миќдор кормандонро дар асоси  шартнома киро намояд 
ва аз кор љавоб дињад; 

- намудњо, системањо, њаљми музди мењнат ва дигар намудњои 
даромади коргарони кирояро  муќаррар намояд;  

- барномаи фаъолияти хољагиро тартиб дињад, тањвилдињан-
дагон ва истеъмолкунандагони мањсулоти (корњои, хизмат-
расонињои) истењсолиро интихоб намояд, барои эњтиёљи давлат 
корњо, хизматрасонињоро дар асоси шартнома ба анљом расонад; 

- нарх, арзиш ва тарифњои молњои (корњои, 
хизматрасонињои) фурўхташавандаро, ба истиснои њолатњое, ки 
дар санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон  дар бораи 
фаъолияти зиддиинњисорї пешбинї шудаанд, мустаќилона 
муќаррар намояд; 

- њисобњои бонкї кушояд, њар гуна амалњои њисобу китоб, 
ќарздињї ва пули наќдиро анљом дињад; 

- фоида (даромад) аз фаъолияти соњибкориро, ки баъди 
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пардохти андозњо ва пардохтњои дигари њатмї боќї мондааст, 
озодона ихтиёрдорї намояд; 

- бо тартиби муќаррарнамудаи санадњои меъёрию њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон аз системаи давлатии таъминоти иљтимої 
ва суѓуртаи иљтимої истифода барад;    

- њар гуна даромади аз рўи њаљм номањдуд гирад; 
- бо тартиби муќарраршуда аз болои амал ва ё беамалии  

маќомоти давлатї ва дигар маќомот, инчунин аз шахсони 
мансабдоре, ки њуќуќњо ва манфиатњои ќонунии онро поймол 
месозанд, аз чумла оид ба масъалањои вобаста ба санљиши 
фаъолияти онњо шикоят намояд;  

- бо тартиби барои шахсони њуќуќї муќаррарнамудаи 
санадњои меъёрию њуќуќї њамчун иштирокчии робитањои 
берунии иќтисодї амалиёти  асъориро  ба амал барорад. 

- ба дигар амалњои вобаста ба фаъолияти соњибкорї машѓул 
шавад, ба шарте, ки ин амалиёт хилофи санадњои меъёрию 
њуќуќии   Љумњурии Тољикистон набошад; 

Нисбати ќарори мањдуд намудани њуќуќ ба суд шикоят 
кардан мумкин аст.   

Дар мавриди хусусигардонии иншоотњои сохтмонї 
(њамчунин сохтмонњои нотамом), ба ин объектњо њуќуќдор 
шудани  соњибкор бо  тартиби муќаррарнамудаи санадњои 
меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон, ин объектњо бо 
истифодаи доимии ќитъаи замине, ки ин нуќтањо дар он  
љойгиранд, ба ихтиёри соњибкор мегузарад. 

Фаъолияти соњибкории инфиродї, ки тибќи тартиби 
муќарраршуда ба ќайд гирифта шудааст, ба собиќаи корї ворид 
карда мешавад. 

Тартиби бањисобгирии собиќаи корї ва пешбурди дафтарчаи 
мењнатии соњибкори инфиродиро Њукумати Љумњурии 
Тољикистон  муќаррар  мекунад.  

 
Тафсир. Њуќуќи соњибкор гуфта таљассум ва инъикоси 

мушаххаси принсипи озодии фаъолияти соњибкориро дар 
меъёрњои њуќуќї меноманд. Давлат дар санадњои меъёрї – 
њуќуќї, њуќуќњои њар як субъекти фаъолияти соњибкориро  
муќаррар  намудааст. Мазмуни њуќуќи субъективии ҳар як 
соҳибкор аз маљмўи ваколатњои зерин иборат аст: 1) њуќуќи ба 
амал баровардани њаракатњои худ; 2) њуќуќи талаб намудани 
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иљрои ўњдадорї аз љониби шахсони дигар ба манфиати 
соњибкор; 3) имконияти њуќуќии соњибкор оид ба њимоя 
намудани манфиатњои худ. 

Субъектони фаъолияти соњибкорї њуќуќ доранд њамагуна 
корхонаю ташкилотеро, ки хилофи санадњои меъёрию   њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон намебошанд, таъсис дињад.  Бо 
назардошти меъёрњои моддаи 50 Кодекси Граждании  Љумњурии 
Тољикистон субъектони фаъолияти соњибкорї дар намуди 
ташкилотњои тиљоратии таъсис дода мешаванд, яъне онҳо 
ҳангоми таъсиси корхонаю ташкилот дар интихоб намудани 
шакли ташкилӣ-ҳуқуқӣ ҳуқуқи озодонаи интихобро доранд. 
Шахси њуќуќие, ки ташкилотњои тиљоратї мебошанд, 
метавонанд дар шакли ширкату љамъиятњои хољагидорї, 
кооперативњои истењсолї, корхонањои воњиди давлатї ва 
коммуналї таъсис дода шаванд. 

Ин ќисмати моддаи тафсиршаванда маънои онро дорад, ки 
соњибкор дар нисбати моликияти худ ҳамаи њуќуќњои 
соњибмулкро дорад ва ӯ метавонад моликияти худро озодона 
ихтиёрдори намояд. Албатта соњибкор њуќуќ дорад дар кадом 
намуди фаъолияте, ки ќонун манъ накардааст маблаѓгузори 
кунад ва ба дигар намуди фаъолият машѓул шавад. 

Дар шароити имрўза  ќонунгузор ба  соњибкор њуќуќњои 
васеъ додаст аз љумла ӯ метавонад бо дигар шахсон ё алоњида 
корхонаи дигарро таъсис дињад, сармоягузори кунад, муассиси 
дигар корхона бошад ва фаъолияти дигареро иљро намояд, ки 
хилофи ќонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон набошад. 

Дар фаъолияти соњибкори соњибкор барои ноил шудан ба 
маќсади дилхоњаш мунтазам шартномањоро мебанданд. Номгӯӣ 
шартномањое, ки соњибкор мебандад нињоят васеъ буда дар 
кодекси граждании Љумњурии Тољикистон муќаррар шудаанд: 
шартномаи махсулотсупорӣ, махсулотсупорӣ барои эхтиёҷоти 
давлат, кантрактатсия, иҷора, чакана,  иҷораи воситаи нақлиёт, 
иҷораи молияви (лизинг) ва масоили инҳоро бандад. Соњибкор 
њуќуќ дорад, ки дар асоcи шартнома аз амволи шахсони њуќуќї, 
шањрвандон ва шахсони бешањрванд ба таври васеъ 
истифодабарад. Аз чумла ӯ метавонад, ки тавассути шартномаи  
иљораи молияви (лизинг) амволи дигар субектонро фаровон  дар 
амали намудани маќсадњояш самаранок истифода барад. 
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Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба соњибкорон 
њуќуќњои васеъ додаст, ки метавонанд шумораи номањдуди 
кормандонро дар асоси шартнома киро намояд ва аз кор озод 
намояд. 

Дар муносибатњои   мењнати музди мењнати кормандон  
вобаста аз миќдор ва сифати мењнати сарфшуда муќаррар карда 
мешавад. Ченаки сарфи мењнат меъёрњои мењнатие, ки (меъёри 
коркард, меъёри ваќт, меъёри хизматрасонї) мебошад, ки 
онњоро корфармо дар мувофиќа бо маќомоти намояндагии 
кормандон дар асоси њадди аќали музди мењнат, меъёрњои 
таърифї ва коэффисентњои байнидараљавї, мувофиќи комёбии 
сатњи техникї, технологї ва ташкили истењсолот, дар њолати 
барои кормандон муњайё намудани шароити мўътадили кор 
муќаррар мекунад. Андозаи музди мењнатеки аз корҳои 
граждани ба вуҷуд меоянд  бо мувофиќаи байни корманд ва 
корфармо муќаррар карда мешавад, зероки ин масъала, 
масъалаи граждани мебошад. Дар ҳолате, ки агар кор дар асоси 
шартномаи мехнати бошад,  музди мењнат камтар аз андозаи 
њадди аќали муќаррарнамудаи давлат (моддаи 103  КМ ЧТ) 
буда наметавонад ва бо ягон њадди аксар мањдуд карда 
намешавад. 

Қисмати тафсиршаванда меъёри мазкур маънои онро дорад, 
ки дар шароити иқтисоди бозоргонӣ њар як соњибкор њуќуќ 
дорад мустаќилона ва новобаста аз дигарон нархи молњои худро 
муќаррар намояд (ба истиснои инњисори табиї, ки нархи 
мањсулот ва хизмати онњоро давлат танзим мекунад), дар фазои 
раќобати озод вобаста ба талабот ба молњо ва хизмат, самти 
фаъолияти худро муайян намояд, сиёсати истењсолї, молиявї, 
маркетингї ва корпоративии худро дошта бошад ва оќибат аз 
фаъолияти худ фоида гирад.Соњибкорон њуќуќ доранд, ки мол 
ва хизмати худро дар тамоми њудуди Љумњурии Тољикистон 
фурўшанд. Ягон маќомоти давлатї ва субъекти хољагидорї њаќ 
надорад, ки воридшавии соњибкорро ба бозорњои дар њудуди 
Љумњурии Тољикистон вуљуддошта, мањдуд ё манъ намояд. 

Соњибкорон дар шароити иктисоди бозоргонӣ  њуќуќ 
доранд – суратњисоб дошта бошад. Дар Љумњурии Тољикистон 
њисобњои бонкї кушояд, њаргуна амалњои њисобукитоб, 
ќарздињї ва пулинаќдиро анљом дињад. Соҳибкорон метавананд 
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бидуни махдудият дар бонкхо суратҳисобхои бонкиро бо пули 
тоҷикӣ ва асъори хориҷи кушоянд. Кушодани суратҳисобҳои 
бонкӣ  ба соҳибкорон имконият медиҳад, ки маблаѓњои пулии 
худро дар суратњисобњои бонкї  ё дигар ташкилотњои ќарзї 
(кредитї) нигоњ доранд.  Инчунин бо кушодани суратхисоб 
сохибкорон метавонанд амалиётҳои кассавиро гузаронанд, ки 
ин роҳи хубу бехатар анҷом додани ҳисобаробаркуниҳо 
мебошад. Ин ҳуқуқи соҳибкорон дар моддаи 3-юми Қонуни ҶТ 
“Дар бораи фаъолияти бонкӣ”аз 19-уми майи соли 2009 
пешбини шудааст. 

Дар қисмати тафсиршаванда сухан дар бораи ӯҳдадорӣ ва 
ҳуқуқи соҳибкорон меравад. Ӯҳдадории супоридани андоз аз 
ҷониби соҳибкорон ин ӯҳдадории конститутсионӣ мебошад, 
зероки дар моддаи 45-и Конститутсия Ҷумҳурии Тоҷикистон  
муқаррар карда шудааст, ки супоридани андоз ва пардохтҳо 
вазифаи ҳар кас мебошад. Баъдаз иҷро намудани ӯҳдадории 
андоз соҳибкор метавонад моликияти худро ихтиёрдори 
намояд. Ҳуқуқ ба моликият дар Конститутсия  Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муқаррар карда шудааст. Мутобиқи моддаи 32-и 
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳар кас ҳақ дорад соҳиби 
моликият бошад. Ҳеҷ кас ҳақ надорад ҳуқуқи шахсро ба 
моликият бекор ва маҳдуд кунад. Аз мазмуни меъёри номбурда 
бармеояд, ки соҳибкор ҳамчун соҳибмулк ҳар се ҳуқуқҳои 
соҳибмулкро нисбати моликияташ дорад. Аз ҷумла ҳуқуқи 
ихтиёрдори намуданро ба амволи худ. Бинобар ҳамин ҳам 
соҳибкорон маблағҳое, ки аз фаъолияти соҳибкорӣ ба даст 
меоранд баъдаз иҷро намуданӣ ӯҳдадориҳо дар назди давлат 
метавонанд бо салоҳдиди худ онҳоро сарфа намоянд. 

Соҳибкорон ҳақ доранд, ки бо тартиби муќаррарнамудаи 
санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон аз системаи 
давлатии таъминоти иљтимої ва суѓуртаи иљтимої истифода 
баранд. 

Мувофиқи ин қисмати тафсиршавандаи меъёр соҳибкорон 
ҳуқуқ  доранд ҳар гуна даромади аз рўӣ  њаљм номањдуд гиранд. 
Дар шароити иқтисоди бозоргони соҳибкор бе ягон маҳдудият 
ҳуқуқ дорад дар ихтиёри худ моликият дошта бошад. Дар 
замони вуҷуддории ИҶШС ҳуқуқ ба моликият каме маҳдуд 
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шудаги буд. Одамон дар ихтиёри худ миқдори зиёди 
моликиятро дошта наметавонистанд. Дар даврони ҳозира 
қонунгузории   Ҷумҳурии Тоҷикистон  ба  соҳибкорон доштани 
миқдорӣ ниҳоии моликиятро  маҳдуд накардааст. 

Қисмати тафсиршаванда яке аз ҳуқуқҳои асосии 
соҳибкоронро пешбини менамояд, зероки ҳамарӯза дар 
фаъолияти сохибкорон поймолшавии ҳуқуқҳо ба назар мерасад. 
Бинобар ҳамин ҳам соҳибкорон ҳуқуқ доранд бо тартиби 
муќаррар шуда аз болои амалҳои ғайриқонунӣ ва ё беамалии 
маќомоти  давлатї ва шахсони мансабдоре, ки њуќуќњо ва 
манфиатњои ќонунии онро поймол месозанд, аз љумла оид ба 
масъалањои  вобаста ба санљиши фаъолияти онњо шикоят 
намояд. Ҳуқуқ ба муроҷиат барои ҳимоя намудани ҳуқуқҳои 
поймолшуда аз ҷониби давлат кафолат дода мешавад, зероки 
мувофиқи моддаи 19-уми Конститутсия ҳар шахс кафолати 
ҳифзи суди дорад. Маќсади санљиши фаъолияти субъектњои 
сохибкорӣ дар Љумњурии Тољикистон њифзи њуќуќ ва 
манфиатњои ќонунии шањрвандон, таъмини риояи шартњо ва 
талаботи ќонунњо дар Љумњурии Тољикистон, пешгирї ва ќатъ 
намудани њуќуќвайронкунињо дар фаъолияти субъектњои 
соҳибкорӣ мебошад. 

Соҳибкорон  ҳуқуқ доранд  ҳамчун иштирокчии робитањои 
берунии иќтисодї амалиёти асъориро баамал барорад. Ба амал 
баровардани амалиётҳои асъорӣ дар Љумњурии Тољикистон 
мувофиқи Қонуни ҶТ “Дар бораи танзим ва назорати асъор” ба 
амал бароварда мешавад. Соҳибкорон метавонанд амалиётҳои 
зерини асъориро анҷом диҳанд: 

- иљрои амалиёт, ки объекти онхо асъори хориҷӣ ё талабот 
ба асъори хориҷӣ аст 

- истифодаи асъори хориҷӣ ба сифати воситаи пардохт; 
- ба Љумхурии Тољикистон ворид ва ирсол кардан ва аз 

Ҷумхурии Тоxикистон содир  ва ирсол намудани асъори хориҷӣ. 
б) Амалиёти бо когазхои  қиматнок бо асъори хориҷӣ: 
- додани ҳуқуқ ба асъори хориҷие, ки бо қоғази  қиматнок бо 

асъори хориҷӣ тасдиқ ёфтааст, аз xумла ба соҳиби нахустин; 
- барои нигаҳдори, супоридан ё қабул намудани қоғази  

қиматнок бо асъори хориҷӣ; 
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- супоридан ё қабул намудани қоғази қиматнок бо асъори 
хориҷӣ  ба идораи эътимоднок;  

- бозпардохти қоғази қиматнок бо асъори хориҷӣ;  
- додани ҳуқуқ ба қоғазҳои қиматнок бо асъори хориҷӣ, бо 

рояи анҷом додани амалиёт бо қоғазҳои қиматноки масул ва 
воситаҳои молиявӣ ( фючерҳо, опсионҳо ва ғайра);   

- ба Ҷумҳурии Тоҷикистон ворид ва  ирсол  кардан  ва  аз  
Ҷумҳурии  Тоxикистон содир ва ирсол намудани қоғази 
қиматнок бо асъори хориҷӣ; 

Соњибкорон метавонанд бо ҳар роху восита ба фаъолияти 
сохибкори машғул шаванд ва фоида ба даст оранд башарте, ки 
ин амалиёт хилофи санадњои  меъёрию њуќуќии  Љумњурии 
Тољикистон набошад.  

Соњибкорон дар ҳолати  маҳдуд  кардани  ҳуқуқҳояшон аз 
ҷониби  ягон ашхос ҳуқуқ доранд ба мақомоти суди муроҷиат 
намоянд. Ин ҳуқуқи субъектони сохибкори дар Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон мустаҳкам карда шудааст Ҳуқуқи 
муроҷиат намудани шахс дар Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ва ҳам дар Қонуни  Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи муроҷиати шаҳрвандон» муқаррар шудааст.  

Дар ин қисмати тафсиршаванда сухан дар бораи пайдоиши 
ҳуқуқи моликият ба дигар амволи ба амволи асосӣ вобасташуда 
мебошад. Ҳуқуқи моликият ба объекти хусусигардонидашуда аз 
лаҳзаи ба тартиби муқаррарнамудаи қонун ба қайди давлатӣ  
гирифта шудани ҳуқуқи моликият эътибор пайдо мекунад. 
Ҳуҷҷати тасдиқкунандаи ҳуқуқи моликият ба маҷмҷӯи амвол 
Шаҳодатнома дар бораи бақайдгирии  ҳуқуқи моликият, ки 
онро идораи нотариати давлатии маҳали ҷойгиршавии объекти 
фурӯхташуда медиҳад, ба ҳисоб меравад.  

Шаҳрвандон метавонанд аз лаҳзаи баќайдгирии давлатї ба 
сифати соњибкорони инфиродї  бе таъсиси шахси ҳуқуқӣ ба 
фаъолияти соҳибкорӣ машғул шаванд. Фаъолияти соњибкори 
иинфиродї, ки тибќи тартиби муќарраршудаи  қонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ба  ќайд гирифта шудааст, ба собиќаи 
корї ворид карда мешавад. Мувофиқи қонунгузории меҳнати 
Љумњурии Тољикистон соњибкорони иинфиродї ба сифати 
корфармо баромад мекунанд, бинобар ҳамин ҳам фаъолияти 
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онҳо ба собиқаи кори ҳисоб карда мешавад. 
Намуна ва тартиби љорї кардани дафтарчаи мењнатї, 

инчунин номгўи дигар њуљљатњоеро, ки собиќаи кории 
соњибкорї инфиродиро тасдиќ мекунанд, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон муайян менамояд. Дафтарчаи меҳнатии соњибкорї  
инфироди бо нишон додани нусхаи патент дар шӯъбаи 
иҷтимоии маҳаллӣ дахлдор пуркарда мешавад. Дар дафтарчаи 
мењнатї маълумот дар бораи ќабул ба кор, бо нишон додани 
касб (ихтисос), дараљаи касбї, вазифа (мувофиќи  санади 
меъёрие, ки номи касб ва вазифаи соњибкорї   инфиродиро 
муќаррар менамояд), инчунин дар бораи њавасмандгардонї ва 
мукофотонидан барои муваффаќиятњо дар кор қайд карда 
мешавад. 

 
Моддаи 18. Ўњдадорињои  субъекти фаъолияти  соњибкорї 
Соњибкор ўњдадор аст, ки: 
- мутобиќи ќонунгузории мењнат бо шањрвандоне, ки онњоро 

ба сифати коргари кироя ба кор мегирад, шартнома (ќарордод) ва 
њамчунин бо талаби коллективњои мењнатї шартномаи 
коллективї бандад; 

- барои муттањидшавии коргарони кироя ба иттифоќњои 
касаба ва маќомоти дигари намояндагии онњо бо маќсади њимояи 
манфиатњои иљтимої-иќтисодии худ монеъ нашавад; 

- ба коргарони кироя на камтар аз андозаи њадди аќали 
муќаррарнамудаи санадњои меъёрию  њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон маош дињад; 

- оид ба таъмини њифзи мењнат, бехатарии экологї, санитарї 
ва  техникаи бехатарї, тозагиву бењдошти истењсолот, инчунин 
болоравии иќтисодиёт дар асоси ќоидаву меъёрњои љорї тадбирњо 
андешад; 

- пардохти сариваќтии андозњо ва дигар ўњдадорињои 
молиявии худро дар назди давлат ба иљро расонад; 

- дар бораи муфлисшавии худ ва имконнопазир будани адои 
ўњдадорињо дар назди ќарздињандагон арз намояд;  

- барои фаъолият   дар соњањое, ки тибќи санадњои меъёрию 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон иљозатнома (литсензия) талаб 
карда мешавад, иљозатнома (литсензия) гирад; 

- талабњои дигари дар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
пешбинигардидаро риоя намояд. 
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Тафсир. Моддаи тафсиршаванда муќаррар менамояд, ки 

соњибкор дар баамалбарории фаъолияти соњибкорї дорои 
ўњдадорињои муайян мебошад. Пеш аз њама ўњдадории соњибкор 
ин чораи мањдуднамудани озодии иќтисодии ў мебошад. Ѓайр аз 
ин ўњдадории соњибкор шарти њуќуќї низ будани рафтори ў 
буда, он ба воситаи талаботњои њуќуќї ё манъкунињои њуќуќї 
муќаррар карда мешавад. 

Тибќи ќонунгузории мењнат нисбати кормандони кироя 
корфармо ўњдадор аст шароити бехатарии мењнатро муњаё 
намуда, музди корро пардозад, инчунин њангоми озод намудани 
кормандон барояшон кўмакпулињо дињад. Соњибкор ўњдадор 
аст меъёр ва ќоидањои истифодаи табиат, санитарияи истењсолї, 
бањисобгирии муњосибї, бехатарии зиддисўхтор, талаботњои 
стандартикунонї ва сертификатсиякунонї бояд бечунучаро 
иљро карда шаванд. Риоя намудани онњо барои таъмин 
намудани сифат, бехатарии мањсулот, омезиши техникї ва 
иттилоотии мањсулот (кор ва хизмат) зарур мебошанд. 
Мутобиќи м. 45 Сарќонуни ЉТ додани андоз ва пардохтњо, ки 
ќонун муайян кардааст, вазифаи њар кас мебошад. Бинобар 
њамин, соњибкор бояд сари ваќт андоз ва дигар пардохтњои 
њатмиро ба буљет ворид намояд, инчунин њисобот аз рўи 
пардохти андоз, тавозуни муњосибї ва иттилоотро ба маќомоти 
омор пешнињод намояд. Барои ин соњибкор бояд корњои 
ќаблиро оиди тањия, тафтиш ва тасдиќи иттилоот ба амал 
барорад.   

Њангоми муфлисшавии худ соњибкор имконнопазир будани 
адои уњдадорињояшро дар назди ќарздињандагон арз намояд. 
Мувофиќи ќисми 2 м. 66 КГ ЉТ шахси њуќуќї метавонад якљоя 
бо кредиторњо ќарор дар бораи муфлисшавї ќабул карда, 
ихтиёран дар бораи барњам додани худ ќарор ќабул намояд. 
Ќабул намудани чунин ќарор, мутобиќи ќонун «Дар бораи 
муфлисшавї», бинобар љой доштани нишонањои муфлисшавї 
ва вучуд надоштани мухолифати кредиторњо имкон дорад. 

Ўњдадории соњибкор оид ба гирифтани иљозатномаи 
зарурии маќомоти давлатии дахлдор барои истифодаи 
объектњои саноатї, гирифтани натиљањои мусбии ташхиси 
экологї, гирифтани иљозатномаи истифодабарии замин, об, 
ќишри замин ва дигар њуќуќњои амволї ва ѓайриамволї бо 
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маќсади истифодаи минбаъдаи фондњои истењсолї ва њоказоро 
номбар намудан мумкин аст. 

Њамин тариќ, номгўи фаъолияте, ки дар ќонуни махсус 
пешбинї шудаанд, танњо дар асоси иљозатнома ба амал 
бароварда мешавад. 

Дар сурати ба амал баровардани фаъолияти соњибкорї бе 
иљозатномаи махсус чунин фаъолият ѓайриќонунї буда, барои 
он љавобгарии љиноятї муќаррар шудааст. 

 
Моддаи 19.  Иљозатномадињї  ба баъзе намудњои  фаъолияти 

соњибкорї  
Иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолияти соњибкорї 

мутобиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият» амалї карда 
мешавад.  

 
Тафсир. Барои машѓул шудан ба фаъолияти соњибкорї ба 

ѓайр аз шарти умумї боз шартњои махсуси иловагї зарур аст. 
Кодекси гражданї ба сифати чунин шарти махсуси 
баамалбарории њуќуќи субъективии намудњои гуногуни 
иљозатдињиро (литсензия) барои машѓул шудан ба намудњои 
алоњидаи фаъолияти соњибкорї пешбинї менамояд. Мувофиќи 
талаботи м. 49 КГ ЉТ ба намудњои алоњидаи фаъолияти 
соњибкорї танњо дар асоси иљозатнома (литсензия) машѓул 
шудан мумкин аст. Чунин њуќуќ аз лањзаи гирифтани 
иљозатнома ё дар мўњлати дар он зикршуда ба миён омада, бо 
гузаштани мўњлати амали он ќать мегардад (б.3 м. 49 КГ). 

Иљозатдињї низ фаъолияти маќомоти махсуси давлатї 
мебошад, ки дар натиљаи он ба субъектони фаъолияти 
соњибкорї иљозатнома дода мешавад. Иљозатнома (литсензия) – 
гуфта розигии махсусро меноманд, ки барои ба амал 
баровардани намуди мушахаси фаъолият бо риояи њатмии 
талабот ва шартњои иљозат аз љониби маќомоти иљозатдињанда 
ба шахси њуќуќї ё соњибкори инфиродї дода мешавад (ќ. 1 м.1 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатдињии 
намудњои алоњидаи фаъолият»). 

Зери мафњуми иљозатдињї (литсензиякунонї) – чорабинињое 
фањмида мешаванд, ки бо пешнињод намудани иљозатнома, аз 
нав ба расмият даровардани њуљљатњое, ки иљозатномаро тасдиќ 
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менамоянд, боздоштан ва аз нав оѓоз намудани амали 
иљозатнома, бекор намудан ва назорати маќомотњои 
иљозатдињанда аз рўи риояи талабот ва шартњои иљозатнома, 
њангоми амали намудани фаъолияти иљозатдињї фањмида 
мешавад (б. 4. м. 1 Ќонуни ЉТ «Дар бораи иљозатдињии 
намудњои алоњидаи фаъолият»). 

Ќонунгузории амалкунанда баъди гирифтани иљозатнома 
ба фаъолият шурўъ намуданро нисбат ба фаъолияти алоќаманд 
бо пањн намудани воситањои раќамї, воситањои низоми 
иттилоот, имзои электронии раќамї, воситањои њимояи 
иттилоотии махфї, истењсоли лавозимот ва техникаи њарбї, 
таъмири лавозимот ва техникаи њарбї, истифодаи объектњои 
истењсолии тарканда, тиббї, хизматрасонии наќлиётї, аудиторї 
ва ѓайрањо зарур мешуморад.  

Иљозатнома ба мўњлати 5 сол дода мешавад. Маќомотњои 
иљозатдињанда фењристи иљозатномањоро ба амал мебароранд. 
Маќомоти иљозатномадињанда ўњдадор аст, ки мўњлати аз 
љониби иљозатномадор бартараф кардани ќонуншиканиро, ки 
боиси боздоштани амали иљозатнома гардидааст, муќаррар 
намояд. Мўњлати нишон додашуда набояд аз се моњ зиёд бошад. 

Иљозатдињї, њамчун воситаи танзимнамоии маъмурию 
њуќуќии муносибатњои соњибкорї мебошад. Маќсади он 
таъмини мўътадили бањамалоќамандии манфиати шахсии 
соњибкорон пурра бо манфиати оммавї (љамъият) мебошад. Бо 
чунин восита давлат муносибатњои иќтисодиро дар иќтисоди 
бозорї ба танзим медарорад. Ба монанди њама гуна фаъолияти 
маќомоти давлатї, њамагуна иљозатдињї аз тарафи ќонун бояд 
аниќ муќаррар њолатњкарда шавад. Даст кашидан аз иљозатдињї 
ба ѓайр аз њолатњои пешбинишудаи ќонун иљозат дода 
намешавад ва мумкин аст аз болои чунин рафтор ба суди 
иќтисодї шикоят карда шавад. Дар баробари њамин дар сурати 
бе иљозатномаи зарурї фаъолият кардан боиси аз тарафи суд 
ќать гардонидани фаъолияти соњибкорї мебошад (Муфассар 
нигаред ба тафсири моддаи 4).               

 
Моддаи 20. Нархгузории молњои истењсолнамудаи субъекти 

фаъолияти соњибкорї 
Субъекти фаъолияти соњибкорї моли (кори, хизматрасонии) 

худро, чї истењсоли худї ва чї моли аз дигар љой харидаашро бо 
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нархи (арзиши, тарифи) мустаќилона муќаррарнамудаи худ ё бо 
нархи шартномавї мефурўшад. 

Муќаррар кардани нархи давлатии мол бо маќсади роњ 
надодан ба баландшавии инњисории нархи он бо тартиби 
пешбининамудаи ќонугузории зиддиинњисорї ба амал бароварда 
мешавад. 

 
Тафсир. Нарх воситаи сиёсати тиљоратии соњибкор 

мебошад. Бинобар ин интихоби усул ва ќоидаи нархгузории 
озод бо маќсадњои асосии сиёсати тиљоратии он муайян карда 
мешавад. Зиёд намудани дараљаи истењсолот, фоида ва њаљми 
фурўш ба њайси маќсади тиљоратии соњибкор баромад 
менамояд. Сиёсати нарх – ин принсипи умумие мебошад, ки 
ташкилот њангоми муайян намудани нархи молњо ва хизматњои 
худ дастрас менамояд. 

Донистани механизми ташаккулёбї ва ќоидаи татбиќи нарх 
ба соњибкорон имконият медињад, ки оќибатњои манфии 
молиявии онро пешгирї намоянд. Манфиати давлат нисбати ин 
соња ба вазифањои давлат оиди созмон додани бозори 
раќобатноки мол ва зарурияти њифзи иљтимоии 
истењсолкунандагон муайян карда мешавад. 

Дар доираи сиёсати мазкур Њукумати Љумњурии 
Тољикистон номгўи молњо (кор, хизмат) - еро муайян намудааст, 
ки дар бозори дохилї нархи онњо танзим карда мешавад. 
Нархњои танзими давлатї дар њамаи ташкилотњо новобаста аз 
шакли ташкилї-њуќуќї ва шакли моликияташон татбиќ карда 
мешаванд. Маќомотњои махсуси давлатї барои ба амал 
баровардани назорати риояи тартиботи татбиќи нархњои 
танзимї таъсис дода шудаанд. 

Дар асоси ќонунгузории ЉТ субъекти фаъолияти соњибкорї 
моли (кори, хизматрасонии) худро, чи истењсоли худї ва чи 
молї аз дигар љой харидаашро бо нархи (арзишї, тарифї) 
мустаќилона муќаррарнамудаи худ ё бо нархи шартномавї 
мефурўшад. 

Инчунин муќаррар кардани нархи давлатии мол бо маќсади 
роњ надодан ба баландшавии инњисории нархи он бо тартиби 
пешбининамудаи ќонунгузории зиддиинњисорї ба амал 
бароварда мешавад. 
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Моддаи 21. Санљиши фаъолияти субъекти соњибкорї 
Санљиши фаъолияти молиявию хољагдории субъекти  

фаъолияти соњибкорї (шахсони воќеї ва њуќуќї) тибќи 
шартномаи байни соњибкор ва ташкилоти аудиторї сурат 
мегирад. 

Мутобиќи талаботи маќомоти андоз њангоми пешнињод 
намудани њисобот соњибкор метавонад хулосаи аудиториро 
истифода барад. 

Талаб  кардани маълумоти бонкї оиди муомилоти бонкии 
субъекти фаъолияти соњибкорї, суратњисобњо ва маблаѓњо танњо 
тибќи ќонунгузорї дар бораи фаъолияти бонкї сурат гирифта 
метавонад.  

Санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї мутобиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон» амалї карда 
мешавад.  

 
Тафсир. Ќисми якуми моддаи тафсиршаванда муќарар 

менамояд, ки санҷиши фаъолияти молиявию хоҷагидории 
субъекти фаъолияти соҳибкорӣ (шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ) тибқи 
шартномаи байни соҳибкор ва ташкилоти аудиторӣ сурат 
мегирад, яъне субъекти фаъолияти сохибкорї барои санљидани 
фаъолияти малиявии худ метавонад ташкилоти аудиториро 
љалбнамояд ва дар асоси шартнома аз хизматрасонии ў 
истифода намояд. Дар ин љо ташкилоти аудитори тибќи Ќонуни 
ЉТ  «Дар бораи  фаъолияти аудиторї»  ташкилоти тиҷоратӣ 
буда, санҷишҳои аудиторӣ  ва хизматҳои ба аудит дахлдорро  
амалӣ менамояд. Шартномае, ки байни субъекти фаъолияти 
сохибкорї ва ташкилоти аудиторї барои санљидани  фаъолияти 
молиявию хоҷагидории  баста мешавад аз рўи табияти њуќуќии 
худ шартномаи гражданї буда, он  дар асоси моддаи  797 КГ ЉТ 
баста ва амалї карда мешавад.  

Бояд гуфт, ки ташкилотњои аудиторї њангоми расонидани 
хизмат  ба субъектони фаъолияти  сохибкори  ӯҳдадоранд, ки 
сирри амалиёти шахсони санҷишшаванда ва шахсонеро, ки ба 
онҳо хизмати ба аудит дахлдорро расонидаанд, фош насозанд 
инчуни онхо  вазифадоранд, ки махфияти маълумот ва 
ҳуҷҷатҳои гирифтаашон ё тартибдодаашонро зимни амалӣ 
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сохтани фаъолияти аудиторӣ таъмин намоянд, онҳо ҳақ 
надоранд, ки маълумот ва ҳуҷҷатҳои зикршуда ё нусхаи онҳоро 
ба шахсони сеюм диҳанд ё бе розигии хаттии шахсони 
санҷишшаванда, ки фаъолияти аудиторӣ нисбати онҳо амалӣ 
карда мешавад, инчунин хизматҳои дахлдор расонида шудааст, 
фош намоянд, ба истиснои мавридҳое, ки Ќонуни ЉТ «Дар 
бораи фаъолияти аудиторї» аз 3 марти соли 2006, №170 ва 
қонунҳои дигари Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбинӣ намудаанд. 

Ҳуҷҷатҳои  дар ихтиёри аудитори инфиродӣ ва ташкилоти 
аудиторӣ қарордоштаи дорои  маълумот оид ба амалиёти 
шахсони санҷишшавандае, ки бо онҳо дар бораи расонидани 
хизматҳои ба аудит дахлдор шартнома имзо шудаст, танҳо бо 
қарори суд ба шахсе, ки бо ҳамин қарор ваколатдор шудааст ё 
ба мақомоти ҳокимияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
ҳолатҳои пешбиникардаи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон 
оид ба фаъолияти онҳо пешниҳод карда мешавад. 

Баъд аз ба итмом расидани санҷиши фаъолияти молиявии 
хоҷагидории субъекти фаъолияти соҳибкорӣ тариќи расми дар 
асоси ќонунгузори хулосаи аудитори ташкил карда щуда ба 
субъекти фаъолияти соњибкорї супорида мешавад. 

Мутобиќи моддаи 14 Ќонуни ЉТ «Дар бораи фаъолияти 
аудитори»   хулосаи аудиторӣ ҳуҷҷати расмие мебошад, ки 
барои истифодабарандагони ҳисоботи муҳосибии (молиявии) 
шахсони санҷишшаванда пешбинӣ гардида, мувофиқи 
стандартҳои фаъолияти аудиторӣ тартиб дода шудааст ва  
ақидаи аудиторони инфиродӣ ё ташкилоти аудиториро   дар 
бораи эътимоднокии ҳисоботи муҳосибии (молиявии) шахси 
санҷишшаванда аз рӯи шакли муқарраршуда, мувофиқати 
тартиби пешбурди баҳисобгирии муҳосибиро ба қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ифода менамояд. 

Соњибкор дар асоси КА ЉТ  метавонад хангоми пешкаш 
намудани њисобот ба маќомоти андоз  аз хулосаи  аудиторие, ки 
аз љониби ташкилоти аудиторї дода шудааст  истифода барад. 

Ин ќисмати моддаи муќаррар мекунад, ки талаб кардани 
маълумоти бонкӣ оиди муомилоти бонкии субъекти фаъолияти 
соҳибкорӣ, суратҳисобҳо ва маблағҳо танҳо  тибқи қонунгузорӣ 
дар бораи фаъолияти бонкӣ сурат гирифта метавонад. 
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Ќонунгузорӣ дар бораи фаъолияти бонкӣ муќаррар мекунад, ки 
маълумот дар бораи фаъолият ва ҳолати молиявии муштарӣ аз 
он чумла сањибкор, ки ба ташкилоти қарзӣ ҳангоми 
хизматрасонӣ ва муносибат бо муштарӣ ё бо шахси сеюм 
маълум шудааст ва ошкор кардани он мумкин аст ба муштарӣ 
зиёни моддӣ ё маънавӣ расонад, сирри бонкӣ мебошад. 
Инчунин моддаи 48 Ќонуни ЧТ “Дар бораи фаъолияти бонкї“ 
аз 26.12.11с., №782 маълумотњои зеринро басифати  сирри бонкӣ  
мансуб медонад аз чумла маълумот: 

- дар бораи мавҷудияти суратҳисобҳои бонкӣ, соҳибони 
онҳо, дар бораи маблағҳои пулии дар онҳо мавҷуда ва амалиёти 
бо ин суратҳисобҳо иҷрошавандаи муштариён; 

- дар бораи интиқоли маблағҳои пулӣ аз тарафи шахсони 
воқеӣ бе кушодани суратҳисоб ва дар бораи фиристонандагони 
(гирандагони) онҳо; 

- дар бораи маблағҳои пулӣ ва ашёи қимматбаҳои муштарӣ, 
ки дар ташкилоти қарзӣ нигоҳ дошта мешаванд. 

Аз ин лињоз тамоми маълумотхои бонкие, ки  ба субекти  
фаолияти сохибкорї алоќаманд аст ва онњо хусусияти сири 
бонкиро доранд махфї мебошанд ва  танњо дар њолатњои 
муќаррар намудаи ќонунгузорї маълумоте, ки ба сирри бонкӣ 
мансуб мебошад   ба  шахсони зерин дода мешавад:  

- ба соҳиби суратҳисоби бонкӣ ва соҳиби ашёи қимматбаҳо ё 
намояндаи онҳо; 

- ба фиристонандагон ва гирандагони интиқолҳои пулӣ; 
- ба Бонки миллии Тоҷикистон бо талаби он; 
- ба судҳо - дар асоси қарори (таъиноти) суд (судя);  
- ба иҷрочии суд дар асоси қарори иҷрочии суд вобаста ба 

ҳуҷҷати иҷро;  
- ба бюрои таърихи қарз мутобиқи Қонуни Ҷумҳурии 

Тоҷикистон “Дар бораи таърихи қарз”; 
- ба мақомоти таҳқиқ ва тафтишоти пешакӣ аз рӯи 

парвандаҳои ҷиноятӣ нисбат ба муштариёни ташкилоти қарзӣ - 
дар асоси қарори (таъиноти) суд (судя) мутобиқи Кодекси 
мурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон;  

- ба мақомоти андоз аз рўи масъалаҳои пардохти андози 
шахсони ҳуқуқӣ дар асоси мактуби роҳбари мақоми андоз бо 



114 

 

пешниҳоди нусхаи фармони мақоми андоз оид ба санҷиши онҳо, 
агар ин бо Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбинӣ 
шуда бошад. 

Ифшо намудани сирри бонкӣ бе риояи шартҳои ва 
талаботњои муқарраршуда манъ аст. Барои ғайриқонунӣ ошкор 
намудани сирри бонкӣ шахсони гунаҳкор бо тартиби 
муқаррарнамудаи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
ҷавобгарӣ кашида мешаванд. 

Санљиши субъектони соњибкорї дар асоси тартиб ва 
шартњои муќаррар намудаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 
бораи санҷиши фаъолияти субъектҳои хоҷагидор дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон»  аз 28 июли соли 2006№ 194  ба амал  бароварда 
мешавад. Мувофиќи ќонуни мазкур асос барои  гузаронидани  
санҷиши фаъолияти субъектҳои хоҷагидор дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон қарори дар асоси қонун қабулнамудаи мақомоти 
санҷиш оид ба гузаронидани санҷиши фаъолияти субъекти 
хоҷагидор мебошад. Дар  ќарор оид ба гузаронидани санҷиш 
субекти хољагидорї бояд маълумоти зеринро муќаррар шуда 
бошад: 

-сана ва рақами бақайдгирии қарор дар мақомоти санҷиш; 
-номи мақомоте, ки оид ба гузаронидани санҷиш қарор 

қабул намудааст; 
-номи пурраи шахси ҳуқуқии санҷидашаванда ё фамилия, 

ном, номи падари соҳибкори инфиродӣ; 
-мавзўъ ва мақсади санҷиш; 
-мансаб, фамилия, ном, номи падари шахсони 

санҷишкунанда; 
-сана ва давомнокии гузаронидани санҷиш; 
-давраи санҷидашаванда; 
-имзои роҳбари мақомоти санҷиш; 
-мўҳри мақомоти санҷиш. 
Ҳар як мақомоти баамал бароварандаи  санҷиш, санҷиши 

фаъолияти субъекти хоҷагидорро на зиёдтар аз як маротиба дар 
ду сол анҷом медиҳад, ба истиснои ҳолатҳое, ки барои 
объектҳои сатҳи хавфнокиашон баланд ки онхо  дар асоси 
қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон метавонад давраи дигари 
гузаронидани санҷиши фаъолияти субъекти хоҷагидор 



115 

 

муқаррар кунад, ки тибқи он санҷиш метавонад зиёдтар аз як 
маротиба дар ду сол, аммо на бештар аз як маротиба дар шаш 
моҳ гузаронида шавад.  

Санҷиши ғайринақшавӣ дар  асосан  дар ҳолатҳои зерини 
истисноӣ анҷом дода мешавад: 

- бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла бо 
мақсади пешгирии ба вуҷуд омадани ҳолатҳои фавқулодда; 

- бинобар мураккаб гардидани ҳолати санитарию 
эпидемиологӣ ва ё байторию санитарӣ (бо қарори хаттии 
Сарнозири дахлдори давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон). 

Бо мақсади гузаронидани санҷиш, ба истиснои ҳолатҳои 
санҷиши ғайринақшавӣ мақомоти санҷиш субъекти 
хоҷагидорро аз санҷиши оянда се рўзи корӣ қабл аз оғози 
санҷиш хаттӣ огоҳ менамояд. Дар огоҳиномаи гузаронидани 
санҷиш ҳатман асоси гузаронидани санҷиш, мавзўъ ва мақсади 
санҷиш, сана, вақти оғози он ва мўҳлате, ки дар давоми он 
гузаронидани санҷиш пешбинӣ шудааст, зикр карда мешаванд. 
Дар огоҳиномаи гузаронидани санҷиши мутақобила (Санҷиши 
мутақобила танҳо оид ба масъалаҳои дуруст дарҷ намудани 
амалиёти мушаххас дар ҳуҷҷатҳои молиявӣ дар давраи санҷиш, 
ки дар қарори гузаронидани санҷиши мутақобила зикр 
гардидаанд, гузаронида мешаванд) бояд амалиёти мушаххас, ки 
бо санҷиши асосӣ вобаста аст ва дурустии онҳо дар ҳуҷҷатҳо 
муайян карда мешавад, нишон дода шаванд.  Дар ҳолате, ки 
агар субъекти хоҷагидор бо сабабҳои узрнок оғози санҷишро 
дар рўз ва вақти дар огоҳинома пешбинишуда таъмин карда 
натавонад, вай ўҳдадор аст ба мақоми санҷиш дар ин хусус на 
дертар аз ду рўз то оғози санҷиш ба таври хаттӣ хабар диҳад, 
сана ва вақти барои тарафҳо мувофиқро барои оғози санҷиш 
пешниҳод намояд, вале на дертар аз панҷ рўзи корӣ, аз рўзе, ки 
мақомоти санҷиш чунин хабарро мегирад. 

Санҷиши аввалини фаъолияти субъектҳои хоҷагидори 
навтаъсис метавонад танҳо баъди сипарӣ гардидани се соли 
пурраи тақвимӣ пас аз лаҳзаи бақайдгирии давлатии он 
гузаронида шавад. Зимнан, соҳибкори инфиродӣ, ки дар асоси 
патент фаъолият менамояд, аз санаи гирифтани патенти аввалин 
субъекти хоҷагидори навтаъсис ҳисобида мешавад. 
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Чунин санҷиш танҳо нисбати даврае, ки мутобиқи ҳамин 
Қонун пештар мавриди санҷиши молиявӣ  қарор нагирифтааст, 
гузаронида  мешавад.  Дар давраи озод будан аз санҷиш, 
субъектҳои хоҷагидори навтаъсис аз иҷрои ўҳдадориҳое, ки 
қонунҳо муқаррар намуданд ва риояю татбиқи онҳо мутобиқи 
ҳамин Қонун бояд санҷида шавад, озод карда намешавад. 

Бояд гуфт, ки  мўҳлати гузаронидани санҷиши молиявии 
фаъолияти шахси ҳуқуқӣ набояд аз бист рўзи тақвимӣ зиёд 
бошад  ва санҷиши фаъолияти шахси ҳуқуқӣ аз тарафи дигар 
мақомоти санҷиш бояд дар мўҳлати на бештар аз панҷ рўзи 
корӣ гузаронида шавад. 

Мўҳлати гузаронидани санҷиши молиявии фаъолияти 
соҳибкори инфиродӣ бошад набояд аз даҳ рўзи тақвимӣ зиёд 
бошад  санҷиши фаъолияти соҳибкори инфиродӣ аз тарафи 
дигар мақомоти санҷиш бояд дар мўҳлати на бештар аз панҷ 
рўзи корӣ гузаронида шавад. Дар холатҳои истисноӣ, яъне 
фоҷиавӣ, беморӣ, фавти шахси масъул ва офати табиӣ бо 
қарори роҳбари  мақомоти санҷиш мўҳлатҳои мукаррар шударо  
метавонад як маротиба ба мўҳлати на зиёдтар аз сеяки мўҳлати 
асосии гузаронидани санҷиш дароз карда кунад. 

 Баъди анҷоми санҷиш, сарфи назар аз натиҷаҳои он, шахси 
мансабдори мақомоти санҷиш ҳатман санад дахлдорро тартиб 
дода, дар он маълумотњоро тибќи  ќонунгузорї зикр менамояд. 
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БОБИ 4. ЊИМОЯ ВА ДАСТГИРИИ ДАВЛАТИИ 
СОЊИБКОРЇ 

 
Моддаи 22. Њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии субъекти 

фаъолияти соњибкорї 
Давлат фаъолияти озоди иќтисодї, соњибкорї, 

баробарњуќуќї ва њифзи њуќуќии њамаи шаклњои моликият, аз 
љумла моликияти хусусиро кафолат медињад. 

Давлат набояд монеаи фаъолияти субъекти соњибкорї шавад.  
Шањрвандони хориљї  ва шахсони њуќуќии давлатїои 

хориљї, инчунин шахсони бешањрванд чун шањрвандон ва 
шахсони њуќуќии Љумњурии Тољикистон, ѓайр аз њолатњои 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон, њуќуќу 
масъулияти баробар доранд.  

Њуќуќ ва манфиатњои ќонунии соњибкор бо роњњои зерин 
њимоя карда мешаванд: 

-имконияти озодона анљом додани њамаи намудњои  
фаъолияти соњибкорї тибќи тартиби муайяншуда ба ѓайр аз 
намудњои фаъолияте, ки дар асоси  иљозатнома (литсензия) анљом  
дода мешаванд; 

-тартиби соддакардашудаи баќайдгирии субъекти  
соњибкорї; 

-бо санадњои меъёрию њуќуќї мањдуд кардани санљиши 
фаъолияти соњибкорї, ки аз тарафи маќомоти давлатї ба амал 
бароварда мешаванд; 

-шикоят кардан ба суд аз болои амал ё беамалии 
мансабдорони маќомоти давлатї, ки њуќуќ ва манфиатњои 
ќонунии субъекти фаъолияти соњибкориро  халалдор мекунанд; 

-танњо бо санадњои меъёрию њуќуќї муќаррар кардани 
номгўи корњое (хизматрасонињое, молњое), ки барои соњибкорї 
манъ ё мањдуд шудаанд; 

-бо дигар воситањое, ки санадњои меъёрию њуќуќии  
Љумњурии Тољикистон пешбинї намудааст. 

Маќомоти ваколатдори Њукумати Љумњурии Тољикистон  
оид ба масъалањои соњибкорї дорои њуќуќи дар маќомоти судї, 
маќомоти њокимияти иљроия ва маќомоти дигари давлатї њимоя 
кардани манфиату њуќуќњои субъекти соњибкорї мебошад. 

Маќомоти ваколатдор дар бораи њуќуќвайронкунињое, ки 
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нисбати субъекти фаъолияти соњибкорї роњ дода мешаванд, дар 
бораи тамоюли рушди соњибкорї сариваќт ба маќомоти дахлдор 
маълумот медињад, таљрибаи фаъолияти сохторњои соњибкориро 
љамъбаст мекунад. 

Маќомоти мазкур аз тарафи маќомоти нозир дар китоби 
санљишњо дуруст ќайд намудани санљишњои субъекти 
соњибкориро назорат мекунад. Њангоми зарурат дар назди 
маќомоти дахлдор масъалаи ба љавобгарї кашидани шахсони 
гунањкорро мегузорад. 

Ба ѓайр аз масъалањои дар Ќонуни мазкур ва ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон  пешбинишуда, дахолат ба корњои 
дохилии субъекти фаъолияти соњибкорї манъ мебошад. 

 
Тафсир. Давлат фаъолияти озоди иқтисодӣ, соҳибкорро 

кафолат медиҳад. Зери мафњуми озодии фаъолияти соњибкорї 
њуќуќи шањрвандон ва ташкилотњо оиди оѓоз ва амалї 
намудани фаъолияти соњибкорї дар соњаи дилхоњи иќтисодиёт 
фањмида мешавад. Озоди иқтисодӣ, соҳибкорӣ хамчун  
принсипи асосии баамал барории фаъолияти соњибкори 
мукаррар шуда дар моддаи 12 боби 1 Конститутсияи 
(Сарќонун)-и Љумњурии Тољикистон, ки дар он сохтори 
конститутсионї муайян шудааст, дарљ гардидааст. Ин принсип 
мушаххастар дар моддаи 35 Конститутсияи (Сарќонун) - и 
Љумњурии Тољикистон ифода ёфтааст. Дар ин љо сухан дар 
бораи озодии истифодаи ќобилият ва амволї худ дар бахши 
фаъолияти соњибкорї ва дигар фаъолияти иќтисодии бо ќонун 
манъ нагардида меравад. Инчунин дар кисмати мазкури моддаи 
тафсиршаванда  сухан дар хусуси баробарњуќукии шаклњои 
гуногуни моликияте меравад, ки дар фаъолияти соњибкорї 
мавриди истифода ќарор доранд. Баробарњуќукии шаклњои 
гуногуни моликият низ  хамчун принсипи  баамал барории  
фаъолияти соњибкорї  ба шумор рафта дар  ќисми 2 моддаи 12 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон муќаррар карда шудааст. 
Дар он ќайд карда шудааст, ки асоси иќтисодиёти Љумњурии 
Тољикистонро шаклњои гуногуни моликият ташкил медињанд. 
Давлат фаъолияти озоди иќтисодї, соњибкорї, баробарњуќуќї 
ва њифзи њуќуќии њамаи шаклњои моликият, аз љумла моликияти 
хусусиро кафолат медињад. Чуноне дида мешавад, моликияти 



119 

 

хусусї дар яке аз љйњои аввал ќайд карда шудааст, ки ин аз 
ањамияти ин шакли моликият дар замони иќтисодиёти 
бозоргонї дарак медињад. Моликияти хусусї ба шањрвандон ва 
шахсони њуќуќї тааллуќ дошта метавонад. Дар асоси он 
корхонањои хусусї дар шакли ширкат ва љамъиятњои хољагї 
таъсис дода мешавад, ки дар иќтисодиёти кишвари мо љойи 
махсусро ишѓол намудаанд ва инчунин фаъолияти соњибкории 
инфиродї низ ба амал бароварда мешавад. Моликияти давлатї 
дар шакли моликияти љумњуриявї ва коммуналї баромад 
мекунад. Моликияти љумњуриявї аз хазинаи љумњуриявї ва 
молу мулке, ки мутобиќи санади ќонунї ба шахси њуќуќии 
давлатии љумњуриявї вобаста карда шудааст, иборат мебошад. 
Моликияти коммуналї аз хазинаи мањаллї ва молу мулке, ки 
мутобиќи санади ќонунї ба шахси њуќуќии коммуналї вобаста 
карда шудаанд, иборат мебошад. Дар моддаи 12 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ибораи «њамаи шаклњои моликият» 
омадааст ва ин чунин маъно дорад, ки номгўйи шаклњои дар он 
дарљ гардидаи моликият ба итмом нарасида њисоб мешавад. Ба 
ибораи дигар њамаи шаклњои моликият дар ќонунгузории 
амалкунанда муайян карда мешаванд. Ба аќидаи муњаќќиќон ба 
њайси дигар шаклњо моликияти омехтаро дохил намудан 
мумкин аст. Дар ингуна шакли моликият амвол њам ба давлат, 
њам ба воњидњои марзию маъмурї ва њам ба шахсони хусусї ва 
ташкилотњо метавонад тааллуќ дошта бошад. Принсипи 
баробарњуќуќии моликият муќаррар намудани рељаи ягона ва 
њифзи њуќуќии амволи корхонањои ба шаклњои гуногуни 
моликият асосёфтаро дар назар дорад. Ќайд бояд кард, ки ин 
гуна тарзи саволгузорї хусусияти танзими њуќуќии фаъолияти 
корхонањои ба шаклњои алоњидаи моликият асосёфтаро истисно 
намекунад. Новобаста аз шакли моликият ва тарзи ифодаёбии 
унсурњои танзим, яъне воситањои њуќуќи хусусї ва њуќуќи умумї 
танзими њуќуќии фаъолияти корхонањо якхела мебошад. 

Давлат набояд дар баамалбаровардани фаъолияти 
сохибкорї монеа шавад, ѓайр аз њолатњои муќаррарнамудаи 
ќонунгузорї дар бахши фаъолияти сохибкорї. Шаҳрвандони 
хориҷӣ ва шахсони ҳуқуқии давлатҳои хориҷӣ, инчунин 
шахсони бешаҳрванд чун шаҳрвандон ва шахсони ҳуқуқии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ғайр аз ҳолатҳои муқаррарнамудаи 
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қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳуқуқу масъулияти 
баробар доранд. 

Соњибкорї шакли асосии ба амал баровардани њуќуќ ва 
озодињои инсон ва шањрванд мебошад, ки дар Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон дарљ гардидаанд. Инкишофи соњибкорї 
самти афзалятноки сиёсати иќтисодии давлат мебошад. Бинобар 
ин вазифаи асосии давлат дар ин самт њавасмандгардонї ва 
таъмин намудани кафолатњои инкишофи соњибкорї, њимоя ва 
њифзи њуќуќњои соњибкорон мебошад. Истилоњи њимояи њуќуќ 
ва манфиатњои ќонунии соњибкорон дорои табиати дугона 
мебошад. Аз як тараф, њифзи њуќуќ ба сифати њуќуќи асосии 
субъективии шахси мувофиќ баромад намояд, аз тарафи дигар, 
татбиќи амалии он хусусияти вобастагиро доро мебошад. 
Вобастагии онњо аз омили вайрон шудани њуќуќњо ё таљовузи 
вайрон намудани онњо вобаста аст. Умуман њуќуќ ба њимоя 
имконияти шахси ваколатдорро оиди татбиќ намудани чорањои 
дорои хусусияти њифзињуќуќї меноманд, ки барои барќарор 
намудани њуќуќњои вайрон-кардашуда ё бањснок равона карда 
шудаанд. 

Ба мазмуни њуќуќ ба њимоя инњоро дохил намудан мумкин 
аст: 

- маљмўи чорањои њифзи њуќуќие, ки субъекти ваколатдор 
барои њимояи њуќуќњои худ  метавонад татбиќ намояд; 

- намудњои гуногуни таъсиррасонии бевосита ба 
њуќуќвайронкунанда; 

- маљмўи чорањои маљбуркунии давлатие, ки шахси 
ваколатдор метавонад истифода барад, агар њаракатњои 
мустаќилонаи худи ў ба натиљаи зарурї оварда натавонанд. 

 Њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии соњибкорон ба як 
ќатор кафолатњои конститутсионї асос ёфтаанд. Аз љумла, 
њуќуќи њар як кас барои њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунї бо 
њамаи воситањои њуќуќии бо ќонун манъкарданашуда, њуќуќ ба 
њимояи судї, баргардонидани товони зарар ва ѓайра. 
Ќонунгузории љорї тартиби нињоят танзимкардашудаи шакл, 
воситањо ва тарзњои њимояи њуќуќи соњибкориро дар бар 
мегирад. Тарзњои њимояи њуќуќ гуфта, чорањои маљбуркунии бо 
ќонун пешбинишудаи њуќуќи моддї ва мурофиавиро меноманд, 
ки тавассути онњо њуќуќњои вайронкардашуда барќарор ва 
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нисбати њуќуќвайронкунанда чорањои таъсиррасонї татбиќ 
карда мешавад. Мафњуми тарзњои њимояи њуќуќњои субъективї 
дар ќонун вуљуд надорад, вале номгўи мушаххаси тарзњои њимоя 
нишон дода шудаанд (м. м. 12 – 16 КГ ЉТ). Њамаи ин тарзњои 
њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунї бешубња ба доираи 
фаъолияти соњибкорї низ татбиќ карда мешавад. Чунин тарзи 
њимояи њуќуќњои гражданї, чун баргардонидани  товони зарар 
ва рўёнидани ноустуворона њам ба сифати шакли љавобгарии 
молию пулї ва ноустуворона бошад ба сифати воситаи таъмин 
намудани иљрои ўњдадорї низ баромад мекунанд. Тарзњои 
њимоя бо асосњои гуногун тасниф карда мешаванд. Масалан, 
вобаста ба мазмуни њаракатњои њуќуќї онњоро ба тарзњои 
њимояи њуќуќи моддї ва мурофиавї људо менамоянд. Тарзњои 
њимояи њуќуќи  моддиро ба: пешгирикунанда; барќароркунанда 
ва љаримавї људо менамоянд. Тарзњои њимояи њуќуќи 
мурофиавї гуфта, амали намудани ваколатњои бо ќонун 
муќарраркардашудаи маќомотњои юрисдиксониро меноманд, 
ки дар шакли баровардани  санадњо бо маќсади муќаррар 
намудан, эътироф ё тасдиќ намудани њуќуќ ва омилњои дорои 
ањамияти њуќуќї ва инчунин барќарор намудани манфиатњои 
ќонунии субъектњои  муносибатњои њуќуќї равона карда 
шудаанд. Тарзњои мурофиавии њимояи њуќуќро вобаста ба 
маќсади онњо, хусусияти фаъолияти мурофиавї, санадњои 
њокимияти ва шакли маќомотњои юрисдиксионї тасниф 
менамоянд. Масалан, вобаста ба маќсад, тарзњои мурофиавии 
њимояи њуќуќро бо њаракатњо оиди эътирофи њуќуќ, маљбур 
намудан барои содир намудани ин ё он њаракат ва ѓайрањо људо 
менамоянд. Тарзи дигари њимояи њуќуќ ин худњимоя мебошад, 
ки бо моддаи 14 КГ ЉТ муќаррар карда шудааст. Таърифи ин 
мафњум дар кодекс оварда нашудааст ва танњо муќаррар карда 
шудааст, ки тарзњои худњимоя бояд ба њуќуќвайронкунї 
баробар бошанд ва набояд аз доираи  њаракатњое, ки барои 
њимояи онњо заруранд, берун бароянд. Шаклњои њимоя гуфта, 
маљмўи чорабинињои  дохилии мурофиќакардашудаи 
ташкилиеро меноманд, ки барои њимояи њуќуќњои субъективї 
ва муњофизати манфиатњои ќонунї равона карда шудаанд. 
Масъалаи таносуби тарз ва шаклњои њимояи њуќуќ дар адабиёти 
њуќуќї бањснок мебошад.  Шаклњои њимояи њуќуќ ва 
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манфиатњои ќонунии соњибкоронро ба ду намуди асосї: судї ва 
ѓайрисудї људо мекунанд. 

Дар кисмати мазкури модда инчунин роњњои зерини њимояи 
њуќуќ ва манфиятњои соњибкор муќаррар шудааст: 

- имконияти озодона анҷом додани ҳамаи намудҳои 
фаъолияти соҳибкорӣ тибқи тартиби муайяншуда ба ғайр аз 
намудҳои фаъолияте, ки дар асоси иҷозатнома (литсензия) 
анҷом дода мешаванд. Ин давоми мантикии кисми якуми 
моддаи мазкур мебошад. Янеъ дар асоси принсипи озодии 
фаъолияти сохибкори  имконияти озодона анҷом додани ҳамаи 
намудҳои фаъолияти соҳибкорӣ тибқи тартиби муайяншуда аз 
чониби суъбекти фаъолияти сохибкориро   дар назар дорад. 
Лекин озодии мазкури фаъолияти соњибкорї озодии мутлаќ 
набуда, бо маќсади њимояи манфиатњои љамъиятї бо ќонун 
мањдуд карда мешавад. Ба њайси як мањдудият низоми 
иљозатдињї ба намудњои алоњидаи фаъолият баромад мекунад. 
Ин низоми пањнгардида буда, њамчун шакли назорати пешакї 
аз болои фаъолияти соњибкорї истифода бурда мешавад. 
Асоситарин санади меъёрї дар ин самт дар замони њозира 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иљозатномадињї ба 
баъзе намудњои фаъолият» аз 17майи соли 2004 мебошад. Дар 
он тартиби умумии иљозатномадињї муќарраршуда, ќайд карда 
шудааст, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон маќомотњои 
давлатиеро муайян мекунад, ки њуќуќи додани иљозатномаро ба 
ин ё он намуди фаъолияти соњибкорї доранд. Дар моддаи 17 
Ќонун номгўи намудњои фаъолияте оварда шудааст, ки барои 
амалї намудани онњо гирифтани иљозатнома зарур аст. 

- тартиби соддакардашудаи бақайдгирии субъекти 
соҳибкорӣ.Тариќи соддакардашуда ба ќайд гирифтани  
субъектони фаъолияти соњибкори  ин баамал баровардани  
бақайдгирии давлатӣ мувофиқи принсипи «равзанаи ягона» дар 
назар дошта мешавад.  

- бо санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ маҳдуд кардани санҷиши 
фаъолияти соҳибкорӣ, ки аз тарафи мақомоти давлатӣ ба амал 
бароварда мешаванд.Санљиши субектони фаъолияти соњибкори, 
ки аз љониби маќомоти давлати гузаронида мешавад  танњо дар 
холати ќабул намудани санадњои меъёрию ҳуқуқӣ мањдуд карда 
мешавад.  
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Ба сифати санади меъёрию ҳуқуқие, ки санљиши субъектони  
фаъолияти соњибкориро мањдуд мекунад баромад менамояд 
Ќонуни ЉТ «Дар бораи мороторияи  санљишњои фаъолияти 
субъктњои соњибкорї дар соњањои истењсолї»  аз 3 июли соли 
2012, №859. Қонуни мазкур асосҳои ҳуқуқии татбиқи 
мараторияи санҷишҳои фаъолияти субъекиҳои соҳибкориро дар 
соҳаҳои истеҳсолӣ, ки корхонаҳои нави истеҳсоли молу 
маҳсулот таъсис медиҳанд ва (ё) техникаю технологияи навро 
барои васеъ кардани на кам аз нисфи истеҳсолот ҷалб менамояд, 
муайян ва тартиби татбиқи мораторияро муқарар, ҳуқуқу 
манфиатҳои қонунии шаҳрвандонро ҳифз менамояд. 

Дар асоси моддаи 1 Ќонуни ЉТ «Дар бораи мороторияи  
санљишњои фаъолияти субъктњои соњибкорї дар соњањои 
истењсолї » мораторияи санҷишҳои – муваққатан боздоштани 
қисми муайани ваколаиҳои дар асоси Қонуни мазкур ва ё дигар 
санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ муайяншудаи мақомоти ваколатдори 
давлатии санҷиш вобаста ба санҷишҳои фаъолияти субъектҳои 
соҳибкорӣ дар соҳаҳои истеҳсолӣ, ки корхонаҳои нави 
истеҳсоли молу маҳсулот таъсис медиҳанд ва (ё) техникаю 
технологияи навро барои васеъ намудани на кам аз нисфи 
истеҳсолот ҷалб менамоянд 

Ба сифати субъектҳои соҳибкорӣ дар соҳаи истеҳсолӣ – 
шахси ҳуқуқи ё соҳибкори инфиродие, ки дорои шаҳодатномаи 
субъекти соҳибкорӣ дар соҳаи истеҳсолӣ 
мебошад.Шаҳодатноми субъекти соҳибкорӣ дар соҳаи 
истеҳсолӣ – ҳуҷҷате, ки дар соҳаҳои истеҳсолӣ субъекти 
соҳибкорӣ будани шахси ҳуқуқӣ ва соҳибкори инфиродиро 
тасдиқ мекунад ва дар асоси қарори Комиссияи давлатӣ оид ба 
татбиқи мораторияи санҷишҳои фаъолияти субъектҳои 
соҳибкорӣ дар соҳаҳои истеҳсолӣ аз ҷониби мақоми 
ваколатдори давлатӣ додо мешав; 

Санҷиши фаъолияти субъектҳои соҳибкорӣ дар соҳаҳои 
истеҳсоли оид ба иҷро намудани талаботи санадҳои меъёрии 
ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, дар ҳолатҳои зерин таъин ва бо 
огоҳонидани мақоми ваколатдори давлатӣ гузаронида мешавад: 

- агар аз ҷониби шахсони воқеӣ ё ҳуқуқӣ 
(истеъмолкунандагони молу маҳсулот) нисбати фаъолияти 
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субъектҳои соҳибкорӣ дар соҳаҳои истеҳсолӣ оид ба вайрон 
кардани ҳуқуқҳои онҳо ба мақоми ваколатдори давлатӣ ё ба 
мақомоти ваколатдори давлатии санҷмш аризаи хаттӣ ворид 
гардад, санҷиш дар доираи муроҷиати пешниҳодшуда амалӣ 
карда мешавад; 

- агар санҷиш ба муомилоти маводи доруворӣ, сифат ва 
беҳтарии маҳсулоти хўрокворӣ вобаста бошад; 

- дар ҳолатҳои риоя накардани қонунгузории 
зиддиинҳисорӣ; 

- санҷиши объектҳе, ки тибқи моддаи 10 Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи санҷиши фаъолияти субъектҳои 
хоҷагидор дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» ҳамчун объекти сатҳи 
хавфнокиашон баланд муайян шудаанд. (моддаи 6 Ќонуни ЉТ 
«Дар бораи мороторияи  санљишњои фаъолияти субъктњои 
соњибкорї дар соњањои истењсолї»). 

Мақомоти ваколатдори давлатии санҷиш мувофиқи  
талаботи моддаи 6 Ќонуни ЉТ «Дар бораи мороторияи  
санљишњои фаъолияти субъктњои соњибкорї дар соњањои 
истењсолї»  ўҳдадоранд, ки аз натиҷаи санҷиш ба Комиссияи 
давлатӣ оид ба татбиқи моратория ҳисоботи хаттӣ пешниҳод 
намоянд. 

- шикоят кардан ба суд аз болои амал ё беамалии 
мансабдорони мақомоти давлатӣ, ки ҳуқуқ ва манфиатҳои 
қонунии субъекти фаъолияти соҳибкориро халалдор мекунанд. 
Дар Чумхурии Точикистан тибки моддаи 19 Конститутсияи ЧТ 
ба хар кас кафолати хифзи суди мукаррар карда шудааст. Яъне 
давлати Точикистон химояи судии хукук ва озодихои инсон ва 
шахрвандро хамчун химояи афзалиятнок этироф намуда онро 
кафолат  додааст. Накши хокимияти суди оид ба бевосита амали 
намудани хукук ва озодихои инсон, казоват намудани бахсхои 
хукуки миёни давлат ва шахрванд дар байни дигар рукунхои 
хокимияти давлати нихоят калон аст. 

Њифзи суди ё ба ибораи дигар химояи судиро  Конститутсия 
хамчун њуќуќи кас муќаррар намудааст.  

Дар њудуди њимояи судии њуќуќ ва манфиатњои соњибкорон 
чунин маќомотњои судиро људо намудан мумкин аст: 

- суди Конститутсионии Љумњурии Тољикистон; 
- суди иќтисодї; 
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- судњои умумї. 
Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон њокимияти 

судиро мустаќилона ба амал мебарорад ва фаъолияти онро 
ќонуни Конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон» танзим 
менамояд. Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон њуќуќ 
ва манфиатњои соњибкоронро низ њимоя менамояд. Ќайд кардан 
зарур аст, ки  Суди конститутсионї танњо он парвандањоеро 
баррарсї менамояд, ки бо вайрон шудани њуќуќњои 
конститутсионии соњибкорон алоќаманд мебошад. Суди 
конститутсионї дар Љумњурии Тољикистон дар асоси Ќонуни 
конститутсионї «Дар бораи Суди конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон» аз соли  1995 бо таѓйироту иловањои солњои 1997,  
соли 1998, соли 2000, соли 2001, соли 2004, соли 2006 фаъолият 
менамояд. Мутобиќи моддаи 14 Суди конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон чунин ваколатњо дорад. 

Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон  
парвандањоро оид ба конститутсияи Љумњурии Тољикистон  
мутобиќат доштани: 

а) ќонунњо, санадњои њуќуќии якљояи Маљлиси миллї ва 
Маљлиси намояндагон, Маљлиси миллї, Маљлиси намояндагон, 
Президент, Њукумат, Суди Олї, Суди Олии иќтисодї ва дигар 
маќомоти давлатию љамъиятї, ќарордодњои эътибори ќонуни 
пайдонакардаи Тољикистон; 

б) санадњои њуќуќии маќомоти мањаллии намояндагї ва 
иљроияи њокимият, шартномањои аз тарафи вилоятњо, ноњияњо 
ва шањрњои Љумњури басташуда; 

в) шартномањои байни маќомоти љумњуриявї ва мањаллии 
њокимият; 

г) ваколатњои дигареро, ки Конститутсия ва ќонунњо муайян 
кардаанд, њалу фасл мекунад. 

Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон бањсњои 
вобаста ба салоњиятро: 

а) байни маќомоти љумњуриявии њокимияти давлатї; 
б) байни маќомоти љумњуриявї ва мањаллии њокимияти 

давлатї; 
в) байни маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 

маќомоти њудудии худидоракунии мањаллї њалу фасл мекунад. 
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Суди конститутсионии Љумњурии Тољикистон аз рўи 
шикоятњо оид ба вайронкунии њуќуќу озодињои 
конститутсионии шањрвандон ва аз рўи дархостњои судњо 
конститутсионї будани ќонунњоеро, ки дар парвандаи мушаххас 
татбиќ шудааст, ба тартибе, ки Ќонуни Конститутсиони 
муќаррар кардааст, тафтиш менамояд. 

Ќисмати асосии бањсњо бо иштироки соњибкорон аз љониби 
Суди иќтисодї баррасї карда мешаванд. Шакли анъанавии 
мурољиат намудан ба суди иќтисодї пешнињод намудани даъво 
оиди њимояи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии соњибкорон 
мебошад. Ба сифати воситаи њимояи  судї даъво баромад 
мекунад, ки аз як тараф, талаби ба амал баровардани адолати 
судї ва аз тарафи дигар, талаби њуќуќи – моддї оиди иљро 
намудани ўњдадорињои он мебошад. Суди иќтисодї маќомоти 
давлатие мебошад, ки барои баррасии намудани бањсњои 
иќтисодї байни корхонањо, муассисањо, ташкилотњо ва 
шањрвандоне, ки њамчун соњибкор ба ќайд гирифта шудаанд, 
созмон дода мешавад. 

Суди иќтисодї бањсњои иќтисодиро дар он њолате баррарсї 
менамояд, ки аз чунин муносибатњо бармеоянд: 

а) байни ташкилотњо – шахсони њуќуќї ва шањрвандони 
соњибкор; 

б) байни ташкилотњо – шахсони њуќуќї ва маќомотњои 
давлатї; 

в) байни шањрвандони соњибкор ва маќомотњои давлатї. 
Мутобиќи ќонунгузорї муносибатњои иќтисодї гуфта, 

танњо муносибатњоеро, ки аз фаъолияти соњибкорї ба вуљуд 
меоянд, дар назар надошта, балки дигар муносибатњои ба он 
алоќамандро низ, аз љумла: муносибатњоеро, ки: 

- њангоми таъсис, таљдид ва барњамдињии корхонањо; 
- њангоми аз љониби маќомотњои њокимияти давлатї ва 

идоракунї ба амал баровардани ваколатњои роњбарикунї, 
назорати фаъолияти соњибкорї ва дигар функсияњои онњо; 

-њангоми расонидани зарар ба объектњои табиї ва дигар 
объектњо; 

- њангоми аз љониби соњибкорон суиистеъмол намудани 
њуќуќњо ва иљро накардани ўњдадорињо ба вуљуд меоянд, ташкил 
медињад. 
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Ќонунгузор инчунин њайати субъектии иштирокчиёни 
муносибатњоеро, ки байни онњо бањсњои иќтисодї ба вуљуд 
меоянд, муайян кардааст, яъне шахсони њуќуќї ва шањрвандоне, 
ки фаъолияти соњибкориро ба амал мебароранд.  

Фаъолияти Суди Олии иќтисодї дар кишвари мо мутобиќи 
ќонуни Конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
судњои Љумњурии Тољикистон» аз 6 августи соли 2001 бо 
таѓйироту иловањои солњои 2003, 2004, 2006 ва 2007 ба амал 
бароварда мешавад. Боби чоруми њамин ќонун ба судњои 
иќтисодї бахшида шудааст. 

Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон оид ба њали 
бањсњои иќтисодї ва парвандањои дигаре, ки аз тарафи судњои 
иќтисодї мавриди баррасї ќарор мегиранд, маќоми олии суди 
буда, дар шаклњои мурофиавие, ки ќонун пешбинї кардааст, ба 
фаъолияти онњо назорати суди мебарад ва оид ба масъалањои 
таљрибаи суди тавзењоти дастурї медињад (м. 45 Ќонун). 

Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон чунин 
салоњиятњоро дорад: 

њамчун зинаи якум парвандањоеро, ки ба судњои иќтисодї 
мансубанд, баррасї менамояд; 

- њамчун зинаи апеллятсионї парвандњоеро баррасї 
менамояд, ки дар ин суд ва судњои поёнї дар зинаи якум 
баррасї шудаанд; 

- аз руи њолатњои нав ошкоршуда санадњои судии 
ќабулкардаи худро, ки эътибори ќонунї пайдо кардаанд, аз нав 
баррасї менамояд; 

- њамчун зинаи кассатсионї ќонунї будани санадњои судиро 
оид ба парвандањое, ки судњои иќтисодии Љумњурии Тољкистон 
дар зинаи якум ва Суди Олии иќтисодии Љумњурии Тољикистон 
дар зинаи апеллятсионї баррасї кардаанд, тафтиш менамояд; 

- ба тариќи назорат парвандањоро аз руи эътироз нисбати 
санадњои судии эътибори ќонунї пайдокардаи судњои иќтисодї 
баррасї мекунад; 

- дар бораи конститутсионї будани ќонунї татбиќшуда 
оиди парвандаи мушаххас ба Суди конститутсионии  Љумњурии 
Тољикистон њуќуќ дорад мурољиат намояд; 

- таљрибаи аз тарафи судњои иќтисодї татбиќ, намудани 
ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќиро, ки 
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муносибатњоро дар соњаи соњибкорї ва дигар фаъолияти 
иќтисодї танзим менамоянд, омухта, љамъбаст мекунад, оид ба 
масъалањои таљрибаи суди тавзењоти дастурї медињад; 

- оид ба такмили ќонунњо ва дигар санадњои меъёрию 
њуќуќї, ки муносибатњоро дар соњаи соњибкорї ва дигар 
фаъолияти иќтисодї танзим мекунад, таклифњо тањия менамояд 
ва ѓайирањо (м. 46 Ќонун).  

Асоси људо намудани ваколатњои судњои иќтисодї ва судњои 
умумиро доираи фаъолияти соњибкорї ташкил медињад. 

Бањсњои байни шањрвандони  соњибкор ва инчунин байни 
онњо ва шахсони њуќуќї дар он њолатњое аз љониби суди умумї 
баррасї карда мешаванд, ки агар ба фаъолияти соњибкорї 
алоќаманд набошанд. 

Агар бањс бо баамалбарории фаъолияти соњибкорї 
алоќаманд набошанд, пас аз љониби судњои умумї баррасї 
карда мешавад. 

Дар судњои умумї чунин бањсњои бо фаъолияти соњибкорї 
алоќаманд њалу фасл карда мешаванд: 

- бањсњо оиди барќарор намудани њуќуќњо аз рўи ќоѓазњои 
ќиматноки гумшудаи манзуршаванда ва ордерї;  

- аризаи шањрвандон ва ташкилотњо аз болои њаракатњо ва 
ќарорњои ѓайриќонунии маќомотњои идоракунии давлатї ва 
шахсони мансабдори онњо њангоми вайрон намудани њуќуќ ва 
озодињои соњибкорон. 

Инчунин бањсњои оилавї, мењнатї,  гражданї ва маъмурие, 
ки ба фаъолияти соњибкорї алоќаманд нестанд, аз љониби 
судњои  умумї њалу фасл карда мешаванд. 

- танҳо бо санадҳои меъёрию ҳуқуқӣ муқаррар кардани 
номгӯи корҳое (хизматрасониҳое, молҳое), ки барои соҳибкорӣ 
манъ ё маҳдуд шудаанд.  Асосан  мол, хизматрасони, иљрои 
корњо њамчун объекти њуќуќи гражданї озодона бегона карда 
мешавад,  агар онњо аз муомилот гирифта нашуда бошанд ё 
муомилоти онњо мањдуд набошад (м.141 КГ Љумњурии 
Тољикистон). 

Объектњое муомилоти мањдуд чунин объектњое мебошанд, 
ки ба иштирокчиёни алоњидаи муомилот тааллуќ доранд ё ин ки 
муомилоти онњо тариќи иљозатномаи махсус ба амал бароварда 
мешавад. Масалан, ёдгорињои таърихї ва маданї. Объектњое, ки 
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аз муомилот гирифта шудаанд, бояд бевосита дар ќонун нишон 
дода шуда бошанд. Масалан: ќишри замин. 

- бо дигар воситаҳое, ки санадҳои меъёрию ҳуқуқии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон пешбинӣ намудааст. Њуќуќ ба њимоя 
чорањои дорои хусусияти њуќуќи  моддї ва њуќуќи – 
мурофиавиро дар бар мегирад. Ин асоси иловагї барои эътироф 
намудани њуќуќ ба њимоя ба њайси њуќуќи мустаќили субъективї 
мебошад, ки њам ба шањрвандон ва њам ба шахсони њуќуќї 
тааллуќ дорад.  

Аз нигоњи њуќуќи  моддї њуќуќ ба њимоя ба шахси 
ваколатдор  се гурўњи имкониятњоро медињад: 

- њуќуќ ба худњимоя; 
- њуќуќ ба истифодаи чорањои ољилї таъсиррасонї;  
- њуќуќи мурољиат намудан ба маќомотњои ваколатдори 

давлатї бо талаби татбиќи чорањои дорои хусусияти 
маљбуркунии давлатї. 

Аз нигоњи њуќуќи  мурофиавї аз мазмуни њуќуќ  ба њимоя ин 
њуќуќњоро људо намудан мумкин аст: 

- њуќуќи бо тартиби шартномавї муќаррар намудани 
маќомоти ваколатдор оиди њаллу фасл намудани мухолифатњо; 

- татбиќи имконияти њуќуќи  моддї оиди мурољиат намудан 
ба маќомоти ваколатдор барои њимояи њуќуќ ва манфиатњои 
вайроншуда.  

Ѓайр аз ин тарзњои њифзи њуќуќи дар моддаи 12 КГЉТ  ва 
дигар ќонунњои соњавї муќаррар карда шудааст, ки  тавасути 
онњо њуқуқ ва манфиатҳои қонунии соҳибкор њифз карда 
мешавад.  

 Дар ќисмати 5,6,7-и  моддаи тафсиршаванда салоњияти 
маќомоти ваколатдори давлати дар хусуси њимояи њуќуќ ва 
манфиятњои ќонунии соњибкор  сухан меравад. Ба сифати  
мақомоти ваколатдори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба 
масъалаҳои соҳибкорӣ дар Љумњурии Тољикистон Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон  ва  Хадамоти зиддиинњисории назди {укумати 
Љумњурии Тољикистон баромад мекунанд. Дар асоси Ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 декабри соли 2006, №590 
"Дар бораи Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон" Низомнома,  Сохтори 
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дастгоњи марказї, Наќшаи идора ва  Номгўи ташкилотњои 
системаи  Кумитаи  давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шудааст. 
Мувофиќи Низомномаи Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон ба Кумита дар  
соњаи  њимоя  ва дастгирии давлатии соњибкорї чунин 
ваколатњо дода шудааст: мусоидат ба ташаккули муносибатњои 
бозаргонї дар асоси рушди соњиборї; пешбурди сиёсати 
давлатї, ки ба дастгирии соњибкорї, аз љумла соњибкории хурд 
ва миёна нигаронида шудааст, мусоидат ба тањкими бахши 
соњибкории иќтисодиёти Љумњурии Тољикистон, танзими 
давлатї, њамоњангсозии байнисоњавї ва байниминтаќавї дар 
соњаи рушд ва дастгирии соњибкории хурд; тањия ва таъмини 
татбиќи барномањои давлатии дасггирии соњибкорї, аз он 
љумла соњибкории хурду миёна; мусоидат ба рушди фаъолияти 
сармоягузории субъектњои соіибкории хурд; мусоидат ба рушди 
соњибкории хурд ва миёна; мусоидат ба ташаккул ва  рушди 
инфраструктураи соњибкорї дар љумњурї; таљлили њолати 
соњибкорї ва самарабахшии чорабинињои дастгирии давлатї; 
таљлили барномањои минтаќавии рушди соњибкорї; иштирок 
дар татбиќи назорати  истифодаи самарабахши воситањои 
молиявии давлатї, ки  барои  дастгирї  ва рушди соњибкорї 
нигаронида шудаанд; таъсис додани фондњои ќарздиии хурд ба 
соњибкорон бо маќсади дастгирии соњибкорї; омода намудани 
хулоса ва дар мавридњои зарурї додани пешнињодот ба  
бонкїои  тиљоратї њангоми  додани  ќарзњо ба соњибкорон; 
пешбурди фењристи  ассотсиатсияњои соњибкорї, 
намояндагињои тиљоратї ва соњибкорони тољики бурунмарзї; 
тањияи  пешнињодот  дар  бораи фароњам овардани   шароитњои 
имтиёзнок  љињати  аз љониби  субъектњои соњибкорї  истифода 
бурдани захирањои молиявии давлатї, моддию техникї ва 
иттилоотї, инчунин коркардњо ва технологияњои илмию 
техникї; ташкили  њамкорињои муштараки маќомоти иљроияи 
марказї ва мањаллии њокимияти давлатї дар њалли масъалањои 
вобаста ба фаъолияти субъектњои соњибкорї; ба Њукумати 
Љумњурии Тољикистон манзур доштани пешнињодот оид ба 
такмили системаи  андозбандї, таѓйир  додани сиёсати  молиявї  
ва кредитї  нисбат  ба  субъектњои соњибкорї бо маќсади 
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таъмини дастгирии онњо; дастгирии давлатии соњибкорї,  
фаъолияти иќтисодии  хориљии субъектњои он, аз љумла рушди 
робитањои тиљоратї, илмию  техникї ва истењсолии  онњо бо 
шарикони хориљї, ки ба рушди соњибкорї мусоидат менамоянд 
ва ѓайра. 

Дар асоси Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 
майи соли 2010, №227 « Дар бораи Хадамоти зиддиинњисории 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Низомномаи он тасдиќ 
карда шудааст. Мутобиќи Низомномаи Хадамоти 
зиддиинњисории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  ба 
Хадамоти дар љодаи фаъолияти соњибкори чунин ваколатњо 
дода шудааст: - мусоидат  ба  ташаккули  муносибатњои бозори 
дар асоси омилњои њимоя ва рушди раќобат ва муњайё намудани 
шароити мусоид  барои  рушди соњибкорї;- оид ба таѓйр  додан  
ва  бекор  намудани шартномањое,  ки  ба ќонунгузории  
Љумњурии  Тољикистон  дар  соњаи раќобат ва мањдудкунии 
фаъолияти инњисорї дар бозорњои мол, монополияњои табии, 
њимояи њуќуќи истеъмолкунандагон ва назорати фаъолияти 
рекламавї мухолифат мекунанд, амрияњо ќабул намояд; - дар 
сурати вайрон намудани ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
дар бораи раќобат ва мањдудкунии  фаъолияти  инњисорї дар  
бозорњои  мол, монополияњои  табињ,  њимояи  њуќуќи 
истеъмолкунандагон  ва фаъолияти рекламавї андешидани 
чорањои  дахлдор  нисбати субъектњои  њољагидор, роњбарони 
онњо,  шахсони воќеї, аз љумла соњибкорони инфиродї, 
инчунин шахсони  мансабдори  маќомоти  њокимияти  давлатї, 
маќомоти   иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот;- ба маќомоти њокимияти 
давлатї, ки салоњияти (функсияи) назоратї ва санљишро дар 
бозорњои мол иљро мекунанд, љињати мутобиќ гардонидани 
санадњои онњо ба ќонунгузории зиддиинњисорї пешнињодњо 
ирсол намояд ва ѓайра. 

Соҳибкор метавонад ҳамагуна фаъолияти хоҷагидориро 
мувофиқи ҳуҷҷатҳои таъсисӣ ( ойнома ва шартномаи тоъсисоти 
вабаста ба шакли ташкили њуќуќии субекти фаъолияти 
соњибкорї) ба амал барорад, агар онҳоро қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон манъ накарда бошад. Соҳибкор молҳои 
(корҳои, хизматрасониҳой) истеҳсолнамуда ва ба 
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дастовардаашро мустақилона ба муомилот мебарорад. Инчунин 
соњибкор усулњои кор, ихтиёран ќабул намудани ќарор, роњ 
надодан ба дахолати беасоси ин ё он шахс ба корњои хусусї, 
амалигардонии бечуну чарои њуќуќ, таъмини иљрои онњо, њифзи 
судии њуќуќу озодињои соњибкор, бо иродаи худ ва ба манфиати 
худ фаъолият намудани соњибкоро муќарар менамояд. 
Соњибкор дар интихоботи шартњои шартнома, ки мухолифи 
ќонунгузорї намебошанд, озод ва мухтор буда, дар асоси онњо 
њуќуќ ва ўњдадорињои худро муќаррар менамояд.  Дахолат ба 
корҳои дохилии субъекти фаъолияти соҳибкорӣ танњо  дар 
њолатњои бо ќонун муќарраршуда, яъне ба маќсади њимояи 
сохти конститутсионї, ахлоќ, таъмини њуќуќ ва манфиатњои 
ќонунии шахсони дигар, таъмини мудофиа ва бехатарии кишвар 
мањдуд карда шуданаш мумкин аст. (муфассалтар нигаред ба 
тафсири моддањои 12,13,14) 

 
Моддаи 23. Дастгирии давлатии фаъолияти соњибкорї  
Дастгирии давлатии њама намуди фаъолияти соњибкорї  дар 

Љумњурии Тољикистон  аз тарафи давлат дар шахси маќомоти 
ваколатдор тибќи салоњияти онњо ва  маќомоти мањаллии 
њокимияти давлатї, дар њалли масъалањои иттилоотї, ташкилї-
њуќуќї, молиявию ќарздињї, моддию техникии соњибкорї, ки 
Ќонуни мазкур пешбинї намудааст, ба амал бароварда мешавад.  

Дастгирии давлатии соњибкорї дар самтњои зерин амалї 
мегардад: 

- такмили базаи меъёрию њуќуќї ва ќонунгузорї барои 
инкишофи соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон; 

- фароњам овардани шартњои имтиёзноке, ки онро Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  лозим мешуморад; 

- ташкил кардани шароити мусоиди андозбандї, гумрукї ва 
сармоягузорї; 

- барќарор намудани тартиби соддакардашудаи андозбандї, 
баќайдгирии соњибкорї, иљозатномадињї ва ё патент ба 
фаъолияти онњо, сертификатсиякунонии мањсулоти истењсол ва ё 
воридкардаи онњо ва  пешнињоди њисоботи оморию  муњосибї; 

- додани ќитъаи замин ва амволи давлатї бо шарту тартиби 
соддакардашуда; 

- дастгирии фаъолияти берунии иќтисодии соњибкорї 
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инчунин мусоидат ба пешрафти алоќаи тиљоратї, илмї-техникї, 
истењсолї ва иттилоотии онњо бо давлатїои хориљї; 

- мусоидат ба ташкили фондњои дастгирии фаъолияти 
соњибкорї; 

- фароњам овардани шароити мусоид барои фаъолияти 
шарикии амалї байни бахшњои давлатї ва хусусї ва таъмини 
муколамаи баробарњуќуќи онњо бо роњи таъсис додани шўроњои 
машваратї доир ба рушди соњибкорї дар сатњи љумњуриявї ва 
мањалњо, таъмини њисоботдињии онњо; 

- мусоидат ба рушди соњибкории инноватсионї, аз љумла 
тавассути муќаррар намудани низоми махсуси ташкилию њуќуќї 
дар минтаќањои озоди иќтисодї ва паркњои технологї; 

- љорї намудани барномањои магистрии идоракунии 
соњибкорї дар муассисањои тањсилоти олии касбї бо маќсади 
тайёр намудани соњибкорони касбии дорои дониши муосири 
иќтисодї ва њуќуќї; 

-такмили донишу малакаи касбии субъектњои соњибкории 
хурд бо роњи ташкили машварат ё курсњои кўтоњмуддат дар 
соњањои маъориф, молия, омор ва андоз тибќи барномањои 
таълимии маќомоти ваколатдори давлатии дастгирии соњибкорї; 

- фароњам овардани шароити мусоид бањри рушди фарњанги 
андозсупорї, таблиѓи ѓояњои соњибкорї ва њавасмандгардонии 
соњибкорони пешсаф; 

- дар заминаи мониторинги рейтинги байналмилалии муњити 
соњибкорї муайян намудани роњњои минбаъдаи инкишофи бахши 
хусусї дар мамлакат.  

 
Тафсир. Ќисми аввали моддаи тафсиршаванда наќши 

давлатро дар  њалли масъалањои иттилоотї, ташкилї-њуќуќї, 
молиявию ќарздињї, моддию техникии соњибкорї њамчун  
дастгирии давлатии њама намуди фаъолияти соњибкорї дар  
Љумњурии Тољикистон ифода намуда, ба ќонунгузории 
амалкунанда доир ба салоњияти маќомоти махсуси давлатии 
соњаи соњибкорї њавола менамояд. Масалан, Хадамоти 
зиддиинњисории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон. Дар асоси Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 28 декабри соли 2006, №590 "Дар бораи Кумитаи 
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давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон" Низомнома,  Сохтори дастгоњи марказї, Наќшаи 
идора ва  Номгўи ташкилотњои системаи  Кумитаи  давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ карда шудааст. Мувофиќи Низомномаи 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба Кумита дар  соњаи  њимоя  ва 
дастгирии давлатии соњибкорї чунин ваколатњо дода шудааст: 
мусоидат ба ташаккули муносибатњои бозаргонї дар асоси  
рушди соњиборї; пешбурди сиёсати давлатї, ки ба дастгирии 
соњибкорї, аз љумла соњибкории хурд ва миёна нигаронида 
шудааст, мусоидат ба тањкими бахши соњибкории иќтисодиёти 
Љумњурии Тољикистон, танзими давлатї, њамоњангсозии 
байнисоњавї ва байниминта кавї дар соњаи рушд ва дастгирии 
соњибкории хурд; тањия ва таъмини татбиќи барномањои 
давлатии дасггирии соњибкорї, аз он љумла соњибкории хурду 
миёна; мусоидат ба рушди фаъолияти сармоягузории 
субъектњои соњибкории хурд; мусоидат ба рушди соњибкории 
хурд ва миёна; мусоидат ба ташаккул ва  рушди 
инфраструктураи соњибкорї дар љумњурї; таљлили њолати 
соњибкорї ва самарабахшии чорабинињои дастгирии давлатї; 
таљлили барномањои минтаќавии рушди соњибкорї; иштирок 
дар татбиќи назорати  истифодаи самарабахши воситањои 
молиявии давлатї, ки  барои  дастгирї  ва рушди соњибкорї 
нигаронида шудаанд; таъсис додани фондњои ќарздиии хурд ба 
соњибкорон бо  маќсади дастгирии соњибкорї; омода намудани 
хулоса ва дар мавридњои зарурї додани пешнињодот ба  
бонкїои  тиљоратї њангоми  додани  ќарзњо ба соњибкорон; 
пешбурди фењристи ассотсиатсияњои соњибкорї, намояндагињои 
тиљоратї ва соњибкорони тољики бурунмарзї; тањияи  
пешнињодот дар  бораи  фароњам овардани   шароитњои 
имтиёзнок љињати  аз љониби субъектњои соњибкорї  истифода 
бурдани захирањои молиявии давлатї, моддию техникї ва 
иттилоотї, инчунин коркардњо ва технологияњои илмию 
техникї; ташкили њамкорињои муштараки маќомоти иљроияи 
марказї ва мањаллии њокимияти давлатї дар њалли масъалањои 
вобаста ба фаъолияти субъектњои соњибкорї; ба Њукумати 
Љумњурии Тољикистон манзур доштани пешнињодот оид ба 
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такмили системаи  андозбандї, таѓйир додани сиёсати  молиявї  
ва кредитї  нисбат  ба  субъектњои соњибкорї бо маќсади 
таъмини дастгирии онњо; дастгирии давлатии соњибкорї,  
фаъолияти иќтисодии  хориљии субъектњои он, аз љумла рушди 
робитањои тиљоратї, илмию  техникї ва истењсолии  онњо бо 
шарикони хориљї, ки ба рушди соњибкорї мусоидат менамоянд 
ва ѓайра.  

Ќисми дуюми модда 13 самти баамалбарории дастгирии 
давлатии соњибкориро ифода менамояд, ки дар натиљаи ноил 
гардидан ба њадафњои дар пеш гузошташуда вобаста ба самтњои 
муќарраргадида фаъолияти соњибкорї дар Љумњури 
Тољикистон рушд намуда, заминае барои рушди иќтисодиёт ва 
ѓани гардидани буљети кишвар хоњанд гардид (пурратар 
нигаред ба тафсири моддањои 13,16,17).  

 
Моддаи 24. Барномањои давлатии дастгирии фаъолияти 

соњибкорї  
Њукумати Љумњурии Тољикистон њар сол њангоми тањияи 

лоињаи буљети давлатї дар он њаљми маблаѓгузорињои буљетиро, 
ки барои амалигардонии барномањои давлатии дастгирии 
соњибкорї људо карда мешаванд, алоњида пешбинї мекунад. 

Маќомоти ваколатдори давлатї ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї, мутобиќи њаљми маблаѓгузорињои 
буљетии људокардашуда, чорањои аниќ ва барномањои 
маќсадноки дастгирии соњибкориро тањия мекунанд.  

Барномањои давлатии дастгирии фаъолияти соњибкорї бо 
тартиби муќарраркардаи Њукумати Љумњурии Тољикистон  тањия 
мешаванд ва онњо бояд ба радифи барномањои давлатї бо 
назардошти њамаи самтњои фаъолияти соњибкорї ва мусоидат ба 
шуѓли ањолї, татбиќи сиёсати муњољират, њалли проблемањои 
экологї, инчунин барњамдињии оќибатњои вазъиятњои 
фавќулодда дохил шаванд.  

 
Тафсир. Мувофиќи моддаи 8 Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

дурнамоњои давлатї, консепсияњо, стратегияњо ва барномањои 
инкишофи иљтимоию  иќтисодии Љумњурии Тољикистон»  
Њукумати Љумњурии Тољикистон барномањои маќсадноки  
давлатиро  тањия  намуда, татбиќи онњоро таъмин менамояд. 
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Номгўи барномањои маќсадноки давлатиро Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  мутобиќи  дурнамои  инкишофи 
иљтимоию иќтисодии Љумњурии  Тољикистон  ва  афзалиятњое, 
ки дар асоси дурнамои мазкур тањия карда мешаванд, муайян 
карда, тасдиќ менамояд. Барномаи маќсадноки давлатї, ки 
барои тасдиќ ва маблаѓгузорї аз њисоби  буљети  давлатї  ва  
фондњои  маќсадноки  буљетї пешнињод мешавад, аз љониби 
маќоми ваколатдори Њукумати Љумњурии Тољикистон тартиб 
дода мешавад. 

Дар барномањои мазкур пешбинї мегардад: 
- асоснокии масъала аз нигоњи илмию иќтисодї; 
- дурнамои натиљањои чашмдошти иљтимоию иќтисодї ва 

экологии барномаи мазкур дар сурати амалї  гардонидани он; 
- маълумот дар бораи маљмўи маблаѓгузорї, таќсим ва 

манбаъњои он умуман ва таќсимбандї ба солњо; 
- номи аниќи фармоишдињанда ва иљрокунандаи асосии 

барномаи мазкур; 
- њуљљату  маводи  дигар, ки барои тасдиќи  барнома  зарур  

мебошанд. 
Дар замони муосир рушди муносибатҳои гражданӣ ва 

соҳибкорӣ яке  аз  омилҳои  пешбарандаи  иқтисодиёт ба шумор 
меравад. Дар ин ҷараён қабули  санадҳои меъёрии ҳуқуқии 
зарурӣ тақозои замон мебошад. Санадҳои мазкур бояд  
манфиатҳои  иқтисодии давлат ва ҳар як соҳибкорро ифода 
карда, бо дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқии дохилӣ ва 
байналмилалӣ  мувофиқ бошад. Аз ин лиҳоз, дар асоси ќарори 
Њукумати ЉТ «Барномаи давлатии татбиқи  Консепсияи 
пешгӯии инкишофи  қонунгузории  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  дар 
соҳаи қонунгузории гражданӣ ва соҳибкорӣ дар асоси 
Консепсияи пешгӯии инкишофи қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, ки бо Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 19 феврали соли 2011, №1021 тасдиқ шудааст, таҳия гардида, 
 барои мустаҳкам кардани асосҳои ҳуқуқии иқтисодиёт пешбинӣ 
карда шудааст. 

Мақсади асосии Барнома аз такмил ва тақвияти санадҳои 
қонунгузории танзимкунандаи муносибатҳои гражданӣ ва 
соҳибкорӣ иборат мебошад. Ноилшавӣ ба мақсадҳои асосии 
барнома ҳалли вазифаҳои зеринро тақозо менамояд: 
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- таҳлил намудани санадҳои қонунгузории соҳаи гражданӣ 
ва соҳибкорӣ ҷиҳати мутобиқ намудани онҳо ба  Конситутсияи 
(Сарқонуни) Ҷумҳурии Тоҷикистон ва санадҳои ҳуқуқии 
байналмилалии эътирофнамудаи  Тоҷикистон; 

- таҷдиди назар намудани қонунгузории соҳаи 
муносибатҳои гражданӣ ва соҳибкорӣ; 

- мусоидат ба рушди муносибатҳои молумулкӣ, шахсии 
ғайримолумулкӣ, соҳибкорӣ ва ғайра бо роҳи ворид намудани 
тағйиру иловаҳо ба қонунҳои дахлдор; 

- такмили меъёрҳои ҳуқуқии граждании танзимкунандаи 
муносибатҳое, ки  вобаста ба моликият, ӯҳдадориҳои 
шартномавӣ, ғайришартномавӣ ва  моликияти зеҳнӣ ба вуҷуд 
меоянд; 

- ташкили  низоми  самараноки  дастгирии  давлатии 
соҳибкорӣ, таъмини шароити мусоиди ташкилию  ҳуқуқӣ 
 ҷиҳати  рушди соҳибкорӣ,  бахусус дастгирии давлатии 
истеҳсолкунандагони ватанӣ; 

- таъмини   ҳамоҳангсозӣ   ва  бо  ҳам  наздикшавии 
 қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаҳои иқтисодиёт бо 
 қонунгузории  давлатҳои иштирокчиёни   Иттиҳоди   
Давлатҳои  Мустақил  ва  Иттиҳоди  иқтисодии Евразия; 

- такмил   додани  санадҳои   қонунгузорӣ   дар  соҳаҳои 
 фаъолияти соҳибкорӣ, тиҷоратӣ, қонунгузории зиддиинҳисорӣ, 
 ҳимояи ҳуқуқи   истеъмолкунандагон,бақайдгирии давлатии 
шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони инфиродӣ.  

Маблағгузорӣ ва татбиқи  Нақшаи  чорабиниҳои Барнома 
бевосита аз ҳисоби маблағҳои буҷети давлатӣ, ки барои 
вазорату идораҳо ва муассисаҳои дахлдор пешбинӣ гардидаанд, 
ҳамчунин аз ҳисоби ҷалби маблағҳои ғайрибуҷетӣ, аз ҷумла 
сармоягузориҳо, грантҳо ва хайрияҳо анҷом дода мешаванд. 

Барномаҳои давлатии дастгирии фаъолияти соҳибкорӣ,ки  
бо тартиби муқарраркардаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
таҳия мешаванд ба сифати барномањои давлати шуморида 
мешаванд.  Ва њангоми тањия ва ќабулнамудани барномаи 
мазкур ба он ҳамаи самтҳои фаъолияти соҳибкорӣ ва мусоидат 
ба  шуғли  аҳолӣ, татбиқи  сиёсати мухоҷират, ҳалли 
проблемаҳои экологӣ, инчунин барҳамдиҳии оқибатҳои 
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вазъиятҳои фавқулодда дохил шаванд. 
 
Моддаи 25. Суѓуртаи давлатии субъекти соњибкорї 
Суѓуртаи давлатии фаъолият ва амволи субъекти фаъолияти 

соњибкорї тибќи тартиби муќаррнамудаи санадњои меъёрию 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон  амалї мегардад. 

 
Тафсир. Моддаи мазкур ба муќаррароти суѓуртавии 

фаъолияти соњибкорї бахшида шудааст. Зери мафњуми суғурта–
муносибатҳо оид ба ҳимояи манфиатҳои шахсони воқеї ва 
ҳуқуқї ҳангоми рухдодани  ҳодисаҳои суғуртавї фањмида 
мешавад. Њар инсон метавонад ќурбонии садама ё ѓоратгари 
шавад, нохост бемор гардад, дар натиљаи таѓийрёбии вазъи 
нарху навои бозор аз фаъолияти соњибкории худ бенасиб 
мегардад. Аз ин ру зарурати пешаки худро аз хатар эмин 
нигањдори аз воќеоти зараровар ё аќалан камтар гардидани 
таъсири он ба миён меояд. Фаъолияти соњибкорї дар асоси 
таваккал ба роњ монда мешавад. Танзими њуќуќии суѓуртакунии 
давлатии субъектони соњибкорї тавассути қонуни Љумҳурии  
Тољикистон “Дар бораи фаъолияти суғуртавї” аз 29 декабри 
соли 2010 муайян карда мешавад. Қонуни мазкур муқаррароти 
асосиро оид ба амали гардонии суғурта ҳамчун намуди 
фаъолияти соҳибкорї, хусусиятҳои ташкилнамудан, 
иљозатномадиҳї, танзим, қатъ намудани фаъолияти 
ташкилотҳои суғуртавї (аз нав суғуртакунанда), брокерҳои 
суғуртавї, шартҳои фаъолияти дигар шахсони воқеї  ва  ҳуқуқї 
дар бозори суғурта, масъалаҳои танзими давлатии фаъолияти 
суғуртавї ва принсипҳои таъмини  назорати  фаъолияти 
суғуртавиро муайян менамояд. Мақсади Қонуни мазкур аз 
таъмини ҳимояи манфиатҳои молумулкии шахсони воқеї ва 
ҳуқуқї ҳангоми рухдодани ҳодисаҳои суғуртавї иборат 
мебошад. Суғурта дар шаклҳои ихтиёрї,  ҳатмї ва ҳатмии 
давлатї анљом дода мешавад.Cуғуртаи ихтиёрї–суғуртае, ки 
тибқи тартиби муқаррар намудаи қонунгузории Љумҳурии 
Тољикистон дар асоси шартномаи байни суғурташавандаю 
суғуртакунанда ба таври ихтиёрї сурат мегирад. Шартномаи 
суғурта–созишномаи хаттии байни суғурташаванда ва 
суғуртакунанда, ки дар асоси он суғурташаванда ўҳдадор 
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мешавад ҳаққи суғуртавиро  дар мўҳлати муқаррар шуда 
пардозад,  суғуртакунанда бошад, ўҳдадор мешавад, ки ҳангоми 
рух додани ҳодисаи суғуртавї нисбати суғурташаванда  ё  шахси  
дигаре, ки шартномаи суғурта ба манфиати ў басташудааст, 
пардохти суғуртавиро  амалї  намояд.  

Суғуртаи ҳатмии давлатї–суғуртае, ки аз ҳисоби буљети 
давлатї маблағгузорї карда мешавад. Суғуртаи ҳатмї–суғуртае, 
ки тибқи тартиби муқаррар намудаи қонунгузории Љумҳурии 
Тољикистон аз ҳисоби шахсони воқеї ва  ҳуқуқї анљом дода 
мешавад. Қоидаҳои суғурта муқарраротро дар бораи субъектҳо 
ва объектҳои суғурта, ҳодисаҳои суғуртавї, таваккалҳои  
суғуртавї, тартиби муайян намудани маблағи суғуртавї, тарифи 
суғуртавї, ҳаққи суғуртавї, тартиби бастан, иљро ва қатъ 
намудани шартномаҳои суғурта, ҳуқуқу ўҳдадориҳои тарафҳо, 
муайян намудани андозаи талафот ё зарар, тартиби муайян 
намудани пардохти суғуртавї, ҳолатҳои рад намудани пардохти 
суғуртавї ва муқаррароти  дигарро  дар  бар  мегиранд. 
Қоидаҳои суғурта аз тарафи суғуртакунанда ё иттиҳодияи 
суғуртакунандагон мустақилона тибқи Кодекси граждании 
Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян карда мешавад. 

 
Моддаи 26. Дастгирии давлатии субъекти фаъолияти 

соњибкорї дар соњаи иттилоотї 
Маќомоти ваколатдори давлатї ва идорањое, ки барои 

ташаккул ва истифодаи манбаъњои давлатии иттилоот 
масъуланд, барои ба субъекти фаъолияти соњибкорї фавран ва 
пурра пешнињод намудани иттилооти иќтисодї, њуќуќї, оморї, 
истењсолию техникї ва дигар иттилоотњо дар асоси шартнома 
амал мекунанд. 

Барои надодани иттилооти дастраси умум аз манбаъњои  
давлатии иттилоот ба суд шикоят кардан мумкин аст. 

 
Тафсир. Асоси њуќуќии  ташаккулёбї ва  истифодабарии 

захирањои иттилоотї, њифзи иттилоот, њуќуќи субъектњое, ки 
дар љараёни  иттилоотонї ширкат меварзанд, бо санадњои 
меъёрии њуќуќии гуногун танзим карда мешаванд. Аз љумла, 
мувофиќи ќисми 6, моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи њуќуќи дастрасї ба иттилоот» аз 18 июли соли 2008 
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«иттилоот – гуфта, маълумот дар бораи шахс, ашё, факту 
њодисањо, зуњурот, равандњо ва мулоњизањо доир ба онњо, сарфи 
назар аз шаклњои манзур гардидаашон» - номида мешавад. 
Мафњуми мазкур дар дигар санадњои ќонунгузории љорї низ 
мавриди баррасї ќарор дода шудааст, масалан, иттиоолот- 
маълумот дар бораи  шахс, ашё, воќеањо, падидањо ва љараёнњо 
сарфи назар аз шакли пешнињоди онњо ном дорад (ќ 1, м. 1 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттилоот» ; ќ  1, м. 3 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи иттилоотонї »; 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи матбуот ва дигар 
воситањои ахбори омма» ; Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи њифзи иттилоот»)   

Дар байни њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, ки дар боби 
2 Кониститутсияи Љумњурии Тољикистон эълон шудаанд, љойи 
асосиро њуќуќи озодона љустуљўй, гирифтан, додан, истењсол ва 
пањн намудани маълумот бо тарзњои муайян намудаи ќонун 
ташкил медињад. 

Фаъолияти соњибкорї њамчун навъи фаъолияти љамъиятї, 
наметавонад бидуни иттилоот вуљуд дошта бошад. Њамзамон 
дар моддаи 2 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њуќуќи 
дастрасї ба иттилоот» омадааст, ки «њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот – њуќуќи њар шањрванд ба љўстуљўи озодонаи иттилоот 
ва ба даст даровардани он аз маќомот ва ташкилотњои давлатї, 
дигар маќомоту ташкилотњое, ки давлат ба онњо ваколатњои 
омирона додааст, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, 
шахсони мансабдори онњо, ки ин иттилоотро ќонунан дороянд 
», мебошад.  

Маќомоту ташкилотњо, шахсони мансабдори онњо 
вазифадоранд дар њама њолат бо тамоми воситањои мављуда 
иттилооти ба онњо маълумгардидаро дар бораи њолату вазъияте, 
ки ба амнияти љомеа, њаёт ва саломатии мардум тањдид 
менамоянд, ба маълумоти умум бетаъхир расонанд. 

Иттилоот ба самъи умум бо роњи дар нашрияњои махсус чоп 
кардани њуљљатњои расмї, љойгир намудани онњо дар маъхазу 
манбаъњои маълумоти дастраси доираи номањдуди ашхоси 
манфиатдор расонида мешавад. 

Шахси манфиатдор метавонад иттилоотро аз рўи дархост 
бо тарзњои зайл дастрас намояд: 



141 

 

а) шинос шудан бо њуљљатњои расмие, ки дорои иттилооти 
дархостшудаанд; 

б) гирифтани нусхаи њуљљати дахлдор ё иќтибос аз он; 
гирифтани маълумотномае, ки дорои иттилооти матлуб аст; 
шифоњї воќиф гардидан аз мазмуни иттилооти 
дархостшаванда; 

в) воќиф гардидан аз манбае, ки дар нашрияи расмї 
иттилооти дархостшударо чоп кардааст. 

Аз иттилооти дархостшуда њамчунин  ба тарзи шифоњї 
воќиф гардидан ё онро хаттї, аз љумла бо истифодаи 
технологияњои электронї пешнињод кардан мумкин аст (м. 7 
Ќонуни Љумњрии Тољикиcтон «Дар бораи њуќуќи дастрасї ба 
иттилоот»). Ќисми дуюми моддаи тафсиршаванда муќаррар 
менамояд, ки барои надодани иттилоотї дастраси умум аз 
манбаъҳои давлатии иттилоот ба  суд шикоят  кардан  мумкин  
аст. Дар ин љо аслан сухан дар хусуси хифзи иттилоот меравад. 
Њифзи иттилоот гуфта, маљмўи чорабинињоеро меноманд, ки бо 
маќсади пешгирї намудани ихрољї, дуздї, гумкунї, нобудсозии 
беиљозат, ѓалат маънидодкунї, таѓйирдињї (сохтакорї), 
нусхабардории беиљозат ва бастани роњи пањншавии иттилоот  
гузаронида мешаванд.. Субъекти њуќуќ ба иттилоот метавонад 
рафъи њама гунна  њуќуќвайронкунињои нисбат ба ў рухдодаро 
талаб намояд. Шикоят аз рўи амали ѓайриќонунии  шахсони  
мансабдор ба маќомоти  сатњи болоие, ки ин шахсони 
мансабдор ба он тобеанд, пешнињод карда мешавад. 

Дар сурати ба шањрванд, шахси њуќуќї ва ба маќомоти 
давлатї расонидани зарари моддї ва маънавї ва дар њолати 
ќонеъ нагардонидани  шикояте, ки ба маќоми болої кардааст, 
шањрванд ва шахси њуќуќї њаќ дорад нисбат ба амали 
ѓайриќонунии шахси гунањкор ба суд шикоят кунад. 

 
Моддаи 27. Дастгирии фаъолияти иќтисодии хориљии 

субъекти  фаъолияти соњибкорї 
Маќомоти давлатї ва ташкилотњои љамъиятї бо маќсади 

дастгирии соњибкорї чорањоро барои васеъ намудани иштироки 
њама шаклњои соњибкорї дар муомилоти содиротию воридотї, 
намоишу ярмаркањои байналхалќї, татбиќи барномањо ва 
лоињањои фаъолияти иќтисодии хориљї ба амал мебароранд. 
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Тафсир. Моддаи мазкур муќаррар менамояд, ки соњибкор 

њамчун субъекти мустаќили хољагидор метавонад ба фаъолияти 
иќтисоди беруни машѓул шавад. Мақомоти давлатї ва 
ташкилотҳои љамъиятї бо мақсади дастгирии соҳибкорї 
чораҳоро барои васеъ намудани иштироки ҳама шаклҳои 
соҳибкорї таъмин намуда кафолат медињанд. Дар баробари ин 
ба чунин фаъолият машѓул шуданро ќонунгузор  кафолат   
додааст. Њолати  њуќуќии фаъолияти иқтисодии хориљии 
субъекти фаъолияти соҳибкориро Ќонуни ЉТ «Дар бораи 
фаъолияти иќтисодии хориљї дар Љумњурии Тољикистон» аз 27 
декабри соли 1993; Ќонуни ЉТ «Дар бораи танзими асъор ва 
назорати асъор» аз 4 ноябри соли 1995; Ќонуни ЉТ «Дар  бораи  
танзими  давлатии  фаъолияти  тиљоратии  хориљї» аз  3 
сентябри соли 1999 ва ѓайрањо  муќаррар  менамоянд. 

Қонунгузории иќтисодии хориљии Љумҳурии  
Тољикистонро, тибқи меъёрҳои ҳуқуқи байналмилалї ҳимояи 
ҳуқуқҳо, манфиату амволи иштирокчиёни робитаҳои иқтисодии 
хориљиро, сарфи назар аз шакли моликияташон, таъминнамуда,  
барои якљояшавии (интегратсияи)  иқтисодиёти љумҳурї бо 
низоми љаҳонии иқтисодї заминаи ҳуқуқї фароҳам меорад. Зери 
мафњуми фаъолияти иқтисодии хориљї маљмўи амалҳои воқеии  
мақомоти  давлатї, ташкилотҳои  љамъиятї, фирмаю  
корхонаҳо, ассотсиатсияҳо, љамъиятҳои  саҳҳомї, консерну 
корхонаҳои муштарак, соҳибкоронро, ки минбаъд шахсони 
ҳуқуқию воқеї номида мешаванд фањмида мешавад ва мақсад аз 
ин амалҳо барпо намудан ва рушди ҳамкории муфид бо 
давлатҳои хориљї, шахсони ҳуқуқию воқеии онҳо ва 
ташкилотҳои  байналмилалї  мебошад. 

Љумҳурии Тољикистон фаъолияти хољагиро дар соҳаи 
иқтисодиёти хориљї, қонунан танзим мекунад, сиёсати 
иқтисодии хориљї, аз љумла  арзию   кредитї,  тартиби квотаю 
литсензиякунонї, инчунин дигар муомилоти иқтисодии 
хориљиро таҳия ва татбиқ менамояд, созишномаҳои байни 
давлатї ва аҳдномаҳои байналмилалиро дар соҳаи фаъолияти 
иқтисодии хориљї ва тиљорати хориљї имзо ва иљро мекунад, 
манфиатҳои иқтисодии Љумҳурии Тољикистон, шахсони 
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ҳуқуқию воқеии Љумҳурии Тољикистонро берун аз марзи он 
ҳимоя менамояд, кафолатҳои ҳуқуқиро  барои  фаъолияти 
инвесторони  (маблағгузорони) хориљї дар қаламрави љумҳурї 
муқаррар мекунад ва дигар ваколатҳоеро, ки аз Конститутсия ва 
дигар санадҳои меъерї њуќуќии   Љумҳурии Тољикистон 
бармеоянд, амалї мегардонад. Аз љониби давлат танзим 
кардани фаъолияти иқтисодии   хориљї   дар  шакли  зайл   сурат   
мегирад: муқаррар  намудани   системаи    андозу имтиёзҳои 
тафриқанок, аз љумла арзї; бунёд кардани системаи давлатии 
таъминоти иттилоотии фаъолияти иқтисодии  хориљї; 
расонидани кўмаки  молиявї  дар  шакли  дотатсияҳо,  
субсидияҳо,  субвенсияҳо, қарзҳои буљетї, кредитҳои бонк, ки ба 
амалї гардонидану равнақ додани фаъолиятии иқтисодии 
хориљии минтақа, соҳаю корхонаҳои алоҳида ва  шаҳрвандони 
људогона  вобаста  мебошанд; таҳия, бо пул таъмин кардан ва 
таҳқиқ намудани барномаҳои соҳавии комплексии инкишофи 
шаклҳои равобити иқтисодии хориљии љумҳурї; таҳқиқ кардани 
қарордод, аҳднома, созишнома ва дигар асноди ҳуқуқии ба имзо 
расидае, ки ба  манфиати иқтисодии Љумҳурии Тољикистон 
мебошанд; декларатсия кардани молҳо ва амволи дигаре, ки ба 
Љумҳурии Тољикистон ворид ва аз Љумҳурии Тољикистон  содир   
мегарданд; 

Љумҳурии Тољикистон таъмини ҳуқуқ ва манфиатҳои 
қонунии субъектҳои фаъолияти иқтисодии хориљиро кафолат 
медиҳад. Агар мақомоти давлатии Љумҳурии  Тољикистон  
санадҳое   қабулкунанд, ки ҳуқуқи дар ин қонун муайян 
гардидаи субъектҳои фаъолияти иқтисодии хориљиро поймол 
месозанд, зарари ба онҳо расонидаро аз љониби суд, мувофиқи 
қонунгузории Љумҳурии Тољикистон ва меъёрҳои  ҳуқуқи  
байналмилалї  талофї     менамоянд. 

 
 
 
БОБИ 5.  «Хориљ карда шуд» «ќљт 31.12.08 №463» 
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БОБИ 6. ЉАВОБГАРЇ БАРОИ МОНЕАИ 
ЃАЙРИЌОНУНЇ БА ФАЪОЛИЯТИ СОЊИБКОРЇ 

 
Моддаи 30. Асосњои умумї ва љавобгарї барои монеаи 

ѓайриќонунї ба фаъолияти соњибкорї 
Амали маќомоти давлатї ё шахсони мансабдори он, ки 

боиси имконнопазирии анљомдињии фаъолияти озоди 
соњибкорї, мањдудияти њаљми вай, пањн намудани соњањои 
шаклњои алоњидаи он ва дигар соњањои соњибкорї мешаванд, 
чунин маќомот ва шахсони мансабдор тибќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон ба  љавобгарї кашида мешаванд. 

Тамоми зарарњои дар натиљаи монеаи ѓайриќонунї ба 
фаъолияти соњибкории субъекти хољагидорї расонидашуда, аз 
рўи даъвои субъекти номбурда ба пуррагї, аз љумла даромадњои 
гирифтанашуда, аз њисоби маблаѓњои буљети дахлдор бо тариќи 
судї љуброн карда мешаванд. 

 
Тафсир. Ќисми якуми моддаи тафсиршаванда асосҳои 

умумӣ ва ҷавобгарӣ барои монеаи ғайриқонунӣ ба фаъолияти 
соњибкориро дар амали ѓайриќонунии маќомоти давлатї ё 
шахсони мансабдори он, ки боиси имконнопазирии 
анҷомдињии фаъолияти озоди соњибкорї, мањдудияти њаљми 
вай, пањн намудани соњањои шаклњои алоњидаи он ва дигар 
соњањои соњибкорӣ мешаванд, чунин маќомот ва шахсони 
мансабдор тибқи  ќонунгузории Љумҳурии Тоҷикистон ба 
ҷавобгарӣ кашида мешаванд. Чуноне ки зикр гардид, яке аз 
тадбирњои пешгирифтаи давлат ин проблемаи љавобгарии  
маќомоти давлатї ва шахсони мансабдори он барои монеаи 
ғайриқонунӣ ба фаъолияти соњибкорӣ дар назди соњибкорон 
мебошад ва  яке аз масъалањои актуалии имрўзаи Љумњурии 
Тољикистон боќї мондааст. Принсипи љавогарии маќомоти 
давлатї дар дар ќисми дуюми моддаи 32 Конститутсияи  
(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон номбар шудааст. 
Мувофиќи моддаи мазкур товони зарари моддї ва маънавие, 
ки шахс дар натиљаи амали ғаїриќонунии маќомоти давлатї, 
иттињодияњои љамиятї, њизбњои сиёсї ва ё шахсони алоњида 
мебинад, мувофиќи ќонун аз њисоби онњо рўёнида мешавад.   

Доираи васеи фаъолияти инсониро муносибатњои 
молумулкї ва шахсию ѓайримолумулкї ташкил менамояд, ки 
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онњоро Кодекси граждании  Љумњурии Тољикистон ба танзим 
даровардааст. 

Дар Кодекси граждании  Љумњурии Тољикистон дар 
моддаи 16 оиди руёнидани зиёни расонидаи  маќомоти 
њокимияти давлатї , маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 
ва маќомоти худидоракунии мањаллї омадааст чунин 
мебошад. Зиёне, ки дар натиљаи амали (беамалии) 
ғайриќонунии маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии 
мањаллї ё мансабдорони ин маќомот, инчунин дар натиљаи 
ќабули санади хилофи ќонун ё санади дигари њуќуќии 
маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти 
давлатї ва маќомоти худидоракунии мањаллї ба шањрванд ё 
шахси њуќуќї  расонида шудааст, бояд аз љониби Љумњурии 
Тољикистон ё маќомоти дахлдори Љумњурии Тољикистон 
љуброн карда шавад. Дар моддаи 1084 Кодекси гражданї 
масъулият барои зараре, ки мақомоти давлатӣ, мақомоти 
ҳокимияти маҳаллӣ, инчунин ашхоси мансабдори онҳо 
расонидаанд чунин омадааст. Зарари дар натиҷаи аз ҷониби 
мақомоти давлатӣ баровардани санади ба қонунҳо номувофиқ 
расонидашуда сарфи назар аз гуноҳи мақомот ё ашхоси 
мансабдоре, ки санадро баровардааст, бо қарори суд ҷуброн 
карда шавад.  

Мутобиќи муќаррароти ќисми дуюми њамин мода зараре, 
ки тавассути амал (беамалӣ)-и ғайриқонунии ашхоси 
мансабдори мақомоти давлатӣ дар соҳаи идораи маъмурӣ 
расонида шудааст, аз ҳисоби маблағҳои пулии дар ихтиёри ин 
мақомот қарордошта, ҷуброн карда мешавад. Ҳангоми 
нокифоя будани онҳо зарар ба таври  субсидиарӣ (иловагї)аз 
ҳисоби буҷети давлат ҷуброн карда мешавад. Ё ин, ки дар 
ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи  раќобат ва 
мањдудкунии фаъолияти инњисорї дар бозорњои мол» аз 28 
июли соли 2006 рўёнидани зараре, ки ба субъектњои хољагидор 
расонида шудааст дарљ гардида аст, ки чунин мебошад. Агар 
санади маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот ва маќомоти давлатии зиддиинњисорї, бо 
вайрон кардани ќонунгузории зиддиинњисорї ќабул шуда 
бошад ё маќомотњои мазкур ўњдадорињои худро иљро 
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накунанд ё номатлуб иљро кунанд ва агар аз ин амал ба 
субъекти хољагидор ё дигар шахс зарар расида бошад, товони 
он мувофиќи ќонунгузории гражданї рўёнда мешавад.  

Барои татбиќи он ба моддаи 1098 - 1097  Кодекси 
граждании  Љумњурии Тољикистон, ки усулҳои ҷуброни зарари 
амволӣ ва њаљму андозаи љуброни зарарро муќаррар 
намудааст таваљуњ зоир менамоем. Барои љуброни зарар қарор 
бароварда, суд мутобиқи ҳолатҳои парванда шахси барои 
расонидани зарар масъулро ӯҳдадор менамояд, ки зарари 
расонидашударо пурра ҷуброн намояд ё онро дар шакли асл 
баргардонад (ашёи ҳамон навъ ва дорои ҳамон сифатро 
пешниҳод кунад, ашёи зарардидаро барқарор намояд ва 
ғайра). Ҳаҷми зарар баробари андозаи зарари расонда 
шударо, ки ба камшавии ҳолати амволии ҷабрдида вобаста 
аст, дар бар мегирад. Андозаи ҷуброни зарар – ин миқдори 
муайяни товоне мебошад, ки ҷабрдида  ба он талабгор аст. 

Дар ќисми дуюми моддаи тафсиршаванда тамоми 
зарарҳои дар натаҷаи монеаи ғайриқонунӣ ба фаъолияти 
соњибкории субъекти хоҷагидорӣ расонидашуда, аз рӯи 
даъвои субъекти номбурда ба пуррагӣ, аз ҷумла даромадҳои 
гирифтанашуда, аз ҳисоби маблағҳои буҷети дахлдор бо 
тариқи судӣ ҷуброн карда мешаванд бархурдор намудааст. 

Муќаррароти ќисми дуюми моддаи тафсиршаванда 
ифодаи меъёрии худро дошта  имконият медињад, ки дар 
бораи њама гунна ќарор ва амали ѓайриќонунии мақомоти 
давлатӣ ё шахсони мансабдори он ба суд шикоят намоянд. 

Дар баробари ин аз муќаррароти ќисми тафсиршаванда 
чунин бармеояд, ки  ќонунгузор ҷавобгарии љиноятиро барои 
монеаи ғайриқонунӣ ба фаъолияти соҳибкориро дар амали 
ѓайриќонунии мақомоти давлатӣ ё шахсони мансабдори он 
пешбинї намудааст. 

Дар моддаи 258 Кодекси  љиноятии Љумњурии Тољикистон 
монеъ шудан ба фаъолияти  ќонунии соњибкорї аз љониби 
шахси мансабдор бо сўиистифодаи маќоми хизматї пешбини 
гардидааст,ки радди ѓайриќонунии баќайдгирии соњибкории 
инфиродї ё корхона ё корхонаи тиљоратї ё саркашї аз 
баќайдгирии онњо, радди ѓайриќонунии додани иљозати 
махсус (лицензия) барои татбиќи фаъолияти муайян ё саркашї 
аз додани чунин иљозатнома, ѓайриќонунї мањдуд сохтани 
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њуќуќ ва манфиатњои соњибкории инфиродї ё корхона ё 
корхонаи тиљоратї, њамчунин дахолати ѓайриќонунї ба 
фаъолияти онњо, ки аз љониби шахси мансабдор бо 
сўиистифодаи маќоми хизматї содир шудааст, бо љарима 
бастан ба андозаи аз дусаду панљоњ то сесаду шасту панљ 
нишондињанда барои њисобњо бо мањрум кардан аз њуќуќи 
ишѓоли мансабњои муайян ё машѓул шудан бо фаъолияти 
муайян ба мўњлати  се сол  љазо дода мешавад.  

Агар њамин кирдор  бо риоя накардани ќарори эътибори 
ќонунї пайдокардаи суд ва ё ба миќдори калон зарар  
расондааст содир шуда бошад, бо љарима бастан ба андозаи аз 
сесаду шасту панљ то панљсаду чилу њафт нишондињанда барои 
њисобњо бо мањрум кардан аз њуќуќи ишѓоли мансабњои 
муайян ё машѓул шудан ба фаъолияти муайян ба мўњлти то 
панљ сол ё мањрум сохтан аз озодї бо мўњлати то се сол љазо 
дода  мешавад.  

 
Моддаи 31. Масъулият барои вайрон кардани тартиби 

муќарраршудаи санљиши  фаъолияти соњибкорї 
Дар њолати аз тарафи маќомоти давлатї ё шахсони 

мансабдори он вайрон шудани тартиботи муќарраршудаи 
санљиши  соњибкорї (дар мавридњои набудани зарурати 
гирифтани њуљљатњо, барўйхатгирии арзишњои моддї, 
боздоштани истењсолот, тартиб додани маълумотњо ва 
баёнотњои иловагї, пешнињод намудани дархостњои беасос ва 
дигар мавридњо) ба њаљми зарарњое, ки бояд љуброн шаванд, 
маблаѓи подошпулињо ба кормандони корхона барои тайёр 
кардани маводи санљиш, музди мењнат барои ваќти маљбуран 
бозистодани истењсолот, фурсати мусоиди аз даст рафта, ки дар 
ин вакт сўбъекти хољагидор њангоми фурўши молњо (корњо, 
хизматрасонињо) метавонист даромад ба даст орад, дохил шуда 
метавонанд. 

 
Тафсир. Маќсади моддаи тафсиршаванда таъмини њифзи 

њуќуќ ва манфиатњои ќонунии соњибкорро муќаррар кардааст, 
ки мақомоти давлатӣ ё шахсони мансабдори он барои вайрон 
кардани тартиби муқарраршудаи санҷиши фаъолияти 
соҳибкорї дар Љумњурии Тољикистон дар  назди  ќонун  
масъул  мебошанд. 
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Дар ин ќисмат дар моддаи 21 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои 
хољагидор дар Љумњурии Тољикистон» силсилаи мањдудиятњо 
њангоми гузаронидани санљишњои фаъолияти субъектњои 
хољагидор муќаррар карда шудааст, ки чунинанд: дахолат 
намудан ба фаъолияти субъектњои хољагидор дар масъалањои 
ба мавзўи санљиш вобастанабуда; ситонидани пардохтњои 
пешбининамудаи ќонун, инчунин љаримањо, фоизњо аз 
субъектњои хољагидор дар шакли наќдї; истифода бурдани 
далелњои вуљуд доштани камбудињо њамчун асос барои 
дахолат ё мањдуд намудани фаъолияти субъектњои хољагидор; 
талаб намудани пешнињоди њуљљатњо ва дигар маълумотњои ба 
мавзўи санљиш вобастанабуда; гузаронидани амалњое, ки ба 
фаъолияти истењсолию тиљоратии муттасили субъектњои 
хољагидор монеъ мешавад. 

Мутобиќи банди 13 моддаи 17 ќонуни мазкур соњибкор 
метавонад бо тартиби муқарраршуда аз болои амал ва ё 
беамалии мақомоти давлатӣ ва дигар мақомот, инчунин аз 
шахсони мансабдоре, ки ҳуқуқҳо ва манфиатҳои қонунии онро 
поймол месозанд, аз ҷумла оид ба масъалаҳои вобаста ба 
санҷиши фаъолияти онҳо  шикоят намояд.        Ба ин 
муносибат бинобар зарари ба соњибкор расонидашуда нисбат 
ба маблағи подошпулиҳо ба кормандони корхона барои тайёр 
кардани маводи санҷиш, музди мењнат барои вақти маҷбуран 
бозиcтодани истењсолот, фурсати мусоиди аз даст рафта, ки 
дар ин вақт субъекти хоҷагидор њангоми фуруши молҳо 
(корҳо, хизматрасониҳо) метавонист даромад ба даст орад, 
љуброн карда шаванд. 

Санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї мутобиќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши 
фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон», 
ки  28 июли соли 2006, № 194 ќабул ва мавриди амал ќарор 
дода шудааст, амалї карда мешавад ва мутобиќи моддаи 25 он 
зараре, ки ба субъектњои хоҷагидор дар натиҷаи ќарорњои 
ғайриќонунӣ ё дигар амалњои ғайриќонунии шахсони 
мансабдори маќомоти санҷиш расонида шудааст, аз ҷумла 
фоидаи аздастдода, тибќи ќонун ҷуброн карда мешавад. 

Маќсади санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар 
Љумњурии Тољикистон њифзи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии 
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шањрвандон, таъмини риояи шартњо ва талаботи ќонунњо дар 
Љумњурии Тољикистон, пешгирї ва ќатъ намудани 
њуќуќвайронкунињо дар фаъолияти субъектњои хољагидор 
мебошад. 

Талаботи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор бо 
ќонунњо ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон, аз љумла бо Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон, Кодекси гумруки Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон», Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бонкїо ва фаъолияти 
бонкї», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон» ва ѓ. муќаррар карда мешаванд. 

 
Моддаи 32. Љавобгарї барои вайрон кардани Ќонуни  

мазкур  
Шахсони воќеї ва њуќуќї барои вайрон кардани Ќонуни 

мазкур тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон  ба 
љавобгарї кашида мешаванд. 

 
Тафсир. Дар моддаи тафсиршаванда шахсони воқеӣ ва 

ҳуқуқӣ барои вайрон кардани Қонуни мазкур тибқи 
қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҷавобгарӣ кашида 
мешаванд. 

Моддаи тафсиршаванда талаб менамояд, ки Қонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон» барои 
њамагон, чи шахсони воќеї бошад ва чи шахсони њуќуќї њатмї 
мебошад ва њамчун василаи танзимкунандаи њамаи пањлуњои 
њаёти љомеа  наќш ва мавќеи бебањс дорад.  

Ќоидаи умумї барои он чунин аст, ки љавобгарї барои 
содир кардани њуќуќвайронкунї тибќи ќонуне, ки дар лањзаи 
содир намудани он амал мекунад, эътироф мешавад. Ба 
фањмиши дигар ин чунин маъно дорад, ки ќонун аз рўи 
тартиботи муќарраргардида ќабул шудааст ва ба ќувваи амал 
даромадааст ва хосияти умумињатмї дошта, ба истисно роњ 
намедињад. 

Дар сурати кирдори содиршудаи зиддиќонунї 
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(зиддињуќуќї), гунањкорона вобаста ба дараљаи 
њуќуќвайронкунї ба љавобгарї кашида мешавад. (Мисол: 
љавобгарии интизомї,љавобгарии маъмурї, љавобгарии 
гражданї, љавобгарии љиноятї). 

 
Моддаи 33.  Мавриди амал ќарор додани Ќонуни мазкур   
Ќонуни мазкур пас аз интишори расмиаш мавриди амал 

ќарор дода шавад. 
 
Тафсир. Моддаи тафсиршаванда дар ќисми 4 моддаи 10 

Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон муќаррар 
карда шудааст. Дар ќисми мазкур таъкид мегардад, ки 
«ќонунњо ва санадњои байналмилалие, ки Тољикистон эътироф 
намудааст, пас аз интишори расмї амал мекунанд». 

Моњияти ин принсип дар он ифодаи худро меёбад, ки 
њамаи меъёрњои муайянсозандаи дар Ќонун пешбинї шуда, 
бояд амалї гардонида шаванд. 

Интишори расмии санадњои меъёрии њуќуќиро 
(ќонунњоро) боби 6 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
санадњои меъёрии њуќуќї» аз 26 марти соли 2009, № 506 ба 
танзим медарорад. 

Бинобар њамин бояд ќайд кард, ки Ќонуни мазкур дар 
моддањои алоњидаи худ тартиб, шартњо, манбаъњо ва санади 
интишори расмии санадњои меъёрии њуќуќиро пешбинї 
намудааст. 

Мутобиќи меъёрњои муќарраркардаи Ќонуни зикршуда 
санадњои меъёрњои њуќуќї, ба ѓайр аз санадњои меъёрии 
њуќуќие, ки сирри давлатї ё сирри дигари бо ќонун 
њифзшавандаро дар бар мегиранд, дар нашрияњои расмї 
интишор карда мешаванд. 

Њангоми интишори санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон дар дигар воситањои ахбори омма, истинод ба 
манбаи нашри расмї њатмї мебошад. 

Интишори расмии санадњои меъёрии њуќуќї ба забони 
давлатї ва тарљумаи онњо ба забони русї њамчун забони 
муоширати байни миллатњо ва њангоми зарурат ба дигар 
забонњо амалї мегардад. 

Интишори расмии санадњои меъёрии њуќуќї дар шакли 
нопурра ё иќтибос аз онњо мумкин нест (Моддаи 52 Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї»). 
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Санадњои меъёрии њуќуќї метавонанд дар нашрияњои 
чопї ва электронии ѓайрирасмї низ интишор гарданд. 

Интишори ѓайрирасмии санади меъёрии њуќуќї баъди 
интишори расмии он амалї мегардад. Дар ин маврид, манбаи 
нашри расмї њатман нишон дода мешавад (Моддаи 57 Ќонуни 
ЉТ «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї»). 

Расмигардонии интишори ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон баъд аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба имзо расиданашон дар рўзномањои 
«Љумњурият» ва «Садои мардум» мебошанд. Санадњои меъёри 
њуќуќие, ки аз маќомоти ваколатдори давлатї (шахсони 
мансабдор) ба маќомоти нашри расмї ворид шудаанд, бояд 
дар мўњлати на дертар аз 10 рўз аз лањзаи воридшавї интишор 
карда шаванд.  

Манбањои матни расмии санадњои меъёрии њуќуќї, 
инчунин ба њисоб мераванд: Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Маљмўи ќонунњои Љумњурии Тољикистон, 
Фењристи ягонаи давлатии санадњои меъёрии њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон (м. 53). 

Санаи интишори расмии санади меъёрии њуќуќї рўзи аз 
чоп баромадани матни пурраи расмии санади меъёрии њуќуќї 
дар нашрияи расмї њисобида мешавад. 

Интишори расмии матни нопурраи санади меъёрии њуќуќї 
дар нашрияњои расмї мумкин нест, ба истиснои њолатњои 
интишори санади меъёрии њуќуќии дорои муќаррароти 
алоњидае, ки набояд интишор шавад. Дар њолати дар ваќтњои 
гуногун дар якчанд нашрияњои расмї интишор гардидани 
санади меъёрии њуќуќї рўзи интишори расмї ва мўњлати 
эътибор пайдо кардани он аз рўзи аввали интишори санади 
меъёрии њуќуќї ба забони давлатї муайян карда мешавад. 
(Моддаи 58 Ќонуни ЉТ «Дар бораи санадњои меъёрии 
њуќуќї»). 
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Ба матбаа 03.12.2012 тањвил гардид. Чопаш 14.12.2012 
ба имзо расид. Коѓази офсет. Андозаи 60х84 1/16. 

Љузъи чопии шартї 9,5. Адади нашр 225 нусха. 
Супориши № 329. Нархаш шартномавї. 

 
 

Дар матбааи ЉДММ «Эр-граф» ба табъ расидааст. 
734036, ш.Душанбе, кўчаи Р.Набиев 218. 


